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Esipuhe  

Väylävirasto on havainnut kehitystarpeen päällystetyn tien korjauskohteiden 
laadunvarmistuksessa. Vuoden 2022 kesällä laadunvarmistuksen kehittämi-
seen liittyen pidettiin työpaja, johon osallistui Väyläviraston ja ELY-keskusten 
päällystetyn tien korjausten asiantuntijoita ja tilaajia. Työpajassa pohdittiin ja 
priorisoitiin kehityskohteita päällystetyn tien korjausprosessin eri vaiheissa. 
Työpajassa esiin nousi tärkeänä kehityskohteena oppaan laatiminen päällyste-
tyn tien korjauskohteen suunnitteluun. Päällystettyjen teiden ylläpidon suunnit-
telun kehittäminen on osa laajempaa kokonaisuutta: kehitystyötä on tehty vuo-
sina 2014–2019 toteutetussa ohjelmassa Päällysteiden ylläpidon kehittäminen 
(PYKE 2014–2019), jossa teemoja olivat muun muassa toimenpiteiden kohdistus 
ja valinta sekä työmenetelmän valinta ja tekniset ratkaisut. 

Tässä oppaassa kuvataan päällystetyn tien korjauskohteen suunnitteluproses-
sin eteneminen, esimerkkitilanteita eri toimenpiteiden valintaan sekä esimerk-
kejä suunnittelun eri vaiheissa huomioitaviin ja tarkennettaviin asioihin. Näiden 
tueksi esitetään paljon havainnollistavia valokuvia ja taulukoita. Oppaan liit-
teissä on myös esitetty tarkastuslistoja suunnitteluprosessiin. Oppaassa kuvat-
tava suunnitteluprosessi pohjautuu pitkälti silmämääräiseen vaurioarviointiin. 
Tulevaisuudessa tavoitteena on hyödyntää enemmän mittausdataa myös koh-
desuunnittelussa: laserkeilauksen myötä esimerkiksi pinta-alojen ja tasaus-
massan määrän arviointi voivat tarkentua. 

Opas on tarkoitettu tueksi päällystetyn tien korjauskohteen suunnitteluun ja sitä 
voidaan hyödyntää esimerkiksi uuden suunnittelijan perehdytyksessä. Lisäksi 
oppaan tavoitteena on yhtenäistää suunnitteluprosessia valtakunnallisesti. 
Tämä opas täydentää Väyläviraston opasta Päällystettyjen teiden korjauksen 
toimenpidesuunnittelu.  

Oppaan ohjausryhmään ovat kuuluneet Väylävirastosta Katri Eskola ja Ossi Saa-
rinen, Varsinais-Suomen ELY-keskuksesta Timo Kulmala, Lapin ELY-keskuk-
sesta Ari Kärkkäinen, Kaakkois-Suomen ELY-keskuksesta Aki Muhonen sekä 
Pohjois-Savon ELY-keskuksesta Kimmo Tiikkainen. Oppaan ovat laatineet An-
tero Arola ja Juha Rissanen Ramboll CM Oy:stä sekä Anniina Tuomala Ramboll 
Finland Oy:stä. Oppaan laadinnassa ovat olleet mukana myös Miikka Himmi 
Ramboll CM Oy:sta ja Antti Kalliainen Ramboll Finland Oy:stä.  
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Väylävirasto 
Teiden kunnossapidon ohjaus 
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1 Johdanto  

Päällystettyjen teiden korjauskohteiden ohjelmointi kuuluu alueellisen ELY-kes-
kuksen tehtäviin. Kohdejoukosta priorisoidaan kohteet kunkin vuoden päällys-
tysohjelmaan maastohavaintojen, palautteiden ja rekistereistä saatavien lähtö-
tietojen perusteella. Rekistereistä saatavista tiedoista kohdevalintaan vaikutta-
vat tyypillisesti PVK-tulokset ja PTM-mittausten tulokset. Ohjelmoinnin perus-
tana on päällystettyjen teiden toimintalinjat, jotka on kuvattu Väyläviraston oh-
jeessa Päällystettyjen teiden korjauksen toimintalinjat. Lisäksi ohjelmoinnin ja 
vuosittaisen päällystysohjelman muodostamista on kuvattu Väyläviraston op-
paassa Päällystettyjen teiden korjauksen toimenpidesuunnittelu. Tässä op-
paassa kuvataan päällystetyn tien korjauskohteen suunnitteluprosessia vuosit-
taisen päällystysohjelman muodostumisesta alkaen. 

Päällystetyn tien korjauskohteen suunnitteluprosessin eteneminen ja eri vai-
heissa huomioitavat asiat on esitetty kuvassa 1. Kohdesuunnittelun aluksi alu-
eellisen ELY-keskuksen tilaaja esittää suunnittelijalle kohteet sekä niiden kor-
jaamisen reunaehdot ja tavoitteet. Tämän jälkeen kohteista kerätään suunnitte-
lua varten tarvittavat lähtötiedot sekä rekistereistä että maastokäynnillä. Li-
säksi arvioidaan korjauskohteen kuivatuksen parantamistarve, ja tarvittaessa 
määritetään kuivatukselle tehtävät toimenpiteet. Reunaehtojen ja lähtötietojen 
pohjalta kohteeseen valitaan korjaustoimenpide tai -toimenpiteet. Lopuksi vali-
taan kulutuskerroksen päällyste sekä tarkennetaan korjaustoimenpiteiden to-
teutuksen yksityiskohtia ja erikseen suunniteltavien kohtien yksityiskohtia.  

 

Kuva 1.  Päällystetyn tien korjauskohteen suunnitteluprosessin etenemi-
nen. 

Oppaassa kuvataan tyypillisiä päällysteiden korjausurakoissa tehtäviä toimen-
piteitä, joilla ylläpidetään tien kuntoa ja palvelutasoa. Tätä merkittävämpää ra-
kenteen parantamista tai merkittäviä kuivatusjärjestelmän muutoksia vaativat 
kohteet tulee suunnitella erikseen, eikä niitä käsitellä tässä oppaassa. 
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Päällystettyjen teiden elinkaarikustannuksia ja niihin vaikuttavia tekijöitä tutki-
taan Päällysteiden ennakoivan hoidon ja kunnostuksen ohjelmointi (PEHKO)  
-tutkimus- ja kehitysprojektissa. Projekti on Väyläviraston, Lapin, Keski-Suomen 
ja Uudenmaan ELY-keskusten sekä Roadscanners Oy:n yhteinen. PEHKO-projek-
tin tulosten myötä tulevaisuudessa myös päällystyskohteen kohdesuunnitte-
luun voi tulla uusia näkökulmia, esimerkiksi lähtötietoihin ja toimenpiteen valin-
taan liittyen.  
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2 Lyhenteet ja käsitteet 

AB  Asfalttibetoni 

Aet   Alkuetäisyys 

Ajr  Ajorata   

Aosa  Alkuosa  

LJYR  Laatikkojyrsintä 

Let  Loppuetäisyys  

Losa  Loppuosa  

LTA  Vakiopaksuinen päällystelaatta 

MP  Massapintaus 

MPKJ  Massapintaus kuumajyrsitylle alustalle 

PAB  Pehmeä asfalttibetoni 

PTM  Palvelutasomittaus 

REM  Remix-menetelmä kaistan leveydelle 

REMO  Remix-menetelmä PAB-päällysteelle 

REMTAS Tasaus REM-menetelmällä 

RIDE Malli, jolla saatavat tunnusluvut kuvaavat tien epätasaisuutta 

RJYR  Reunajyrsintä 

Sandwich Rakenne, jossa tierakenteen sitomattomassa kerroksessa alle 
0,5 m etäisyydellä tien pinnasta on erillinen vettä pidättävä ker-
ros (esim. vanha päällystekerros) 

SJYR  Sekoitusjyrsintä 

SMA  Kivimastiksiasfaltti 

TAS  Tasausmassa 

TJYR  Tasausjyrsintä 

UREM  Remix-menetelmä uran leveydelle 

VJYR  Valuasfalttipaikkausten jyrsintä 
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YHA Tierakenteiden hallintajärjestelmä (Ylläpidon hallintajärjes-
telmä) 
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3 Suunnittelun lähtökohdat ja reunaehdot  

Päällystetyn tien korjauskohteen suunnittelun alussa alueellinen ELY-keskus 
määrittää suunnittelijalle kohteet tierekisteriosoitetietoineen ja kohteiden reu-
naehdot. ELY-keskus voi esittää suunnittelijalle reunaehtona näkemyksensä 
kohteen päällysteen korjaustoimenpiteestä, tavoitetilan korjaustoimenpiteiden 
jälkeen sekä alustavan kustannusarvion. Kohdesuunnittelussa kohteille tehtä-
vät toimenpiteet optimoidaan käytettävissä olevan rahoituksen mukaan toi-
menpidekierto huomioiden. Korjauskohteen suunnittelun kannalta on oleellista 
määrittää, tehdäänkö lähtökohtaisesti kohteessa korjaustoimenpiteitä vain 
päällysteen kulutuskerrokseen vai myös tien rakenteeseen. Myös kohteen lop-
putilanteen tavoitetila on oleellista käydä läpi tässä vaiheessa: tavoite voi olla 
esimerkiksi kulutuskerroksen uran poistaminen, epätasaisuuden pienentäminen 
tai tien rakenteen korjaaminen. Kuvassa 2 on esitetty esimerkkejä kohteiden läh-
tökohdista ja reunaehdoista. 

 

Kuva 2.  Esimerkkejä kohteiden lähtökohdista ja reunaehdoista. 

Kohdesuunnittelun alussa ELY-keskus voi esittää suunnittelijalle myös muita 
kohteen korjauksen suunnittelussa huomioitavia asioita. ELY-keskuksella voi 
olla tiedossa esimerkiksi palautteiden perusteella tietty puute- tai vauriokohta, 
jonka korjaaminen tulee sisällyttää suunnitelmaan. Kohdesuunnitelmaan voi 
olla myös tarve sisällyttää liikenneturvallisuutta parantavia toimenpiteitä 
(esim. hidasteen rakentaminen) tai esteettömyyttä parantavia toimenpiteitä 
(esim. keskisaarekkeen rakentaminen). Tiedossa voi olla myös kohteen lähellä 
oleviin toimintoihin liittyviä, suunnittelussa ja toteutuksessa huomioitavia asi-
oita, kuten läheiset teollisuuslaitokset, koulut tai liikekeskukset sekä niiden kul-
kuyhteydet. Lisäksi tietyn korjaustoimenpiteen valintaa voi olla tarve priorisoida 
alueellisen urakkakokonaisuuden hankinnan tehostamiseksi. Onnistuneen koh-
desuunnittelun perusedellytyksenä onkin keskustelu ELY-keskuksen ja suunnit-
telijan välillä.   

Kohdesuunnittelussa lähtökohtana on, että suunnittelija tuntee sekä alan ylei-
set vaatimukset (esim. InfraRYL) että urakkakohtaiset vaatimukset (esim. Urak-
kakohtaiset tuotevaatimukset). Urakkakohtaisissa vaatimuksissa voi olla esi-
tetty tarkennuksia ja poikkeuksia joihinkin yleisiin vaatimuksiin ja työmääritte-
lyihin.  
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4 Kohdesuunnittelun lähtötiedot 

Lähtökohtien ja reunaehtojen jälkeen kerätään lähtötiedot kohdesuunnitteluun. 
Osa lähtötiedoista saadaan rekistereistä (kohta 4.1) ja osa hankitaan maasto-
käynnillä (kohta 4.2). Liitteessä 1 on esitetty tarkastuslista koottavista lähtötie-
doista sisältäen eri rekistereistä ja järjestelmistä kerättävät tiedot sekä maas-
tossa kerättävät tiedot.  

Lähtötietoja kerätään myös riskien arviointia ja toteutusta rajoittaviin tekijöihin 
liittyen, joita käsitellään kohdissa 4.3 ja 4.4. 

4.1  Järjestelmistä koottavat tiedot 
Lähtötietoja kootaan kohdesuunnitteluun erilaisista rekistereistä ja järjestel-
mistä, kuten Velhosta, Tierakenteiden hallintajärjestelmästä (YHA, Ylläpidon 
hallintajärjestelmä), Suomen Väylät -palvelusta ja Taitorakennerekisteristä.   

4.1.1  Päällystevauriokartoitus (PVK)  

Päällystevauriokartoituksessa (PVK) inventoidaan silmämääräisesti korjaustar-
peen raja-arvon ylittävät vauriot, muun muassa tien pituus- ja poikkihalkeamat, 
verkkohalkeamat, päällystesaumahalkeamat, purkaumat, reiät ja painumat. 
Kohdesuunnittelun lähtötiedoksi kootaan päällystevauriokartoituksen tulok-
sena saatavat lukuarvot, jotka kuvaavat korjaustarpeen pituutta metreinä kul-
lekin 100 m osuudelle edellä kuvattujen vaurioiden perusteella. PVK-tuloksia ei 
ole tyypillisesti vilkkaimmin liikennöidyiltä väyliltä, joissa päällystekorjaustar-
peen laukaisevana tekijänä on pääsääntöisesti ura.  

Kohdesuunnitteluun PVK-tuloksesta voidaan saada alustavaa tietoa kohteen 
vaurioista ja niiden sijainnista. PVK-tuloksesta ei kuitenkaan ilmene tarkemmin 
eriteltynä, minkälaisia vaurioita kohteessa on, kuinka vakavia vauriot ovat tai 
kuinka tiheästi vaurioita on. Kohdesuunnittelua varten PVK-tulosta tarkenne-
taan maastossa tehtävällä silmämääräisellä vaurioarvioinnilla (kohta 4.2.1), 
jotta saadaan tarkempi kuva vaurioiden laadusta ja laajuudesta. Päällystevau-
riokartoituksia on tehty kävely- ja pyöräilyväylille, joten myös näissä kohteissa 
lähtötietona voidaan hyödyntää PVK-tuloksia.  

4.1.2  PTM-mittauksesta saatavat tulokset 

PTM-mittauksessa tien pinnan profiilia mittaamalla saadaan lukuarvot tien ta-
saisuutta ja geometriaa kuvaaville parametreille, kuten urasyvyydelle, IRI-tun-
nusluvulle, RIDE-tunnusluvuille ja sivukaltevuudelle. Kohdesuunnittelun lähtö-
tiedoksi voidaan koota PTM-mittauksesta saatavia lukuarvoja. Lähtötiedoksi 
voidaan koota myös aiempien PTM-mittausten tuloksia ja ajankohtia. 

Kohdesuunnittelussa toimenpiteiden valinnassa voidaan hyödyntää PTM-mit-
tausten tuloksista ilmeneviä havaintoja sijainteineen. Tällaisia vaurioita ovat 
esimerkiksi syvät urat, epätasaisuudet ja sivukaltevuuspuutteet. PTM-mittaus-
ten tuloksia voidaan tyypillisesti käyttää suoraan kohdesuunnittelun pohjana.  
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Lähtötietona kohdesuunnittelussa voidaan hyödyntää mitatun urasyvyyden li-
säksi arviota urakehityksestä ja arviota edellisen PTM-mittauksen jälkeisestä 
urasyvyyden muutoksesta. Urakehitystä voidaan hyödyntää toimenpiteen ja 
materiaalien valinnassa: esimerkiksi vilkasliikenteisillä väylillä urakehitys voi-
daan huomioida kohteen kulutuskerroksen päällysteen kiviaineksen nastaren-
gaskulutuskestävyysluokan valinnassa. Urakehitykseltään poikkeaviin kohtiin 
voidaan kiinnittää huomiota kohdesuunnittelussa ja esimerkiksi alemmalla tie-
verkolla urakehityksen avulla voidaan arvioida tien rakenteellista kuntoa. 
Urasyvyydellä ja -tilavuudella on myös vaikutusta esimerkiksi REM-menetel-
män lisämassan määrään. 

4.1.3  Leveystiedot 

Lähtötietona kohdesuunnittelussa hyödynnetään 100 m osuuksittain esitettyjä 
tietoja päällysteen, ajoradan ja kaistan leveyksistä. Keskimääräiset leveystiedot 
on esitetty 10 cm:n tarkkuudella. 

Leveystietoja käytetään kohdesuunnittelussa toimenpiteiden määrälasken-
nassa. Kohteen leveystiedot on kuitenkin tarkastettava maastossa tehtävillä 
mittauksilla riittävän tiheästi. Leveystiedot kannattaa erityisesti varmistaa koh-
teissa, joissa on useita kaistoja ja toimenpiteitä suunnitellaan vain yhdelle kais-
talle. Määrätietojen tarkastamisessa voidaan myös hyödyntää erilaisten kartta-
palveluiden ilmakuvia ja mittausominaisuuksia, mikäli esimerkiksi kohteen re-
kisteritiedot ja maastokäynnin havainnot ovat ristiriidassa keskenään. 

Lisäksi leveystiedot huomioidaan kohdesuunnittelussa toimenpiteen valin-
nassa: esimerkiksi jos kaista tai ajorata on kapea, kohteessa ei välttämättä voida 
toteuttaa REM- ja MPKJ-menetelmiä liikenteen ohipääsemisen mahdollista-
miseksi. Leveystiedot esitetään myös kohdesuunnitelmassa, jotta urakoitsija voi 
hyödyntää tietoa kohteeseen soveltuvan kaluston valinnassa. 

4.1.4  Liikennemäärä (KVL) ja nopeusrajoitus 

Lähtötietona kohdesuunnittelussa hyödynnetään tien, kaistan ja raskaan liiken-
teen liikennemäärää sekä kohteen nopeusrajoitusta. Kohdesuunnittelussa lii-
kennemäärän ja nopeusrajoituksen avulla valitaan kohteen päällysteen kulutus-
kerroksen päällystetyyppi ja asfalttimassan materiaalit. Kohdesuunnittelussa 
huomioidaan myös kaistakohtainen liikennemäärä, esimerkiksi kulutuskerrok-
sen päällysteen valinnassa ohituskaistoilla.  

Liikennemäärä vaikuttaa myös mahdollisiin kohteen työnaikaisten liikennejär-
jestelyjen ehtojen määrittämiseen, kuten jyrsintäaikatauluun ja saattoauton 
käyttämiseen.  

4.1.5  Päällystepaksuus ja maatutkaluotausaineisto 

Lähtötietona kohdesuunnittelussa hyödynnetään kohteesta 100 m osuuksittain 
esitettyjä päällystepaksuuksia. Lisäksi lähtötietona hyödynnetään mahdolli-
sesti kohteelta olevaa maatutkaluotausaineistoa, jota on saatavissa tieverkon 
inventoiduilta osuuksilta 500 m osuuksittain sisältäen päällystepaksuuden tul-
kinnan.  
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Kohdesuunnittelussa tietoa päällystepaksuudesta hyödynnetään toimenpiteen 
valinnassa: esimerkiksi ohuelle päällystekerrokselle ei välttämättä voida to-
teuttaa tasausjyrsintää tai vastaavasti paksulle päällystekerrokselle sekoitus-
jyrsintää. Päällystepaksuutta voidaan myös hyödyntää toimenpiteen yksityis-
kohtien suunnittelussa, kuten sekoitusjyrsinnän syvyyden määrittämisessä. Li-
säksi maatutkaluotausaineistoa voidaan hyödyntää laajemmin vaurioiden syi-
den analysoinnissa: aineistosta voidaan havaita esimerkiksi aiemmin korjatun 
rakenteen sisään jätetty vanha päällystekerros. Maatutkaluotausta on käsitelty 
myös kohdassa 6.2.2. 

4.1.6  Tiedot nykyisestä päällysteestä ja aiemmat toimenpiteet 

Kohdesuunnitteluun lähtötiedoksi kootaan tiedot nykyisestä päällysteestä ja 
edellisistä toimenpiteistä. Tällaisia ovat muun muassa toimenpiteiden ajan-
kohta, työmenetelmä (esim. MP, LTA ja REM), asfalttityyppi, asfalttimassan 
maksimiraekoko, massamäärä sekä tierakenteelle tehdyt toimenpiteet, kuten 
asennetut teräsverkot. Lisäksi kohdesuunnittelussa voidaan hyödyntää muita 
edellisen toimenpiteen tietoja, kuten asfalttimassassa käytetyn rouheen mää-
rää, kiviaineksen nastarengaskulutuskestävyysluokkaa ja sideaineen luokkaa.  

Kohdesuunnittelussa tietoja nykyisestä päällysteestä ja aiemmista toimenpi-
teistä hyödynnetään toimenpiteen valinnassa. Aiemmat toimenpiteet voivat ra-
jata toimenpidevaihtoehtoja: esimerkiksi sekoitusjyrsintää ei yleensä toteuteta, 
jos rakenteessa on lähellä pintaa teräsverkko. Aiemmista toimenpiteistä saa-
daan myös käsitys toimenpiteiden jaksotuksesta, esim. REM- ja LTA-toimenpi-
teiden välillä. Lisäksi aiempien toimenpiteiden materiaalitietoja voidaan hyö-
dyntää kohdesuunnittelussa: jos esimerkiksi kohteen urakehitys on ollut no-
peaa, voidaan arvioida edellisen asfalttityypin, asfalttimassan maksimiraekoon 
ja kiviaineksen nastarengaskulutuskestävyysluokan soveltuvuutta kohteeseen.  

Asfalttityypin ollessa PAB kootaan lähtötiedoksi myös kohteen talvihoitoluokka 
mahdollisen kemiallisen liukkauden torjunnan vuoksi. Suolaus vaikuttaa kohde-
suunnittelussa asfalttityypin valintaan.  

4.1.7  Tien varusteet, laitteet ja muut rakenteet  

Kohdesuunnittelun lähtötiedoksi kootaan tietoja erilaisista tien varusteista ja 
laitteista sijainteineen. Tällaisia ovat muun muassa kaivot, rummut, reunakivet 
ja kaiteet. Lisäksi lähtötiedoksi kohdesuunnitteluun kootaan tiedot erilaisista 
kohteen lähellä olevista rakenteista ja rajoittavista tekijöistä, kuten rautateistä, 
tasoristeyksistä, tunneleista, lentokoneiden varalaskupaikoista ja alikulkukor-
keuksista.  

Kohdesuunnittelussa tietoja tien varusteista ja laitteista voidaan hyödyntää 
määrälaskennassa: esimerkiksi reunakiven sijaintitietojen avulla voidaan arvi-
oida uusittavan reunakiven määrää. Tien varusteet ja laitteet voivat myös vai-
kuttaa toimenpiteen valintaan: esimerkiksi reunakiviosuuksilla nykyisen pääl-
lysteen pintaa voi olla tarve jyrsiä ennen päällystystoimenpidettä reunaki-
vinäkymän säilyttämiseksi, kun taas tunneliin ei lähtökohtaisesti valita REM-
menetelmää kuumentimien vuoksi. Tietoja tien varusteista ja laitteista sekä lä-
hellä olevista rakenteista voidaan myös esittää kohdesuunnitelmassa urakoit-
sijalle informatiiviseksi tiedoksi. 
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4.1.8  Sillat 

Kohdesuunnittelun lähtötiedoksi kootaan tiedot kohteen silloista ja niiden yksi-
tyiskohdista. Tietoja sillan pituudesta ja sillan päällysteen leveydestä voidaan 
hyödyntää määrälaskennassa. Kohteen siltojen päällystyksessä huomioitavat 
asiat ja sillan erityispiirteet tulee käydä läpi ELY-keskuksen siltainsinöörin 
kanssa. Tarkennettavia asioita ovat muun muassa sillan ominaisuudet, jotka ra-
joittavat toimenpiteen valintaa, liikuntasaumalaitteiden huomiointi kohdesuun-
nitelmassa sekä sillalle lähiaikoina tehtävät laajemmat korjaustyöt. Kohdesuun-
nittelussa huomioitavia asioita siltoihin liittyen on käsitelty kohdassa 7.3.1. 

4.1.9  Kuivatus 

Kohdesuunnittelun lähtötiedoksi kootaan tietoja kohteessa olevista rummuista. 
Rumpujen sijainti- ja ominaisuustietoja voidaan hyödyntää rumpujen ja rumpu-
heittokohtien toimenpiteiden suunnittelussa sekä maastokäynnillä rumpujen 
kunnon arvioinnissa. Lisäksi voidaan selvittää kuivatukselle aiemmin tehdyt ja 
tulevat toimenpiteet, jotka voidaan ottaa huomioon kohdesuunnittelussa toi-
menpiteitä määrittäessä.  

4.1.10  Pienalueet 

Kohdesuunnittelun lähtötiedoksi kootaan pienalueiden pinta-alatiedot. Pienalu-
eilla tarkoitetaan kaistojen ulkopuolella olevia päällystettyjä alueita. Rekisteri-
tiedoista saadaan koottua kaistojen pinta-alatiedot, mutta esimerkiksi linja-au-
topysäkkien, asunto- ja maatalousliittymien sekä erilaisten kääntymispaikkojen 
pinta-alatietoja ei ole esitetty rekisteritiedoissa. Pienalueiden pinta-alojen arvi-
oinnissa voidaan hyödyntää esimerkiksi erilaisten karttapalveluiden ilmakuvia 
ja niiden mittausominaisuuksia tai laserkeilausta. Kuvassa 3 on esitetty esi-
merkki karttapalvelun avulla arvioidusta pienalueen pinta-alasta.  

 

Kuva 3.  Esimerkki karttapalvelun ilmakuvan avulla arvioidusta pienalueen 
pinta-alasta (valokuva: Suomen Väylät). 
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Etenkin suurien pienalueiden pinta-alojen arviointiin ja mittaamiseen tulee kiin-
nittää huomiota, jotta pienalueiden kokonaismäärä on mahdollisimman tarkka. 

Pienalueiden pinta-aloja ja rajapintoja tarkennetaan myös maastossa (kohta 
4.2.2). Kohdesuunnittelussa huomioitavia asioita pienalueisiin liittyen on käsi-
telty kohdassa 7.3.9. 

4.1.11  Valokuva- tai videomateriaali 

Valokuva- tai videomateriaalia kohteesta voidaan myös hyödyntää lähtötietona 
kohdesuunnittelussa esimerkiksi vaurioiden syiden arvioimisessa ja toimenpi-
teiden suunnittelussa. Valokuva- tai videomateriaali voidaan myös toimittaa 
urakoitsijalle informatiiviseksi aineistoksi kohteesta. Lisäksi materiaalia on 
mahdollista hyödyntää takuuajan seurannassa. Mikäli kohteesta ei ole saata-
villa ajantasaista valokuva- tai videomateriaalia, kohde kannattaa kuvata maas-
tokäynnin yhteydessä.  

4.2  Maastossa tehtävät tarkastukset 
Rekistereistä ja järjestelmistä saatavia lähtötietoja täydennetään maastossa 
tehtävillä tarkastuksilla. Maastossa päällystevauriokartoituksen tietoja täyden-
netään silmämääräisellä vaurioarvioinnilla ja lisäksi tarkennetaan muita lähtö-
tietoja, kuten pienalueiden pinta-aloja. Maastokäynnillä on huomioitava kohde-
suunnittelijan työturvallisuus. Liikennejärjestelyjä ja työturvallisuutta on käsi-
telty Väyläviraston Liikenne tietyömaalla -ohjeissa. 

4.2.1  Silmämääräinen vaurioarviointi 

Maastossa arvioidaan silmämääräisesti kohteen päävauriotyyppi tai -tyypit 
sekä niiden laajuudet. Silmämääräinen vaurioarviointi tehdään korjaustoimenpi-
teen valinnan perustaksi, sillä lähtötietona kootuista PVK-arvoista ei ilmene eri-
teltynä vaurioiden laatu, laajuus tai tiheys. Toimenpiteen valinnan kannalta on 
oleellista esimerkiksi tarkentaa, onko vaurion syy päällysteen kulutuskerrok-
sessa (esim. purkauma) vai tierakenteessa (esim. reunapainuma).  

Maastossa silmämääräisesti arvioitavia vaurioita ovat tyypillisesti poikki-, pi-
tuus- ja verkkohalkeamat sekä reunapainumat, purkaumat ja reikäjonot. Esi-
merkki arvioitavista vauriotyypeistä on koottu kuvaan 4. Vauriot voidaan myös 
inventoida, jolloin tieto on hyödynnettävissä esimerkiksi takuuajan seuran-
nassa. Vaurioiden dokumentoinnissa ja inventoinnissa voidaan käyttää apuna 
erilaisia paikkatietoon perustuvia sovelluksia. Inventoinnin toteutus suunnitel-
laan kohdekohtaisesti: inventointi voi pohjautua esimerkiksi eri kaistoihin, suun-
tiin tai vauriotyyppeihin, ja niiden mukaisesti ajokertoja toteutetaan riittävä 
määrä. Usein vaurioiden inventointi edellyttääkin useaa ajokertaa kohteessa. 

 

Kuva 4.  Esimerkki maastokäynnillä arvioitavista vaurioista. 
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Vauriotyyppien lisäksi maastokäynnillä tehdään myös silmämääräinen arvio 
mahdollisten urien muodosta ja urien pohjalla olevista vaurioista. Lisäksi ha-
vainnoidaan, mikäli kohteessa urautumisen lisäksi tien harja tai pientareet ovat 
nousseet päällysteen pintaa ylemmäksi.   

4.2.2  Muut maastossa tarkennettavat tiedot 

Maastossa voidaan tehdä kohdesuunnittelua varten seuraavat tarkennukset ja 
varmistukset: 

• Pienalueiden pinta-alojen tarkentaminen, esimerkiksi mittapyörällä tai 
paikkatietoon perustuvilla sovelluksilla.  

• Rekisteritietojen varmistaminen, kuten päällysteen leveyden mittaami-
nen.  

• Kuivatuksen parantamistarpeen arviointi (kohta 5), kuten ojien ja rumpu-
jen kunnon arviointi. 

• Erikseen suunniteltavien kohtien tarkennukset (kohta 7.3), kuten reuna-
kivien kunnon arviointi ja valuasfalttipaikkausten määrä.  

• Kohteen päätepisteiden tarkastaminen ja tarvittaessa sovittaminen esi-
merkiksi vaurioiden mukaan. 

• Valokuva- tai videomateriaalin kerääminen tarvittaessa.  

Maastokäynnillä suunnittelija voi myös merkitä päällysteeseen havaintoja esi-
merkiksi maalimerkinnöillä. Merkintöjä voidaan tehdä muun muassa maakivistä, 
joiden havaitseminen voi olla haastavaa vuodenajasta riippuen. Merkintöjen te-
kemisestä tulee sopia etukäteen ELY-keskuksen kanssa. 

4.3  Muut kohdesuunnittelun lähtötiedot 
Lähtötietoja kootaan myös turvallisuuden osalta huomioitavista asioista, joita 
hyödynnetään kohdesuunnittelussa sekä korjaustyön suunnittelussa ja to-
teutuksessa. Osa tiedoista kootaan rekistereistä (esim. Velho ja Suomen Väylät) 
ja osa kerätään maastossa. Turvallisuuden ja tieympäristön osalta tulee huomi-
oida esimerkiksi seuraavat asiat: 

• Matalalla olevat ilmajohdot 
• Kaapelit 
• Maakaasulinjat 
• Lähellä olevat koulut ja päiväkodit 
• Vesistöt 
• Pohjavesialueet ja -suojaukset 
• Korkeat penkereet ilman kaiteita ja kapeat pientareet 
• Jyrkät kallioleikkaukset 
• Rautatiet ja tasoristeykset 
• Tunnelit 
• Korkeus-, leveys- ja painorajoitukset 
• Portaalit 
• Poikkeavat liikenneyhteydet (esim. lauttayhteydet ja nostosillat) 
• Lentokoneiden varalaskupaikat 
• Erikoiskuljetusreitit  
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Kohdekohtaiset havainnot viedään tarvittaessa urakan riskienhallintasuunnitel-
maan ja kohdekohtaiseen suunnitelmaan. 

4.4  Toteutusta rajoittavat tekijät 
Lähtötietojen perusteella arvioidaan kohteen mahdollisia toteutusta rajoittavia 
tekijöitä. Toteutusta rajoittavia tekijöitä on koottu taulukkoon 1. 

Taulukko 1.  Toteutusta rajoittavat tekijät. 

Kohteen ominaisuus Rajoitus tai vaikuttava asia 

• Kapea tie, kaista 
tai silta  

• Jyrkät mäet ja 
kaarteet 

• Taajamat 

Huomioitava muun liikenteen ja työmaaliikenteen 
pääseminen kaluston ohi työn aikana kohteessa, 
esimerkiksi: 

• REM- ja MPKJ-kaluston koon aiheuttamat rajoi-
tukset, kuten kaluston leveys ja kaarteet. Esi-
merkiksi kuumajyrsimen leveys on noin 4,5–5,0 
m.  

• Saumanlämmitintä ei voida käyttää yleensä 
alle 7,0 m levyisillä teillä. 

Nykyinen päällyste-
kerros on ohut (esim. 
< 4 cm) 

Vaikuttaa toimenpiteen valintaan (esim. jyrsintää tai 
REM- ja MPKJ-menetelmää ei yleensä toteuteta)  

Nykyinen päällyste-
kerros on paksu 

Vaikuttaa toimenpiteen valintaan (esim. yleensä se-
koitusjyrsintää ei toteuteta tai sen yhteydessä to-
teutetaan esijyrsintä). 

Lähellä pintaa teräs-
verkko tai betonira-
kenne 

Vaikuttaa toimenpiteen valintaan (esim. sekoitus-
jyrsintää tai stabilointia ei yleensä toteuteta).  

Tien rakenteelliset 
puutteet 

Vaikuttaa toimenpiteen valintaan (esim. sekoitus-
jyrsintää ei yleensä toteuteta) 

Edelliset toimenpiteet Vaikuttaa toimenpiteen valintaan (esim. huomioi-
daan REM- ja LTA-toimenpiteiden kierto). 

Tunnelit Vaikuttaa toimenpiteen valintaan (esim. kuumenti-
mia ei voida käyttää, jolloin yleensä ei toteuteta 
REM- ja MPKJ-menetelmiä). 

Sillat Vaikuttaa toimenpiteen valintaan (esim. lukuun ot-
tamatta pieniä maatäytteisiä siltoja kuumentimia ei 
voida käyttää, jolloin yleensä ei toteuteta REM- ja 
MPKJ-menetelmiä). 
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Kohteen ominaisuus Rajoitus tai vaikuttava asia 

Tien korkeusasema ja 
ympäröivät rakenteet, 
alikulkukorkeudet 

Huomioitava tien korkeusaseman muutokset toi-
menpiteiden myötä ja liittyminen ympäröiviin ra-
kenteisiin (esim. sekoitusjyrsintä, reunakiviosuudet, 
korkeusrajoitukset). 

REM-ennakkonäyttei-
den tuloksissa poik-
keamia  

Yleensä ei toteuteta REM-menetelmää.  
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5 Kuivatuksen parantamistarpeen arviointi ja 
toimenpiteet 

Tien kuivatukselle tehtävät toimenpiteet voidaan jakaa kolmen tyyppisiin koh-
teisiin: vähäisiä toimia vaativiin kohteisiin, korjaustoimenpiteitä vaativiin kohtei-
siin sekä ongelmallisiin kohteisiin. Vähäisiä toimia vaativissa kohteissa kuiva-
tusrakenteet ovat havaittavissa ja kuivatus toimii suunnitellusti. Tällaisissa koh-
teissa tehtäviä tyypillisiä toimenpiteitä ovat esimerkiksi reunapalteen poisto, 
rumpujen aukaisu tai ojien perkaus. Korjaustoimenpiteitä vaativissa kohteissa 
kuivatuksessa on useampia ongelmia ja kuivatusrakenteet eivät ole selkeästi 
havaittavissa. Tällaisissa kohteissa tehtävät toimenpiteet suunnitellaan, mutta 
kuivatusjärjestelmää ei muuteta. Tyypillisiä toimenpiteitä tällaisessa kohteessa 
ovat esimerkiksi rummun korkeusaseman muutos tai uusiminen. Ongelmalli-
sissa kohteissa taas kuivatuksessa on suuri ongelma ja kuivatusjärjestelmä 
vaatii toimiakseen muutoksia. Tyypillisiä toimenpiteitä tällaisessa kohteessa 
ovat esimerkiksi ojien siirrot ja rumpujen kokojen muutokset tai lisäämiset. (Väy-
lävirasto 2019) Päällystysurakoissa voidaan tyypillisesti toteuttaa vähäisiä toi-
mia vaativien kohteiden toimenpiteitä ja joissain tapauksissa myös korjaustoi-
menpiteitä vaativien kohteiden toimenpiteitä. Ongelmallisten kohteiden toimen-
piteitä ei tyypillisesti toteuteta päällystysurakoiden yhteydessä.  

Kuivatuspuutteet voivat aiheuttaa päällystetylle tielle vaurioita, kuten tieraken-
teen muodonmuutoksia ja epätasaista routanousua, joten tien päällystys- ja 
kuivatustoimenpiteiden ohjelmoinnin yhteensovitus on tärkeää. Tavoitetilassa 
tien kuivatukselle tehtävät toimenpiteet tehdään päällystystoimenpiteitä edel-
tävänä vuonna. Joitain vähäisiä toimia vaativien kohteiden toimenpiteitä, kuten 
reunapalteen poisto, voidaan myös toteuttaa samana vuonna päällystystoi-
menpiteiden kanssa. Päällystetyn tien korjauskohteen suunnitteluun sisältyy 
kuivatuksen toimivuuden tarkastaminen ja mahdollisesti tarvittavien toimenpi-
teiden toteutuksesta sopiminen ELY-keskuksen kanssa. Kuivatuksen toimivuu-
den tarkastaminen on siis osa päällystyskohteen kohdesuunnittelua. Mikäli kui-
vatustoimenpiteet toteutetaan päällystysurakan yhteydessä, päällystyskoh-
teen kohdesuunnitelmassa esitetään toteutettavat kuivatustoimenpiteet. Kui-
vatustoimenpiteet suunnitellaan havaintojen perusteella täsmätoimenpiteinä.  

 Kuivatuksen toimivuus tarkastetaan maantierumpujen, liittymärumpujen, si-
vuojien, laskuojien, pintakuivatuksen sekä reunapalteiden osalta (kohdat 5.1–
5.6). Kuivatuksen toimivuuden tarkastamisen apuna voidaan hyödyntää liit-
teessä 2 olevaa tarkastuslistaa. 

5.1  Maantierummut 
Lähtötietona on koottu tiedot kohteen maantierummuista. Kohteen maantie-
rumpujen toimivuus tarkastetaan maastossa. Toimivuuden tarkastamisessa 
voidaan hyödyntää liitteessä 2 olevaa tarkastuslistaa. Kuvassa 5 on esitetty esi-
merkki toimivasta ja ei-toimivasta maantierummusta. Mikäli maantierumpu on 
esimerkiksi tukkeutunut tai rikkoutunut, sovitaan ELY-keskuksen kanssa toi-
menpiteiden toteuttamisesta ja tarvittaessa esitetään toimenpiteet kohdesuun-
nitelmassa.  
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Kuva 5.  Vasemmalla kuva toimivasta rummusta, ja oikealla kuva ei-toimi-
vasta maantierummusta (valokuvat: vasen Kuvatieto, oikea Antero 
Arola) 

Kohdesuunnitelmassa esitettäviä tyypillisiä toimenpiteitä maantierummulle 
ovat rummun puhdistaminen tai uusiminen. Joissain tapauksissa nykyistä rum-
pua voidaan myös jatkaa tai saumoja korjata. Rumpua uusittaessa kohdesuun-
nitelmassa esitetään rummun materiaaliominaisuudet, koko, asennussyvyys, si-
jainti sekä rummun pituus. Tyypillisesti kohdesuunnitelmaan määritetään aiem-
paa vastaava rummun koko ja materiaali, mikäli muuta lähtötietoa ei ole. Lisäksi 
kohdesuunnitelmassa esitetään rummun kaivun kohdalle mahdollisesti tuleva 
toinen päällystekerros. Rummun uusimisessa huomioidaan myös siirtymäkiilan 
rakentaminen. Rumpujen uusiminen voi olla haastavaa työnaikaisten liikenne-
järjestelyiden kannalta ja joissain tapauksissa voi olla tarve jopa katkaista tie 
työn ajaksi. 

Myös rummun puhdistamisesta kohdesuunnitelmassa esitetään rummun mate-
riaaliominaisuudet, koko, asennussyvyys, sijainti, rummun pituus sekä puhdis-
tettavien rumpujen kokonaismäärä. Rummun puhdistus sisältää mekaanisen 
puhdistuksen ja huuhtelun sekä rummun päiden kohtien avaamisen. Työjärjes-
tyksessä on hyvä huomioida, että mahdolliset ojien toimenpiteet kannattaa 
tehdä ennen rummun puhdistamista. Taulukossa 2 on esitetty esimerkit maan-
tierumpujen toimenpiteiden esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 2.  Esimerkkejä rumpujen toimenpiteiden esittämisestä kohdesuunni-
telmassa.  
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Maantierumpujen kohdalla voi myös olla rumpuheittoja. Mikäli epätasaisuus on 
vähäistä ja rumpu muutoin toimiva, tien pinnan epätasaisuutta pienennetään 
tyypillisesti tasausmassalla. Mikäli taas heitto on suurempi, harkitaan rummun 
uusimista sisältäen siirtymäkiilan rakentamisen. Rumpuheittojen kohtien toi-
menpiteistä voi myös olla tarve keskustella ELY-keskuksen kanssa, sillä rumpu-
heitot voivat olla tyypillisiä palautteiden kohteita tai kyseessä voi olla vuosittain 
ilmenevä ongelmakohta.  

5.2  Liittymärummut 
Maastokäynnillä tarkastetaan liittymärumpujen toimivuus. Toimivuuden tar-
kastamisessa voidaan hyödyntää liitteessä 2 olevaa tarkastuslistaa. Lisäksi 
Väyläviraston ohjeessa Päällystettyjen teiden kuivatuspuutteiden kartoitta-
minen on esitetty toimivista ja ei-toimivista liittymärummuista valokuvia, joita 
voi hyödyntää liittymärumpujen toimivuuden arvioinnissa. Kuvassa 6 on esitetty 
ohjeesta poimittuja esimerkkikuvia. Mikäli liittymärumpu on esimerkiksi tukkeu-
tunut tai rikkoutunut, sovitaan ELY-keskuksen kanssa toimenpiteiden toteutta-
misesta ja tarvittaessa esitetään toimenpiteet kohdesuunnitelmassa. 

 

Kuva 6.  Vasemmalla esimerkki toimivasta liittymärummusta ja oikealla ei-
toimivasta (Väylävirasto 2021a). 

Vuonna 2018 voimaan tullut Laki liikennejärjestelmästä ja maanteistä mahdol-
listaa liittymärumpujen kunnossapidon valtion toimesta (Väylävirasto, 2019). 
Kohdesuunnitelmassa esitettäviä tyypillisiä toimenpiteitä liittymärummulle 
ovat rummun puhdistaminen tai uusiminen. Liittymärummuille tehtävät toimen-
piteet esitetään kohdesuunnitelmassa vastaavasti kuin maantierumpujen toi-
menpiteet. Mikäli aukikaivettavan liittymärummun kohdalla on päällyste, esite-
tään kohdan päällysteen uusiminen kohdesuunnitelmassa pienalueiden koh-
dalla.  

5.3  Sivuojat 
Maastokäynnillä tarkastetaan sivuojien toimivuus. Toimivuuden tarkastami-
sessa voidaan hyödyntää liitteessä 2 olevaa tarkastuslistaa. Lisäksi Väyläviras-
ton ohjeessa Päällystettyjen teiden kuivatuspuutteiden kartoittaminen on esi-
tetty toimivista ja ei-toimivista sivuojista valokuvia, joita voi hyödyntää toimi-
vuuden arvioinnissa. Kuvissa 7 ja 8 on esitetty esimerkkikuvia. Mikäli sivuojassa 
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esimerkiksi on runsaasti veden virtausta estävää kasvillisuutta tai kalliota, so-
vitaan ELY-keskuksen kanssa toimenpiteiden toteuttamisesta ja tarvittaessa 
esitetään toimenpiteet kohdesuunnitelmassa. 

 

Kuva 7.  Vasemmalla esimerkki toimivasta sivuojasta ja oikealla ei-toimi-
vasta (Väylävirasto 2021a). 

 

Kuva 8.  Vasemmalla esimerkki sivuojassa olevasta kalliosta (Väylävirasto 
2021a), oikealla perattu sivuoja (valokuva: ELY-keskus).  

Kohdesuunnitelmassa esitettäviä tyypillisiä toimenpiteitä sivuojalle ovat ojan 
perkaus ja kaivuu.  Perkauksessa oja saatetaan alkuperäiseen kuntoon ja syvyy-
teen sisältäen luiskien muotoilun alkuperäiseen muotoon. Ojan kaivuussa taas 
siirretään ojaa tai kaivetaan kokonaan uusi oja. Ojan perkauksesta ja kaivuusta 
kohdesuunnitelmassa esitetään alku- ja loppukohta sekä pituus. Ojan perkauk-
sen ja kaivuun toimenpiteiden yhteydessä tarkastellaan myös, onko kohdassa 
tarvetta vesakon raivaukselle, puuston poistolle tai vieraslajien vaatimille toi-
menpiteille. Tarvittaessa nämä toimenpiteet määritetään kohdesuunnitelmaan. 
Toimenpiteiden suunnittelussa on varmistettava esimerkiksi maastossa ole-
vista paaluista, että toimenpiteet eivät ulotu tiealueen ulkopuolelle. Mikäli koh-
dassa on tarve tehdä laajempia toimenpiteitä, esimerkiksi ojan sijaintia muute-
taan merkittävästi, laaditaan tyypillisesti tarkempi suunnitelma. Ojien kunnos-
tustoimenpiteissä muodostuvien kaivumassojen määrän arviointi voi olla haas-
tavaa esimerkiksi luiskien muotoilutarpeen osalta. Mikäli kohdesuunnitteluvai-
heessa kaivumassojen määrän havaitaan olevan merkittävä, voidaan myös har-
kita leikkausmassojen määrittämistä kuutioina kohdesuunnitelmaan.  



Väyläviraston oppaita 5/2023 23 

 

Joissain tapauksissa sivuojan kohdalta voi myös olla tarve poistaa kiviä tai kal-
liota. Tällöin kohdesuunnitelmassa esitetään kohdan sijainti, kuutiomäärä sekä 
kallion irrotuksen leveys. Lisäksi kohdesuunnitelman oheen voidaan liittää kal-
lion irrotukseen liittyen tyyppikuva sekä valokuvia kohdasta. Taulukossa 3 on 
esitetty esimerkkejä sivuojan toimenpiteiden esittämisestä kohdesuunnitel-
massa.  

Taulukko 3.  Esimerkki sivuojan toimenpiteiden esittämisestä kohdesuunnitel-
massa. 
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Sivuojan per-
kaus  

12 0 11 1 2380 1 2730 350 mtr 

Sivuojan kaivuu 12 0 11 1 2730 1 2780 50 mtr 
Kallion louhinta 
sivuojasta 

12 0 11 1 2380 1 2380 3 m3ktr 

 

5.4  Laskuojat 
Maastokäynnillä tarkastetaan laskuojien toimivuus. Toimivuuden tarkastami-
sessa voidaan hyödyntää liitteessä 2 olevaa tarkastuslistaa. Lisäksi Väyläviras-
ton ohjeessa Päällystettyjen teiden kuivatuspuutteiden kartoittaminen on esi-
tetty toimivista ja ei-toimivista laskuojista valokuvia, joita voi hyödyntää toimi-
vuuden arvioinnissa. Kuvassa 9 on esitetty ohjeesta poimittuja esimerkkikuvia. 
Mikäli laskuojassa esimerkiksi on runsaasti veden virtausta estävää kasvilli-
suutta tai kalliota, sovitaan ELY-keskuksen kanssa toimenpiteiden toteuttami-
sesta ja tarvittaessa esitetään toimenpiteet kohdesuunnitelmassa. 

 

Kuva 9.  Vasemmalla esimerkki toimivasta laskuojasta ja oikealla ei-toimi-
vasta (Väylävirasto 2021a). 

Kohdesuunnitelmassa esitettäviä tyypillisiä toimenpiteitä laskuojille ovat ojan 
perkaus ja kaivuu. Laskuojien perkaus ja kaivuu esitetään kohdesuunnitelmassa 
samalla tavalla kuin sivuojien vastaavat toimenpiteet. Laskuojissa toimenpide-
tarvetta voi olla tiealueella ja yksityisten kiinteistönomistajien alueella. Päällys-
tysurakassa laskuojien toimenpiteitä ei usein tehdä tiealueen ulkopuolelle aika-
taulujen vuoksi, vaan esimerkiksi ojan perkaus voidaan tehdä vain muutaman 
metrin pituiselle osuudelle laskuojan lähtökohtaan. Mikäli kohteessa on tarvetta 
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laajemmalle laskuojan perkaamiselle tai kaivuulle tiealueen ulkopuolella, suun-
nittelija välittää asiasta tiedon ELY-keskukselle. Tällöin prosessi etenee usein 
erillään kohdesuunnittelusta, ja myös laskuojien toimenpiteet voidaan toteuttaa 
erillään päällystysurakasta. Myös päällystysurakan yhteydessä on mahdollista 
toteuttaa laskuojille laajempia toimenpiteitä, mikäli esimerkiksi maanomistaja-
suostumukset saadaan päällystysurakan aikataulujen puitteissa. Taulukossa 4 
on esitetty esimerkki laskuojan toimenpiteen esittämisestä kohdesuunnitel-
massa. Joissain tapauksissa voi olla tarve tarkentaa kohdesuunnitelmaan yksi-
tyiskohtia laskuojien toimenpiteisiin liittyen, esimerkiksi kaivuumassojen osalta. 

Taulukko 4.  Esimerkki laskuojan toimenpiteiden esittämisestä kohdesuunnitel-
massa. 
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Laskuojan per-
kaus  

12 0 11 1 2380 1 2380 5 mtr 

  

5.5  Pintakuivatus 
Maastokäynnillä tarkastetaan pintakuivatuksen toimivuus. Pintakuivatuspuut-
teet voivat myös tulla kohdesuunnitteluun lähtötietona esimerkiksi ELY-keskuk-
sen palautteiden perusteella. Kuvassa 10 on esitetty esimerkkejä pintakuivatus-
puutteista. Kuivatuksen toimivuuden tarkastamisessa voidaan hyödyntää liit-
teessä 2 olevaa tarkastuslistaa. Yksittäiset pintakuivatuspuutteet, kuten yksit-
täinen lammikko, huomioidaan kohdesuunnitelmassa. Laajemmista pintakuiva-
tuspuutteiden korjaavista toimenpiteistä sovitaan ELY-keskuksen kanssa. 

 

Kuva 10.  Esimerkki pintakuivatuspuutteesta (valokuvat: vasen Tiekuva, oi-
kea Aki Muhonen). 

Pintakuivatuspuutteen kohdalle tien pinnan kaltevuuteen voidaan tehdä pieneh-
köjä muutoksia tyypillisesti tasausmassalla (TAS) tai tasausjyrsinnällä (TJYR). 
Suurempien pintakuivatuspuutteiden kohdalla toimenpiteenä voi olla esimer-
kiksi päällysteen poisto sekä kaltevuuden tai korkeusaseman muuttaminen ra-
kennekerrosmateriaaleilla. Pintakuivatuspuutteiden toimenpiteet tarkennetaan 
tyypillisesti kohdekatselmuksessa. Kohdesuunnitelmassa toimenpiteen ohessa 
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esitetään kuvaus pintakuivatuspuutteesta, ja tarvittaessa voidaan havainnollis-
taa puutetta esimerkiksi kohdesuunnitelman oheen liitettävällä valokuvalla. 
Taulukossa 5 on esitetty esimerkki pintakuivatuspuutteen toimenpiteen esittä-
misestä kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 5.  Esimerkki pintakuivatuspuutteen toimenpiteen esittämisestä koh-
desuunnitelmassa kuvassa 10 (oikea) esitetyssä kohteessa. 
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AB 16/100 MP 
+TJYR 1-8 cm 

1453 0 11 2 6990 2 7118 128 7,2 922 
m2tr 

AB 16/100 MP 71453 0 11 149 0 149 109 109 3,0 327 
m2tr 

Liukuvaletta-
van reunaki-
ven uusimi-
nen 

71453 0 11 149 0 149 109 109  109 
mtr 

Huom. Tiellä 1453 ajoradan reunassa korotetun kävely- ja pyöräilyväylän (71453) vie-
ressä seisoo vesi, harjakaltevuus muutetaan yksipuoleiseksi. Liukuvalettavan reunaki-
ven korkeudessa tulee ottaa huomioon massapintaukset. 

 

5.6  Reunapalteet 
Maastokäynnillä tarkastetaan, onko kohteessa reunapalteita. Reunapalteiden 
arvioinnissa on myös mahdollista hyödyntää laserkeilausta. Reunapalle on 
päällysteen pintaa ylempänä olevaa maa-ainesta, joka on kertynyt tukipienta-
reelle. Reunapalle estää veden virtaamista sivuojaan aiheuttaen esimerkiksi 
tielle veden lammikoitumista ja tien reunasyöpymiä. (Väylävirasto 2021a)  

Kuvassa 11 on esitetty esimerkkikuvia kohteesta, jossa ei ole reunapalteita, sekä 
kohteesta, jossa on reunapalteita. Kuivatuksen toimivuuden tarkastamisessa 
voidaan hyödyntää liitteessä 2 olevaa tarkastuslistaa sekä Väyläviraston oh-
jeessa Päällystettyjen teiden kuivatuspuutteiden kartoittaminen esitettyjä esi-
merkkivalokuvia reunapalteisiin liittyen. Mikäli kohteessa on reunapalteita, so-
vitaan ELY-keskuksen kanssa toimenpiteiden toteuttamisesta ja tarvittaessa 
esitetään toimenpiteet kohdesuunnitelmassa. Lyhytkin osuus reunapalletta voi 
olla haitallinen kuivatuksen toimivuuden ja siten tierakenteen kannalta.  
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Kuva 11.  Vasemmalla esimerkkikuva kohdasta, jossa ei ole reunapalletta, ja 
oikealla reunapalteesta (valokuvat: vasen Tiekuva, oikea Anniina 
Tuomala). 

Kohdesuunnitelmassa esitettävänä toimenpiteenä on tyypillisesti reunapalteen 
poisto. Reunapalteen poisto voidaan toteuttaa kaivamalla tai jyrsimällä kuorma-
auton lavalle. Tyypillisesti reunapalteen poisto on toimenpiteenä melko edulli-
nen toteuttaa. Reunapalteen poistosta kohdesuunnitelmassa esitetään alku- ja 
loppukohdat sekä pituus. Mikäli reunapalletta poistetaan tiekaiteen kohdalta, 
merkitään kohdesuunnitelmaan erikseen tällaisten osuuksien pituus. Taulu-
kossa 6 on esitetty esimerkki reunapalteen poiston esittämisestä kohdesuunni-
telmassa. 

Taulukko 6.  Esimerkki reunapalteiden toimenpiteiden esittämisestä kohde-
suunnitelmassa.  
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Reunapalteen 
poisto  

11 0 11 1 0 1 1000 1000 mtr 

Reunapalteen 
poisto  

11 0 21 1 0 1 1000 1000 mtr 
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6 Lähtötietojen analysointi ja 
korjaustoimenpiteen valinta  

Korjaustoimenpiteen valinta tehdään tierakenteen vaurioiden analysoinnin 
(kohta 6.1) ja muiden lähtötietojen perusteella. Tarvittaessa suunnitteluvai-
heessa lähtötietoja täydennetään ennakkonäytteiden avulla (kohta 6.2). Seuraa-
vaksi valitaan varsinainen korjaustoimenpide, jonka valintaan on esitetty esi-
merkkitilanteita kohdassa 6.3. Usein kohteeseen valitaan useampi toimenpide ja 
eri osuuksilla toteutetaan eri toimenpiteitä (kohta 6.4). Kohdassa 6.5 on käsitelty 
toimenpiteen valinnassa huomioitavia asioita toimenpidekierron ja kustannus-
tehokkuuden näkökulmasta. 

6.1  Tierakenteen vaurioiden analysointi 
Kohteesta koottujen lähtötietojen perusteella pyritään arvioimaan päällyste-
vaurioiden syitä. Taulukossa 7 on esitetty eri päällystevaurioiden taustalla ole-
via tierakenteeseen liittyviä tekijöitä. Lisäksi vaurioiden taustalla voi olla ulkoisia 
tekijöitä, kuten kohteen kuormituksen muutos, tai puutteet kuivatuksessa. 

Taulukko 7.  Tierakenteeseen liittyviä vaurioiden mahdollisia syitä (muokattu 
lähteestä Rakenteen parantamisen suunnittelu, 2005). 

Vaurio Mahdollinen syy 

Poikkihalkeama • Routanousuero 
• Painumaero 
• Kantavan kerroksen heikko laatu 
• Päällysteen heikko laatu 

Pituushalkeama • Routanousuero 
• Heikko kantavuus 
• Aiemman toimenpiteen rajapinta 

Verkkohalkeama • Kantavan kerroksen heikko laatu 
• Ohuen murskekerroksen alla vanha, vettä pidättävä 

päällyste 
• Tien heikko kantavuus 

Reunapainuma • Jyrkät luiskat 
• Liian ohut rakenne 
• Aiemman toimenpiteen yhteydessä alle jäänyt 

pehmeitä luiskamassoja 
• Pohjanvahvistus puutteellinen 

Purkauma • Kantavan kerroksen heikko laatu 
• Päällysteen heikko laatu tai vanheneminen 

Reikäjono • Kantavan kerroksen heikko laatu 
• Päällysteen heikko laatu tai vanheneminen 

Ura • Kantavan kerroksen heikko laatu 
• Päällysteen heikko laatu 
• Liian ohuet kerrokset 
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Päällystetyn tien heikkoa rakenteellista kuntoa voidaan arvioida luotettavasti 
urasyvyyden kasvunopeuden sekä muodostuneiden urien kunnon ja muodon 
avulla. Jos urasyvyys kasvaa ennakoitua nopeammin, tien rakenteellinen kunto 
on todennäköisesti heikko. Mikäli tien heikkoa rakenteellista kuntoa ei korjata, 
päällyste voi alkaa vaurioitua uudelleen verrattain nopeasti. 

Päällysteessä olevien urien muodosta ja kunnosta voidaan arvioida tarkemmin 
ongelmien syitä. Jos tiessä näkyvä ura on muodoltaan laakea ja uran pohjalle on 
syntynyt pituushalkeamia tai verkkohalkeamaa, ongelma on yleensä päällysra-
kenteen yläosassa. Syynä voi olla kantavan kerroksen materiaalin heikko laatu, 
liian ohut päällyste tai päällysteen heikko laatu. Tällaisesta kohteesta on esi-
tetty esimerkki kuvassa 12.  

 

Kuva 12.  Päällysteessä laakeamuotoista urautumista ja ulomman ajouran 
pohjalle on syntynyt useita pituushalkeamia ja osin verkkohal-
keamaa. Vaurioita on myös paikattu aiemmin. (valokuva: Niko Vää-
täinen) 

Jos tiessä näkyvä ura on muodoltaan laakea ja leveä, on todennäköistä, että tie 
on rakennettu heikon pohjamaan päälle. Pohjamaan urautumista indikoivat 
usein myös korkealle nouseva harja sekä päällysteen reunaa korkeammalla ole-
vat pientareet. Tästä on esitetty esimerkki kuvassa 13. 



Väyläviraston oppaita 5/2023 29 

 

 

Kuva 13.  Kohteessa laakeamuotoista uraa. Tien harja ja reunat ovat kohon-
neet. (valokuva: Kuvatieto) 

6.2  Ennakkonäytteet 
Vaurioiden arvioinnin perusteella arvioidaan ennakkonäytteiden ja -tutkimusten 
tarve. Tutkimuksia ja näytteenottoa voidaan tehdä nykyisen päällysteen ominai-
suuksien tai tien rakenteellisen kunnon tarkentamista varten. 

6.2.1  Päällyste 

Kohteesta, johon suunnitellaan toimenpiteeksi REM-menetelmää, otetaan REM-
ennakkonäytteet. REM-ennakkonäytteiden ottaminen, määrä ja näytteistä tut-
kittavat asiat on kuvattu Väyläviraston ohjeessa Uusien päällysteiden laa-
dunosoitusmittaukset. Ohje päivitetään yleensä vuosittain. Tyypillisesti REM-
ennakkonäytteet otetaan kohdesuunnittelun yhteydessä, jotta voidaan varmis-
taa REM-toimenpiteen soveltuvuus kohteeseen.  

Kohdesuunnittelun kannalta oleellista on varmistua, että nykyinen päällyste so-
veltuu REM-menetelmällä toteutettavaksi tyhjätilan, sideaineen tunkeuman, si-
deainepitoisuuden ja rakeisuuden kannalta. Mikäli nykyisen päällysteen tyhjätila 
on joko hyvin pieni tai suuri, asfalttimassaa voi olla haastava suhteuttaa. Myös-
kään nykyisen päällysteen sideaineen tunkeuma ei voi olla liian pieni, jotta side-
aineen elvyttäminen onnistuu. Yleensä nykyisen päällysteen bitumin tunkeuman 
alarajaksi on määritetty 25/10 mm, mutta joissain tapauksissa elvyttäminen voi 
olla mahdollista hieman pienemmälläkin arvolla. Mikäli kuitenkin REM-päällys-
teen bitumin tunkeuma jää liian pieneksi, päällysteen kestävyys heikkenee.   

REM-menetelmässä asfalttimassan suhteituksen kannalta nykyisen päällys-
teen sideainepitoisuus ei tule olla liian suuri eikä liian pieni. Lisäksi REM-mene-
telmän käyttöä voi myös rajoittaa nykyisen päällysteen rakeisuus: esimerkiksi, 
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mikäli nykyisestä päällysteestä puuttuu karkeimmat kiviainesrakeet ja hienoai-
nesta on runsaasti, REM-päällysteen nastarengaskulumiskestävyys tulisi ole-
maan heikko. REM-menetelmää käytettäessä nykyisen päällysteen kiviaineksen 
nastarengaskulutuskestävyysluokka tulisi olla tiedossa lisämassan kiviainek-
sen nastarengaskulutuskestävyysluokan valintaa varten, jotta REM-päällyste ei 
kulu epätasaisesti. Mikäli nastarengaskulutuskestävyysluokka ei ole tiedossa, 
voidaan se tutkia nykyisestä päällysteestä. 

Myös muissa tapauksissa kohteen nykyisen päällysteen kiviaineksen nasta-
rengaskulutuskestävyysluokkaa voi olla tarve tutkia tarkemmin. Mikäli koh-
teessa nastarenkaista aiheutuva urakehitys on havaittu olevan poikkeuksellisen 
suurta lähtötietona olevaan nykyisen kiviaineksen nastarengaskulutuskestä-
vyysluokkaan ja liikennemäärään nähden, voi olla tarpeen tutkia päällysteestä 
kiviaineksen nastarengaskulutuskestävyyttä. Kohdesuunnittelussa mahdolli-
nen poikkeama voi vaikuttaa menetelmän valintaan: esimerkiksi REM-menetel-
män soveltuvuutta voi olla syytä harkita kohteessa, jossa kiviaines on todelli-
suudessa huomattavasti heikompaa kuin sen pitäisi lähtötietojen perusteella 
olla. Mikäli taas kohteen nykyisen kiviaineksen nastarengaskulutuskestävyy-
dessä ei ole poikkeamaa ja nastarengaskuluminen on poikkeuksellisen suurta, 
voidaan se huomioida kohteen uuden päällysteen kiviaineksen nastarengasku-
lutuskestävyysluokan valinnassa. 

6.2.2  Tierakenne 

Kohteen tierakenteesta voi olla tarpeen tehdä tarkempia tutkimuksia, jos käy-
tettävissä olevien lähtötietojen perusteella tien rakenteellisessa kunnossa on 
puutteita.  

Kuvatieto-palvelusta on saatavilla osalta tieverkosta maatutkaluotausaineistoa 
500 m osuuksittain koottuna.  Maatutkaluotauksen avulla voidaan selvittää tie-
rakenteen eri kerrosten paksuus, pohjamaan laadun vaihtelu (erityisesti turve-
pohjamaat ja kalliopinnan sijainti), kerrosrajojen tasaisuus ja eri kerrosten suh-
teellinen kosteuspitoisuus. Lisäksi voidaan havaita, mikäli korjatun rakenteen si-
sään on jätetty vanha päällystekerros tai rakenteeseen asennettu teräsverk-
koja.  

Tien pinnan taipumaa voidaan mitata erilaisilla dynaamisilla kuormitusmenetel-
millä. Taipumamittauksia käytetään rakenteen ja pohjamaan kantavuuden ja 
tien pituussuunnassa tapahtuvan kantavuusvaihtelun arviointiin sekä heikoim-
pien kerrosten sijainnin selvittämiseen rakenteen syvyyssuunnassa.  

Kantavasta kerroksesta voi olla tarpeen ottaa näytteitä, jos kerroksen laatu 
vaikuttaa muiden tutkimusten perusteella heikolta. Käytännössä näytteitä kan-
tavasta kerroksesta voidaan ottaa, jos maatutkaluotauksen tulos osoittaa kan-
tavan kerroksen olevan vettä sitovaa tai taipumamittausten tulos osoittaa kan-
tavan kerroksen olevan heikkokuntoinen. 

Tarkemmin maatutkaluotausta, taipumamittauksia ja kantavan kerroksen näyt-
teenottoa sekä niissä huomioitavia ja tutkittavia asioita on esitetty tarkemmin 
liitteessä 7. 

Kantavan kerroksen stabilointia varten otettavat ennakkonäytteet on kuvattu 
julkaisussa Päällysrakenteen stabilointi (Tiehallinto, 2007).  
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6.3  Toimenpiteen valinta 
Toimenpiteen valintaan vaikuttavat korjaustoimenpiteen tavoite sekä väylän 
ominaisuudet. Tyypillisiä toimenpiteitä eri väylille on esitetty kohdissa 6.3.1–
6.3.3. Vilkkaasti liikennöidyillä teillä korjaustoimenpiteen laukaisevana tekijänä 
on usein ura, kun taas muilla teillä sekä kävely- ja pyöräilyväylillä toimenpiteen 
laukaisevana tekijänä on usein kulutuskerroksen tai tierakenteen vauriot. Eri toi-
menpiteiden kuvaukset on esitetty tarkemmin Väyläviraston oppaassa Päällys-
tettyjen teiden korjauksen toimenpidesuunnittelu. 

6.3.1  Vilkkaasti liikennöityjen teiden tyypilliset toimenpiteet 

Vilkkaasti liikennöidyillä teillä toimenpiteen laukaisevana tekijänä on tyypilli-
sesti ura ja päällystystoimenpiteen tavoitteena on siten uran poistaminen. Mi-
käli kohteella ei ole muita vaurioita kuin ura, toimenpiteeksi valitaan usein REM 
tai LJYR+LTA. REM-menetelmä valitaan tyypillisesti toimenpiteeksi, kun sen käy-
tölle ei ole rajoitteita esimerkiksi ennakkonäytteiden poikkeamien, ympäröivien 
rakenteiden tai toimenpidekierron optimoinnin vuoksi. Toimenpidekiertoa on kä-
sitelty tarkemmin kohdassa 6.5. Urautumisen keskittyessä vain tietylle osuu-
delle voidaan laajempaa päällystystoimenpidettä siirtää eteenpäin toteutta-
malla urautuneelle osuudelle UREM-menetelmä.  

Usein urautuneelle kohteelle valitaan toimenpiteeksi LJYR+LTA, mikäli REM-me-
netelmän käyttöä rajoittaa esimerkiksi jokin edellä mainituista tekijöistä. Jos ny-
kyistä kulutuskerrosta ei voida sekoittaa REM-menetelmässä uuteen kulutus-
kerrokseen esimerkiksi nykyisen päällysteen riittämättömän kiviaineksen nas-
tarengaskulutuskestävyyden vuoksi, voidaan harkita toimenpiteeksi REMplus-
menetelmää. 

Jos uran lisäksi kohteen kulutuskerroksessa on vaurioita, kuten purkaumia, rei-
kiä tai pituushalkeamia, valitaan toimenpiteeksi usein LJYR/TJYR+LTA, MPKJ ja 
TAS+MP. LJYR/TYJR+LTA voidaan valita toimenpiteeksi esimerkiksi kohteeseen, 
jossa korjaustoimenpiteitä toteutetaan vain yhdelle kaistalle. MPKJ taas voidaan 
valita kohteeseen, jossa on tarve tasata nykyistä kulutuskerrosta, korjata tien 
sivukaltevuutta tai lisätä kantavuutta paksuntamalla päällystekerroksia esi-
merkiksi raskaan liikenteen kuormituksen vuoksi. Mikäli kulutuskerros ei ole ir-
ronnut alustasta ja tasaustarve on vähäinen ja pistemäinen, toimenpiteeksi voi-
daan valita massapintaus (MP) ja tarvittaessa pistemäiset kohdat voidaan ta-
sata tasausmassalla (TAS). Tasattavien osuuksien sijainti voidaan tarkentaa 
kohdekatselmuksessa. Toimenpidettä valittaessa tulee varmistaa, että alusta 
on riittävän tasainen ja siten kulutuskerros saadaan toteutettua mahdollisim-
man tasalaatuisena, tiiviinä ja säänkestävänä. Tämän vuoksi toimenpidettä va-
littaessa arvioidaan etenkin vilkkaasti liikennöidyillä kohteilla, onko tarve mää-
rittää massapintauksen ja pistemäisen tasausmassan sijaan laajemmin alustaa 
tasaava toimenpide. Lisäksi REMTAS+LTA voidaan toteuttaa toimenpiteenä esi-
merkiksi kohteessa, jossa on tarve pienentää uria ja paksuntaa päällystekerrok-
sia.  

Kuvaan 14 on koottu yleisimmät toimenpiteet vilkasliikenteisellä tiellä, kun toi-
menpiteen laukaisevana tekijänä on ura. 
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Kuva 14.  Yleisimmät toimenpiteet vilkasliikenteisillä teillä, kun toimenpi-
teen laukaisevana tekijänä on ura.  

Edellä esitettyjen lisäksi toimenpiteeksi voidaan harkita hienojyrsintää (HJYR) 
edellyttäen, että kohteen päällystepinta on tiivis ja tasattava osuus on lyhyt. Jos 
taas kohteen tierakenteessa on vaurioita, voidaan soveltaa kohdassa 6.3.2 esi-
tettyjä toimenpiteitä.  

Kuvissa 15–17 on esitetty esimerkkikuvia vilkkaasti liikennöidyiltä tieverkolta. 
Kuvien yhteydessä on esitetty huomiot kohteen vaurioista ja esimerkkejä vauri-
oiden perusteella valittavasta toimenpiteestä. 
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Kuva 15.  Toimenpiteen laukaiseva tekijä on ura, eikä kohteella ole muita 
vaurioita. Toimenpide on esimerkiksi REM tai LJYR+LTA. (valokuva: 
Anniina Tuomala) 

 

Kuva 16.  Toimenpiteen laukaiseva tekijä on ura ja vauriona on myös pur-
kaumia. Lisäksi ympäröivät rakenteet rajoittavat REM-menetel-
män käyttöä. Toimenpide on esimerkiksi LJYR+LTA. (valokuva: Niko 
Väätäinen).  
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Kuva 17.  Toimenpiteen laukaiseva tekijä ura, lisäksi halkeamia ja tasaustar-
vetta. Toimenpide on esimerkiksi TAS+LTA, MPKJ tai REMTAS+LTA. 
Toimenpiteen valinnassa on myös huomioitava liikenteen pääse-
minen kaluston ohi. (valokuva: Tiekuva) 

Toimenpidettä valittaessa harkitaan vaihtoehdoksi myös päällysteen elinkaaren 
jatkamista paikkausmenetelmillä. Jos esimerkiksi kohteen tai sen osan vauriot 
ovat pistemäisiä (esim. yksittäiset reiät ja purkaumat), eikä urasyvyyden vuoksi 
toimenpidettä tarvitse vielä välttämättä toteuttaa, voidaan laajempia toimenpi-
teitä siirtää eteenpäin koneellisella paikkauksella. Tällaiset paikkaukset ohjel-
moidaan ja suunnitellaan, minkä jälkeen ne tyypillisesti toteutetaan kesäaikana 
paikkausurakassa. Päällysteiden paikkausta on käsitelty tarkemmin Väyläviras-
ton ohjeessa Päällysteiden paikkaus. Kuvassa 18 on esitetty esimerkki tällai-
sesta kohteesta.  
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Kuva 18.  Vaurioina yksittäisiä reikiä ja purkaumia, mutta kohteessa ei ole 
vielä tarvetta urasyvyyden vuoksi laajemmalle toimenpiteelle. Toi-
menpiteeksi esimerkiksi koneellinen paikkaus. (valokuva: Antero 
Arola) 

6.3.2  Muiden teiden tyypilliset toimenpiteet 

Muilla teillä toimenpiteen laukaisevana tekijänä on tyypillisesti kulutuskerrok-
sen vauriot tai tien rakenteelliset vauriot.  

Kulutuskerroksen vauriota ovat esimerkiksi purkaumat, reikäjonot, pienet hal-
keamat ja epätasaisuudet. Tällöin korjaustoimenpiteeksi valitaan usein 
TJYR+LTA, TAS+LTA, MPKJ tai MP. Toimenpiteeksi voidaan valita TJYR+LTA, kun 
kulutuskerros on irronnut alustasta. Jos kulutuskerrosta on tarve tasata esimer-
kiksi heittojen vuoksi, valitaan toimenpiteeksi usein TAS+LTA. MPKJ taas voidaan 
valita kohteeseen, jossa on esimerkiksi tarve lisäksi korjata tien sivukaltevuutta 
tai lisätä kantavuutta paksuntamalla päällystekerroksia raskaan liikenteen 
kuormituksen vuoksi. Mikäli kulutuskerros ei ole irronnut alustasta ja tasaus-
tarve on vähäinen ja pistemäinen, toimenpiteeksi voidaan valita massapintaus 
(MP) ja tarvittaessa pistemäiset kohdat voidaan tasata tasausmassalla (TAS). 
Tasattavien osuuksien sijainti voidaan tarkentaa kohdekatselmuksessa. Toi-
menpidettä valittaessa tulee varmistaa, että alusta on riittävän tasainen ja siten 
kulutuskerros saadaan toteutettua mahdollisimman tasalaatuisena, tiiviinä ja 
säänkestävänä. Tämän vuoksi toimenpidettä valittaessa arvioidaan, onko koh-
teeseen tarve määrittää massapintauksen ja pistemäisen tasausmassan sijaan 
laajemmin alustaa tasaava toimenpide. Näiden menetelmien lisäksi PAB-pääl-
lysteellä olevaan kohteeseen voidaan toimenpiteeksi valita REMO-menetelmä, 
mikäli vaurioita on vain kulutuskerroksessa ja päällystepaksuus on riittävä. Toi-
menpidettä valittaessa otetaan myös huomioon päällysteen elinkaaren jatkami-
nen paikkausmenetelmillä (kohta 6.3.1), jos kohteen tai sen osuuden vauriot ovat 
pistemäisiä (esim. yksittäiset reiät ja purkaumat).  
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Päällystystoimenpiteen laukaisevana tekijänä voi myös olla tien rakenteelliset 
vauriot, kuten painumat, verkko- ja pituushalkeamat tai kantavuuspuutteet. Toi-
menpiteeksi valitaan tällöin tyypillisesti sekoitusjyrsintä, teräsverkko, rakenne-
kerrosten uusiminen tai stabilointi. Tarvittaessa kohteessa tehdään ennakko-
tutkimuksia kohdassa 6.2.2 esitetyn mukaan. 

Sekoitusjyrsintä valitaan tyypillisesti toimenpiteeksi, mikäli merkittävä osa koh-
teesta on vaurioitunut ja tasauksen nostaminen osuudella on mahdollista tien ja 
sen ympäristön kannalta. Sekoitusjyrsinnän toteuttamista voidaan myös harkita 
toteutettavaksi ilman lisämursketta, mikäli tasausta ei voida nostaa jollain 
osuudella. Teräsverkko ja rakennekerrosten uusiminen ovat tyypillisesti piste-
mäisesti toteutettavia toimenpiteitä. Teräsverkko voidaan valita toimenpiteeksi 
kohtaan, jossa on merkittäviä reunapainumia, pituushalkeamia ja kantavuus-
puutteita. Rakennekerrosten uusiminen (massanvaihto) taas voidaan toteuttaa 
kohtaan, jossa on merkittäviä routavaurioita ja muodonmuutoksia. Rakenneker-
rosten uusiminen voidaan valita toimenpiteeksi maatutkaluotausaineiston tai 
muiden ennakkotutkimusten perusteella.  

Lisäksi joissain tapauksissa toimenpiteeksi voidaan harkita stabilointia. Stabi-
lointi voidaan valita kohteeseen, jossa kohteen kantavuutta ja jäykkyyttä on 
tarve lisätä esimerkiksi raskaan liikenteen määrän lisääntymisen vuoksi. Jos 
kohteessa tierakenteen yläosassa havaitaan olevan runsaasti kiviä (esim. Ø 15–
20 cm), voidaan harkita toimenpiteeksi rakenteen homogenisointia eli harausta. 

Kuvassa 19 on esitetty yleisimmät toimenpiteet muille teille, kun toimenpiteen 
laukaisevana tekijänä ei ole ura. 
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Kuva 19.  Yleisimmät toimenpiteet muilla teillä, kun toimenpiteen laukaiseva 
tekijä on jokin muu kuin ura. 

Kuvissa 20–22 on esitetty esimerkkikuvia tieverkolta. Kuvien yhteydessä on esi-
tetty huomiot kohteen vaurioista ja esimerkki niiden perusteella valittavasta toi-
menpiteestä. 
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Kuva 20.  Vaurioina on reunapainumia, pituushalkeamia ja reikiä merkittä-
vällä osalla kohteesta. Toimenpide on esimerkiksi SJYR. (valokuva: 
Tiekuva) 

 

Kuva 21.  Vaurioina on lyhyellä osuudella reunapainumaa ja suuria pituus-
suuntaisia halkeamia. Toimenpide on esimerkiksi teräsverkko mer-
kitylle osuudelle. (valokuva: Niko Väätäinen) 
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Kuva 22.  Vauriona epätasaisuuksia ja purkaumia merkittävällä osalla koh-
teesta. Toimenpide on esimerkiksi TJYR+LTA tai MPKJ. (valokuva: 
Tiekuva) 

Mikäli kohteen nykyinen PAB-päällyste on vaurioitunut tien suolaamisen myötä, 
huomioidaan tämä toimenpiteen ja asfalttityypin valinnassa. Suolauksen myötä 
vaurioituneesta PAB-päällysteestä on esitetty esimerkki kuvassa 23. 

 

Kuva 23.  PAB-päällysteeseen suolauksesta aiheutuneita vaurioita (valo-
kuva: Aki Muhonen). 
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6.3.3  Kävely- ja pyöräilyväylien (KÄPY) tyypilliset toimenpiteet 

Kävely- ja pyöräilyväylillä toimenpiteen laukaisevana tekijänä on tyypillisesti 
vauriot, jotka aiheuttavat haittaa kevyen liikenteen eri liikkumismuodoille. Täl-
laisia vaurioita ovat esimerkiksi halkeamat, reiät, purkaumat ja heitot.  

Kävely- ja pyöräilyväylillä kulutuskerroksessa olevia vaurioita ovat tyypillisesti 
purkaumat, reikäjonot tai pienet halkeamat. Tyypillisiä toimenpiteitä ovat tällöin 
MP tai TAS+LTA. Massapintaus (MP) valitaan usein, kun tasaustarve on vähäinen 
ja pistemäinen. Tarvittaessa pistemäiset kohdat voidaan tasata tasausmassalla 
(TAS). Mikäli kohteessa on laajemmin tarvetta tasaukselle, valitaan toimenpi-
teeksi usein TAS+LTA. Joissain tapauksissa kävely- ja pyöräilyväylän tasauksen 
nostoa voi rajoittaa esimerkiksi reunakivi tai kiveys. Tällöin toimenpiteeksi voi-
daan valita päällysteen poisto ja vakiopaksuinen laatta (LTA). Jos taas tasauksen 
nostamista rajoittaa pelkästään vaurioitunut betoninen reunakivi, toimenpi-
teeksi voidaan myös valita massapintaus (MP) ja sen lisäksi reunakiven uusimi-
nen. 

Kävely- ja pyöräilyväylillä toimenpiteen laukaisevana tekijänä voi myös olla ra-
kenteelliset vauriot, kuten painumat, halkeamat ja routavauriot. Toimenpide täl-
löin on tyypillisesti teräsverkon tai lasikuituverkon asentaminen, sekoitusjyr-
sintä tai rakennekerrosten uusiminen. Jos vaurioina on painumia, pituushal-
keamia tai verkkohalkeamia, voidaan toimenpiteeksi valita pistemäisesti teräs-
verkko. Osuuksille, joissa on pituus- ja poikkihalkeamia, voidaan toimenpiteeksi 
valita myös lasikuituverkko. Lasikuituverkkoa ei kuitenkaan suositella asennet-
tavaksi osuuksille, joissa halkeaman leveys on yli 100 mm (InfraRYL, 2022). Se-
koitusjyrsintä voidaan valita toimenpiteeksi, mikäli merkittävä osa kohteesta on 
vaurioitunut ja tasauksen nostaminen osuudella on mahdollista väylän ja sen 
ympäristön kannalta. Rakennekerrosten uusiminen (massanvaihto) taas voi-
daan toteuttaa pistemäiseen kohtaan, jossa on merkittäviä routavaurioita ja 
muodonmuutoksia. Rakennekerrosten uusiminen voidaan valita toimenpiteeksi 
maatutkaluotausaineiston tai muiden ennakkotutkimusten perusteella.  

Kuvassa 24 on esitetty kävely- ja pyöräilyväylille tehtävät yleisimmät toimenpi-
teet.  
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Kuva 24.  Yleisimmät kävely- ja pyöräilyväylille tehtävät toimenpiteet.  

Kuvissa 25–28 on esitetty esimerkkejä kävely- ja pyöräilyväyliltä. Kuvissa on 
esitetty huomioita vauriosta ja esimerkki niiden perusteella valittavasta toimen-
piteestä. 
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Kuva 25.  Vaurioina on pieniä pituushalkeamia. Toimenpide on esimerkiksi 
MP ja tarvittaessa pistemäisiin kohtiin TAS. Myös kuivatuksen toi-
mivuus tarkastetaan. (valokuva: Niko Väätäinen) 

 

Kuva 26.  Vaurioina lyhyellä osuudella on reunapainumaa ja suuri pituus-
suuntainen halkeama. Merkitylle vaurioituneelle osuudelle toi-
menpide on esimerkiksi teräsverkko tai lasikuituverkko. Lasikuitu-
verkkoa ei yleensä käytetä, jos halkeaman leveys on yli 100 mm. 
Myös kuivatuksen toimivuus tarkastetaan. (valokuva: Niko Väätäi-
nen) 
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Kuva 27.  Vaurioina on merkittävällä osuudella kohteesta pituus- ja verkko-
halkeamia. Väylän korkeusaseman nostamiselle ei ole rajoitteita. 
Toimenpide on esimerkiksi SJYR. (valokuva: Niko Väätäinen) 

 

Kuva 28. Vaurioina on pituus- ja verkkohalkeamia sekä reikiä. Reunakivi ra-
joittaa kävely- ja pyöräilyväylän tasauksen nostamista. Toimen-
pide on esimerkiksi päällysteen poisto ja LTA. (valokuva: Anniina 
Tuomala) 
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6.4  Kohteen jakaminen eri korjaustoimenpiteille 
Kohdesuunnittelussa kohde jaetaan tyypillisesti osuuksiin eri toimenpiteille, 
mikäli kohteen toimenpiteet eivät ole yhtenäisiä suunnitteluosuudella. Usein 
kohteen vauriot vaihtelevat kohteessa: tietyllä kohteen osuudella voi olla esi-
merkiksi vaurioita tien rakenteessa ja toisella osuudella taas vaurioita on vain 
kulutuskerroksessa. Samoin kohteen eri osuuksilla voi olla myös erilaisia tar-
peita esimerkiksi kantavuuden parantamiselle tai tasaamiselle. Jotkin toimen-
piteet, kuten teräsverkko tai massanvaihto, tehdään tyypillisesti vain pis-
temäisiin vauriokohtiin. Kuvassa 29 on esitetty esimerkki kohteesta, jossa kohde 
on jaoteltu osiin vaurioiden ja toimenpiteiden mukaan.  

 

Kuva 29.  Esimerkki kohteen vaurioista ja toimenpiteiden jaksotuksesta (va-
lokuva: Paikkatietoikkuna). 

Toisaalta toimenpide voi myös olla yhtenäinen koko suunnitteluosuudella, jos 
esimerkiksi kohteella ei ole epäjatkuvuuskohtia ja vauriotyyppi kohteella ei 
vaihtele. Tällainen kohde voisi olla esimerkiksi vilkkaasti liikennöity kohde, jossa 
ei ole muita vaurioita kuin ura, tai alemman tieverkon kohde, johon koko kohteen 
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pituudelle toteutetaan sekoitusjyrsintä. Yhtenäisestä toimenpiteestä on esitetty 
esimerkki kuvassa 30. 

 

Kuva 30.  Esimerkki kohteesta, jossa vauriotyyppi ja toimenpide ovat yhte-
näisiä suunnitteluosuudella (valokuva: Paikkatietoikkuna). 

Kohdesuunnittelussa kullekin toimenpiteelle määritetään aloitus- ja lopetus-
kohdat. Mikäli laukaisevana tekijänä on päällysteen kulutuskerroksen tai tien ra-
kenteen vaurio, aloitus- ja lopetuskohdat määritetään tyypillisesti 
maastokäynnillä tehdyn silmämääräisen vaurioarvioinnin perusteella. Jos taas 
toimenpiteen laukaisevana tekijänä on ura, toimenpiteet jaksotetaan tyypillis-
esti rekisteritiedoista saatujen urasyvyystietojen perusteella ja lisäksi 
hyödynnetään maastokäynnillä tehtyä silmämääräistä vaurioarviointia muiden 
vaurioiden osalta. 

6.5  Toimenpiteiden kierto, kustannustehokkuus 
ja optimointi 

Kohdesuunnittelussa otetaan huomioon myös toimenpiteiden kustannustehok-
kuus ja optimointi. Jo suunnittelun lähtökohtia ja reunaehtoja käsiteltäessä on 
usein arvioitu karkealla tasolla kohteen toimenpidevaihtoehtoja tavoitteen saa-
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vuttamiseksi ja samalla toimenpidevaihtoehtojen kustannuksien suuruusluok-
kaa. Vilkkaasti liikennöidyillä kohteilla kustannuksiin vaikuttavat tyypillisesti ku-
lutuskerroksen menetelmävalinta ja yksityiskohdat, kuten materiaalivalinnat. 
Muilla kohteilla taas kustannuksiin vaikuttaa tyypillisesti kulutuskerroksen toi-
menpiteiden ja materiaalivalintojen lisäksi tierakenteelle tehtävät toimenpiteet 
sekä muut mahdolliset toimenpiteet, kuten kuivatukselle tehtävät toimenpiteet. 

Vilkkaasti liikennöidyille teille pyritään kustannustehokkuuden vuoksi valitse-
maan lähtökohtaisesti REM-menetelmä. Mikäli REM-menetelmän käyttöä ra-
joittaa jokin tekijä, suunnitellaan kohteeseen muu toimenpide. Toistuvien REM-
menetelmien myötä päällysteen kestoikä voi lyhentyä, minkä vuoksi toimenpi-
teen valinnassa huomioidaan tyypillisesti REM- ja MP/LTA-toimenpiteiden väli-
nen jaksotus. Kuvassa 31 on esitetty kaavio selvityksestä, jossa tutkittiin toistu-
vien REM-menetelmien vaikutusta päällysteen kestoikään. Toimenpiteen valin-
nan lisäksi päällysteen elinkaari huomioidaan materiaalivalinnoissa (kohta 7.1.1). 
Vilkkaasti liikennöidyillä teillä samalle kohteelle valittavissa toimenpiteissä py-
ritään huomioimaan kustannustehokkuus ja hankinnan optimointi. 

 

Kuva 31.  Toistuvien REM-menetelmien vaikutus päällysteen kestoikään (Lii-
kennevirasto 2018). 

Myös tierakenteen toimenpiteiden kustannustehokkuus ja hankinta pyritään op-
timoimaan. Tyypillisesti massanvaihto toteutetaan päällystyskohteissa maksi-
missaan kymmenien metrien pituisille osuuksille, teräsverkko taas maksimis-
saan satojen metrien pituisille osuuksille ja kun kohteessa on kilometrien pitui-
sia vauriojaksoja, valitaan tyypillisesti toimenpiteeksi sekoitusjyrsintä tai tie-
tyissä tapauksissa stabilointi. Toimenpiteitä voidaan myös suunnitella tästä 
poikkeavan pituisille osuuksille, mutta tällöin tulee huomioida, että yksikkökus-
tannukset saattavat kasvaa suuriksi ja vaikuttaa siten toimenpiteen kustannus-
tehokkuuteen. Kuvassa 32 on esitetty tyypillinen järjestys tierakenteen toimen-
piteiden yksikkökustannuksille. 
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Kuva 32.  Tyypillinen järjestys tierakenteen toimenpiteiden yksikkökustan-
nuksille. 

Samalle kohteelle valittavissa toimenpiteissä pyritään huomioimaan hankinnan 
optimointi. Tyypillisesti esimerkiksi tasausmassaosuuksia tai pistemäisiä mas-
sanvaihto-osuuksia voidaan kustannustehokkaasti jaksottaa muiden toimenpi-
teiden kanssa. Lieviin vauriokohtiin voidaan harkita vain tasausmassan levittä-
mistä. Vaurioiden perusteella joissain tapauksissa voi olla haastavaa valita koh-
teeseen optimaalisinta toimenpidettä teräsverkon ja sekoitusjyrsinnän väliltä, ja 
usein näiden väliltä valitaankin vain toinen toimenpide. Mikäli tällaisessa koh-
teessa vaurioituneita kohtia on runsaasti, optimaalisinta voi olla valita kohtee-
seen laajalle osuudelle sekoitusjyrsintä usean pistemäisen teräsverkko-osuu-
den sijaan. Lisäksi toimenpiteiden valinnan ja jaksotuksen yhtenä tavoitteena on, 
että tierakenne käyttäytyisi jatkossa mahdollisimman tasaisesti ja homogeeni-
sesti. 
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7 Kohdesuunnittelu 

Toimenpiteiden valinnan jälkeen tehdään tarkennuksia kohdesuunnitelmaa var-
ten. Tarkennettavia asioita kulutuskerroksen päällysteeseen ja toimenpiteeseen 
liittyen on käsitelty kohdassa 7.1. Lisäksi tarkennetaan muiden toimenpiteiden 
yksityiskohtia (kohta 7.2) ja erikseen suunniteltavien kohtien toimenpiteitä 
(kohta 7.3). Kohdesuunnitelma laaditaan niin, että työmaalla oleva työnjohtaja 
saa siitä riittävät tiedot kohteen toteuttamiseen. Tämän vuoksi kohdesuunnitel-
massa voidaan myös esittää tarkennuksia liikennejärjestelyihin (kohta 7.4) ja 
esimerkiksi turvallisuusasioihin liittyen (kohta 7.5). Kaikki urakan kohteet koo-
taan kohdeluetteloon (kohta 7.6). 

7.1  Kulutuskerros 
Kulutuskerroksen päällysteen valintaan vaikuttaa kohteen toimintaympäristö. 
Esimerkiksi moottoriteillä, kantateillä, maanteillä, kävely- ja pyöräilyväylillä 
sekä ramppien, kiertoliittymien, siltojen, valo-ohjattujen liittymien ja taajama-
kohteiden kohdalla valinnassa korostuvat eri tekijät.   

7.1.1  Päällysteen määrittäminen 

Asfalttityyppi ja maksimiraekoko 

Kohdesuunnitelmaan määritetään uuden kulutuskerroksen asfalttityyppi ja as-
falttimassan maksimiraekoko. Kohdesuunnitelmassa esitetään tyypillisesti 
myös nykyinen kulutuskerroksen asfalttityyppi ja asfalttimassan maksimirae-
koko. Usein kohteen kulutuskerrokseen valitaan sama asfalttityyppi kuin aiem-
min, mikäli esimerkiksi kohteen liikenneolosuhteissa tai liukkaudentorjunnassa 
ei ole tapahtunut merkittävää muutosta. Asfalttityyppi ja maksimiraekoko on 
hyvä tarkastaa suunnittelun yhteydessä, sillä ne vaikuttavat päällysteen nasta-
rengaskulumiskestävyyteen ja siten vilkasliikenteisillä väylillä päällysteen elin-
kaareen. Asfalttityypin ja asfalttimassan maksimiraekoon valinnassa voidaan 
hyödyntää esimerkiksi Asfalttinormit 2023 liitteessä 3 esitettyjä esimerkkejä 
kohteen ominaisuuksien perusteella. Niissä on mukana myös esimerkiksi kä-
vely- ja pyöräilyväylien päällysteet.  

Mahdolliset muutokset kohteen liukkaudentorjunnassa tulee ottaa huomioon 
kulutuskerroksen asfalttityyppiä määrittäessä. Jos kohteessa nykyisenä kulu-
tuskerroksena on PAB-päällyste ja liukkauden torjunnassa käytetään suolaa, 
pyritään PAB-päällyste muuttamaan AB-päällysteeksi. Tätä on käsitelty tar-
kemmin muun muassa Väyläviraston oppaassa Päällystettyjen teiden korjauk-
sen toimenpidesuunnittelu.  

Päällysteen leveys 

Kohdesuunnitelmaan kulutuskerroksesta määritetään päällystysleveys ja 
pinta-ala. Tyypillisesti päällysteen leveys määritetään kohteen nykyisen pääl-
lysteen leveyden tai jyrsinnän leveyden mukaisesti. Mikäli kohteen päällysteen 
leveys vaihtelee, kulutuskerroksen päällyste jaetaan eri levyisiin osuuksiin ja 
osuuksien alku- ja loppukohdat esitetään kohdesuunnitelmassa. Tavoitteena on 
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saada päällysteen kokonaispinta-ala mahdollisimman lähelle toteutuvaa mää-
rää: mikäli esimerkiksi 7,0 m leveän päällysteen leveys poikkeaa 0,2 m molem-
mille puolille (yhteensä 0,4 m), poikkeaman vaikutus pinta-alaan ja samalla kus-
tannuksiin on noin 6 %. Pinta-ala ilmoitetaan kaistoittain eroteltuna. Lisäksi koh-
desuunnitelmassa on hyvä esittää päällystystoimenpiteiden maksimi- ja mini-
mileveydet, joiden avulla urakoitsija voi valita kohteeseen sopivan kaluston. 

Toimenpide ja massamäärä 

Kohdesuunnitelmaan määritetään kulutuskerroksen päällyste joko vakiopak-
suiseksi päällysteeksi (LTA) tai massapintaukseksi (MP). Vakiopaksuisella pääl-
lysteellä kerroksen alusta tasataan eli toimenpiteeksi määritetään tyypillisesti 
joko TJYR, LJYR tai (REM)TAS. Mikäli alustaa ei tasata, kohdesuunnitelmaan mää-
ritetään massapintaus.   

Kohdesuunnitelmaan määritetään myös kulutuskerroksen massamenekki. 
Usein massamenekiksi määritetään asfalttityypin ja asfalttimassan maksimi-
raekoon perusteella Asfalttinormeissa esitetty minimimassamenekki, joka on 
esimerkiksi AB 16 -asfalttimassalla 100 kg/m2. Riittävän päällystepaksuuden 
saavuttamiseksi massamenekiksi voi olla tarve määrittää myös minimiä suu-
rempi menekki.  

Joissain tapauksissa kohdesuunnitelmassa voidaan esittää myös vaatimus sau-
manlämmittimen käytöstä tai vaihtoehtoisesta menetelmästä.  

Toimenpiteen esittäminen kohdesuunnitelmassa  

Taulukossa 8 on esimerkkejä kulutuskerrospäällysteen esittämisestä kohde-
suunnitelmassa. Toimenpiteet jaotellaan kaistoittain.  

Taulukko 8. Esimerkkejä kulutuskerroksen esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 
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AB 16 / 100 LTA 11 0 11 1 0 1 1000 1000 3,5 3 500 m2tr 
AB 16 / 100 LTA 11 0 11 1 1000 1 1200 200 3,7 7 40 m2tr 
AB 16 / 100 MP 11 0 11 1 1200 1 2000 800 3,9 3 120 m2tr 
AB 16 / 100 MP 11 0 11 1 2000 1 2500 500 3,8 1 900 m2tr 

 

Kiviaineksen nastarengaskulutuskestävyys- ja litteyslukuluokka 

Kiviaineksen nastarengaskulutuskestävyysluokan määrittäminen on oleellista 
kulutuskerroksen päällysteen kulumiskestävyyden kannalta. Asfalttinormit 
2023 taulukossa 51 on esitetty alustavat valintaperusteet kiviaineksen nasta-
rengaskulutuskestävyys- ja litteyslukuluokan valintaan liikennemäärän ja no-
peusrajoituksen perusteella. Joissain tapauksissa voi olla kuitenkin syytä harkita 
alustavia valintaperusteita tiukempaa vaatimusta nastarengaskulutuskestä-
vyysluokalle. Kiviaineksen vaatimuksia määrittäessä otetaan myös huomioon 
kaistakohtainen liikennemäärä, joten esimerkiksi ohituskaistalle voidaan esittää 
poikkeavia vaatimuksia.   
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Asfalttityypin, asfalttimassan maksimiraekoon ja kiviaineksen nastarengasku-
lutuskestävyysluokan merkitystä päällysteen nastarengaskulumiskestävyy-
teen ja elinkaareen on mahdollista arvioida myös Väyläviraston ohjeen Tiera-
kenteen suunnittelu kaavan 14 avulla. Taulukossa 9 on esitetty, miten esimerk-
kikohteilla asfalttityypin, asfalttimassan maksimiraekoon ja kiviaineksen nasta-
rengaskulutuskestävyysluokan valinta vaikuttavat kaavalla laskettuna päällys-
teen arvioituun urasyvyyteen eri ikäisellä päällysteillä. 

Taulukko 9.  Asfalttityypin, asfalttimassan maksimiraekoon ja kiviaineksen 
nastarengaskulutuskestävyysluokan vaikutus esimerkkikohteiden 
päällysteen urasyvyyteen Tierakenteen suunnittelu -ohjeen kaa-
valla 14 laskettuna.  

 80 km/h 

KVL: 20 000 

2 ajorataa 

60 km/h 

KVL: 10 000 

1 ajorata 

60 km/h 

KVL: 15 000 

1 ajorata 

Päällys-
teen ikä 

SMA 22 AN7 AB 16 

 AN14 

SMA 16 
AN10 

AB 16  

AN14 

SMA 11  

AN7 

AB 16  

AN14 

3 vuotta 10 mm 22 mm 8 mm 12 mm 10 mm 17 mm 

6 vuotta 19 mm 41 mm 13 mm 22 mm 19 mm 31 mm 

9 vuotta  27 mm 61 mm 19 mm 31 mm 27 mm 46 mm 

 

Muut materiaalien valintaa ja massan suunnittelua ohjaavat vaatimukset 

Lisäksi kohdesuunnitelmaan määritetään urakassa tehtävää materiaalien valin-
taa ja massan suunnittelua ohjaavat tekijät, kuten kulutuskerroksen si-
deaineluokka, mahdolliset lisäaineet, asfalttimassan suunnittelutapa, väylän 
laatuvaatimusluokka, kiviaineksen AVCP-luokka sekä mahdollisesti edellytet-
tävä kalkkifillerin määrä ja suurin sallittu asfalttirouheen maksimimäärä. 

Sideaineluokan määrityksessä huomioidaan raskaan liikenteen aiheuttama 
kuormitus sekä päällysteen pakkasenkestävyyden tarve. Usein sideaineluokaksi 
määritetään jokin tiebitumiluokka (esim. 70/100), mutta tapauskohtaisesti arvi-
oidaan tarve esimerkiksi polymeerimodifioidulle bitumille. Erilaista sideainetta 
tai lisäaineita voidaan harkita kuormitukseltaan poikkeaviin kohteisiin, kuten 
kiertoliittymiin, valo-ohjattuihin liittymiin tai rampeille. Sideaineluokka ja mah-
dollisesti edellytettävät lisäaineet esitetään kohdesuunnitelmassa.  

Kohdesuunnitelmaan määritetään, mikäli asfalttimassa tulee suunnitella toi-
minnallisesti. Muissa tapauksissa asfalttimassa voidaan suunnitella kokemus-
peräisesti. Suunnittelutapaa on käsitelty tarkemmin Asfalttinormit 2023 koh-
dassa 5.1. Suunnittelutavan määrittämisessä voidaan hyödyntää Asfalttinormit 
2023 liitteessä 4 esitettyjä ohjeellisia valintaperusteita. Lisäksi tulee huomioida 
urakka-asiakirjoissa esitetyt tarkennukset. Karkeasti jaoteltuna kokemusperäi-
nen suunnittelu valitaan vähäliikenteisille teille sekä kävely- ja pyöräilyväylille, 
kun taas suuremmilla liikennemäärillä tai muutoin vaativilla kohteilla arvioidaan 
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toiminnallisen suunnittelun tarve. Kun toiminnallisilla ominaisuuksilla on mer-
kitystä elinkaareen, tyypillisesti liikennemäärän ollessa yli 5 000 ajoneuvoa, voi-
daan myös vaatia asfalttimassalta tiettyä nastarengaskulumis- tai deformaa-
tiokestävyyttä. Joissain tapauksissa voi olla tarve vaatia näitä toiminnallisia 
ominaisuuksia pienemmilläkin liikennemäärillä. Toiminnalliset vaatimukset esi-
tetään kohdesuunnitelmassa, ja niiden määrittämisessä voidaan hyödyntää esi-
merkiksi Asfalttinormit 2023 taulukkoa 25. Asfalttimassan toiminnallisia vaati-
muksia määrittäessä on tärkeä huomioida, ettei samaan aikaan esitetä vaati-
musta asfalttimassalle ja sen materiaaleille, kuten asfalttimassan nastarengas-
kulumiskestävyydelle ja kiviaineksen nastarengaskulutuskestävyydelle. 

Väylän laatuvaatimusluokka (A–D) ilmoitetaan myös kohdesuunnitelmassa. 
Laatuvaatimusluokka vaikuttaa laadunosoitusmittausten arvosteluperusteisiin. 
Luokan valinnassa hyödynnetään Asfalttinormit 2023 taulukkoa 1, jossa on esi-
tetty laatuvaatimusluokat liikennemäärän ja nopeusrajoituksen perusteella 
kaksikaistaiselle tielle. Joissain tapauksissa luokkaa A voidaan harkita pienem-
milläkin liikennemäärillä. 

Kohdesuunnitelmassa esitetään myös asfalttirouheen käytölle sallittu maksi-
mimäärä. Asfalttirouheen maksimimäärässä huomioidaan urakka-asiakirjoissa 
esitetyt vaatimukset rouheen käytölle. Asfalttirouhetta käytettäessä käytön tu-
lee olla hallittua ja kohteen liikennemäärä ottaa huomioon. 

Asfalttikiviainekselta vaadittu AVCP-luokka (2+ tai 4) voidaan myös ilmoittaa 
kohdesuunnitelmassa. AVCP-luokka vaikuttaa asfalttikiviaineksen laadunval-
vontaan: luokassa 2+ ilmoitettu laitos myöntää laadunvalvonnan varmentamis-
todistuksen ja luokassa 4 ulkopuolinen laitos ei osallistu laadunvalvontaan. 
Väyläviraston oppaassa Rakennustuotteiden CE-merkintä on ohjeistettu liiken-
nemäärään ja nopeusrajoitukseen perustuen AVCP-luokan valintaa (Väylävi-
rasto 2021b). Oppaan mukaan AVCP-luokkaan 2+ kuuluvat kulutuskerroksen as-
falttikiviainekset liikennemäärän ollessa 10 000 ajon./vrk alle 60 km nopeusra-
joituksella tai yli 5 000 ajon./vrk yli 60 km/h nopeusrajoituksella. Muissa käyt-
tökohteissa kiviaineksen AVCP-luokka voi olla 4.  

Joissain tapauksissa voi olla tarve määrittää jo kohdesuunnittelun yhteydessä 
vaatimus asfalttimassassa edellytettävälle kalkkifillerin määrälle prosent-
teina hyvän pitkäaikaiskestävyyden varmistamiseksi. Vaatimus kalkkifillerin 
määrästä suunnitellaan tapauskohtaisesti.  

Lentokoneiden varalaskupaikoille määritettäviä asfalttimassan materiaalivaa-
timuksia on käsitelty Väyläviraston ohjeessa Lentokoneiden varalaskupaikat.  

7.1.2  REM- ja MPKJ-menetelmä 

REM-menetelmä 

REM-menetelmästä kohdesuunnitelmaan määritetään lisämassan asfaltti-
tyyppi ja maksimiraekoko, lisämassan määrä sekä alku- ja loppukohdat, pituus, 
leveys ja pinta-ala. Lisämassan asfalttityypiksi ja maksimiraekooksi määrite-
tään tyypillisesti nykyinen massatyyppi. Lisämassan määrä arvioidaan kohteen 
urautuneisuuden mukaan. Lisämassan määrä voi olla esimerkiksi 20, 25 tai 
30 kg/m2. 
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REM-menetelmän leveys määritetään ajokaistan vasemmassa reunassa 
yleensä noin 0,10–0,15 m keskiviivan, ajokaistaviivan tai olemassa olevan sau-
man yli mahdollinen herätejyrsintä huomioiden siten, ettei päällysteen sauma 
tule viereisen ajokaistan rengasuraan. REM-menetelmän leveys ajokaistan oike-
assa reunassa voidaan määrittää joko ajokaistaviivaan, reunaviivaan tai päällys-
teen reunaan saakka. Mikäli kohteessa on leveä ja hyväkuntoinen piennar, REM-
menetelmän leveys määritetään tyypillisesti reunaviivan ulkoreunaan saakka. 
Mikäli taas piennar on kapea tai heikkokuntoinen, REM-menetelmän leveys 
määritetään tyypillisesti päällysteen reunaan saakka. Nykyiset täristävät jyrsin-
nät pyritään mahdollisuuksien mukaan säilyttämään ja huomioidaan leveyden 
määrittämisessä. Päällysteen saumat suunnitellaan siten, etteivät ne osu täris-
tävien jyrsintöjen kohdalle. Mikäli kohteen päällysteen leveys vaihtelee, osuus 
jaetaan eri levyisiin osuuksiin ja osuuksien alku- ja loppukohdat esitetään koh-
desuunnitelmassa. Pinta-ala ilmoitetaan kohdesuunnitelmassa kaistoittain ero-
teltuna. Taulukossa 10 on esitetty esimerkki REM-menetelmän esittämisestä 
kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 10.  Esimerkki REM-menetelmän esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 
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REM SMA 16/25 3 0 11 15 725 15 1109 384 4,0 1536 
m2tr 

 

REM-menetelmän lisämassan ominaisuudet määritetään kohdesuunnitelmaan 
vastaavasti kuin kohdassa 7.1.1. Lisämassan kiviaineksen nastarengaskulutus-
kestävyysluokka kannattaa tyypillisesti valita vastaamaan nykyistä luokkaa, 
jotta kuluminen ei ole epätasaista. Mikäli nykyisestä luokasta ei ole tietoa, har-
kitaan nastarengaskulutuskestävyyden tutkimista näytteistä.  Kohdesuunnitel-
massa ilmoitetaan lisämassassa suurin sallittu rouheen määrä. REM-menetel-
mässä sideaineluokkavaatimus esitetään lopputuotteelle, eli urakoitsija suun-
nittelee lisämassan niin, että sideaineseos vastaa vaadittua luokkaa.  

Lähtökohtaisesti REM-menetelmää ei toteuteta pienalueille. Mikäli kohteessa 
on tarve toteuttaa toimenpiteitä yksittäiselle pienalueelle, toimenpiteet suunni-
tellaan erikseen ja toteuttaminen edellyttää tyypillisesti eri kalustoa.    

UREM-menetelmä 

UREM-menetelmä määritetään kohdesuunnitelmaan soveltaen REM-menetel-
mästä esittäviä asioita. UREM-menetelmän leveydeksi määritetään tyypillisesti 
1,0 m, tai leveys voi olla myös hieman suurempi. Myös käsiteltävien urien määrä 
huomioidaan kohdesuunnitelmassa. 

REMO-menetelmä 

REMO-menetelmä määritetään kohdesuunnitelmaan soveltaen REM-menetel-
mästä esittäviä asioita.  
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MPKJ-menetelmä 

MPKJ-menetelmästä kohdesuunnitelmassa esitetään asfalttityyppi, asfaltti-
massan maksimiraekoko, massamenekki sekä alku- ja loppukohdat, pituus, le-
veys ja pinta-ala. Asfalttimassan ominaisuudet määritetään kohdesuunnitel-
maan vastaavasti kuin kohdassa 7.1.1. 

MPKJ-menetelmän leveys määritetään nykyisen päällysteen mukaan. Mikäli 
kohteen päällysteen leveys vaihtelee, osuus jaetaan eri levyisiin osuuksiin ja 
osuuksien alku- ja loppukohdat esitetään kohdesuunnitelmassa. MPKJ-mene-
telmän massamenekiksi määritetään usein Asfalttinormit 2023 mukainen mini-
mimassamäärä, joka on 80 % vakiopaksuisen laatan minimimassamäärästä. 
MPKJ-menetelmässä massamenekki voi siis olla esimerkiksi AB 16:lla 80 kg/m2.  
Riittävän päällystepaksuuden saavuttamiseksi massamenekiksi voi olla tarve 
määrittää myös minimiä suurempi menekki. Taulukossa 11 on esitetty esimerkki 
MPKJ-menetelmän esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 11.  Esimerkki MPKJ-menetelmän esittämisestä kohdesuunnitelmassa.  
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MPKJ AB 16/80 11 0 11 2 160 2 2037 1877 4,0 7508 
m2tr 

 

REMplus  

REMplus-menetelmästä kohdesuunnitelmassa esitetään asfalttityyppi, asfalt-
timassan maksimiraekoko, massamenekki sekä alku- ja loppukohdat, pituus, le-
veys ja pinta-ala. Asfalttimassan ominaisuudet määritetään kohdesuunnitel-
maan vastaavasti kuin kohdassa 7.1.1. 

REMplus-menetelmän leveys määritetään nykyisen päällysteen mukaan. 
REMplus-menetelmän massamenekiksi määritetään usein Asfalttinormit 2023 
mukainen minimimassamäärä, joka on 60 % vakiopaksuisen laatan minimimas-
samäärästä. REMplus-menetelmässä massamenekki voi siis olla esimerkiksi AB 
16:lla 60 kg/m2.  Riittävän päällystepaksuuden saavuttamiseksi massamenekiksi 
voi olla tarve määrittää myös minimiä suurempi menekki. Taulukossa 12 on esi-
tetty esimerkki REMplus-menetelmän esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 12.  Esimerkki REMplus-menetelmän esittämisestä kohdesuunnitel-
massa 
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REMplus AB 
16/60 

11 0 11 1 4000 1 6000 2000 3,5 7000 
m2tr 
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7.2  Toimenpiteiden tarkennukset 
Korjaustoimenpiteiden valinnan jälkeen kohteeseen valittuihin toimenpiteisiin 
tehdään tarkennuksia esimerkiksi leveyden, syvyyden ja muiden yksityiskohtien 
osalta. Tarkennukset esitetään kohdesuunnitelmassa.  

7.2.1  Laatikkojyrsintä 

Jyrsintä merkitään kohdesuunnitelmaan laatikkojyrsinnäksi (LJYR), kun jyrsintä 
on vakiosyvyinen ja jyrsintäleveys vastaa päällystystoimenpiteen leveyttä. Koh-
desuunnitelmaan merkitään laatikkojyrsinnän leveys, alku- ja loppukohdat sekä 
pinta-ala.  

Laatikkojyrsinnän leveys voidaan määrittää eri tavoin. Jyrsinnän leveys ajokais-
tan vasemmassa reunassa määritetään yleensä noin 0,10–0,15 m keskiviivan, 
ajokaistaviivan tai olemassa olevan sauman yli siten, ettei päällysteen sauma 
tule viereisen ajokaistan rengasuraan. Jyrsinnän leveys ajokaistan oikeassa reu-
nassa voidaan määrittää joko ajokaistaviivaan, reunaviivaan tai päällysteen reu-
naan saakka. Mikäli kohteessa on leveä ja hyväkuntoinen piennar, jyrsinnän le-
veys määritetään tyypillisesti reunaviivan ulkoreunaan saakka. Mikäli taas pien-
nar on kapea tai heikkokuntoinen, jyrsinnän leveys määritetään tyypillisesti 
päällysteen reunaan saakka. Nykyiset täristävät jyrsinnät pyritään mahdolli-
suuksien mukaan säilyttämään ja huomioidaan jyrsintäleveyden määrittämi-
sessä. Päällysteen saumat suunnitellaan siten, etteivät ne osu täristävien jyr-
sintöjen kohdalle. Kuvassa 33 on esitetty erilaisia jyrsintäleveyksiä.  

 

Kuva 33.  Vasemmalla puolella kuvassa kohteessa on leveä piennar, jota ei 
välttämättä ole tarve jyrsiä. Oikealla puolella kuvassa on kapea 
piennar, joka tyypillisesti jyrsitään. (valokuvat: Tiekuva) 
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Mikäli kohteen päällysteen ja siten jyrsinnän leveys vaihtelee, jyrsintä jaetaan 
eri levyisiin osuuksiin ja osuuksien alku- ja loppukohdat esitetään kohdesuunni-
telmassa. Laatikkojyrsinnän syvyydeksi voidaan määrittää kohtaan tulevan 
päällysteen paksuus (esim. 4 cm). Mikäli laatikkojyrsinnän syvyyttä ei ole mää-
ritetty erikseen, toteutetaan jyrsintä kohtaan tulevan kulutuskerroksen pak-
suutta vastaavalla syvyydellä. Taulukossa 13 on esitetty esimerkki laatikkojyr-
sinnän esittämisestä kohdesuunnitelmassa.  

Taulukko 13.  Esimerkki laatikkojyrsinnän esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 
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LJYR  11 0 11 1 0 1 1000 1000 3,5 3 500 m2tr 
Laatikkojyrsintä määritetään myös päällysteen kulutuskerroksen lähtö- ja lop-
pusaumojen kohdalle. Lähtö- ja loppusaumojen kohdalle määritettävän jyrsin-
nän määrässä huomioidaan, että uuden ja nykyisen päällysteen rajapintaan tu-
lee riittävän pitkä limitys (usein esim. 30 m). Taulukossa 14 on esitetty esimerkki 
lähtöjyrsinnän esittämisestä kohdesuunnitelmassa.  

Taulukko 14.  Esimerkki lähtöjyrsinnän esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 
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LJYR  
(lähtöjyrsintä) 

11 0 11 1 5000 1 5030 30 3,5 105 m2tr 

 

7.2.2  Tasausjyrsintä 

Jyrsintä merkitään kohdesuunnitelmaan tasausjyrsinnäksi (TJYR), kun jyrsinnän 
syvyys vaihtelee. Tasausjyrsintä voidaan tehdä urien pohjan tasoon saakka tai 
tavoitteena voi olla pienentää uria. Tasausjyrsinnällä voidaan myös parantaa 
kaistan sivukaltevuutta ja pituussuuntaista epätasaisuutta sekä poistaa ny-
kyistä alustasta osin irronnutta päällystettä.  

Suunnitelmassa esitetään tasausjyrsinnän leveys, syvyys, alku- ja loppukohdat 
sekä pinta-ala. Jyrsinnän leveys ajokaistan vasemmassa reunassa määritetään 
yleensä noin 0,10–0,15 m keskiviivan, ajokaistaviivan tai olemassa olevan sau-
man yli siten, ettei päällysteen sauma tule viereisen ajokaistan rengasuraan. 
Jyrsinnän leveys ajokaistan oikeassa reunassa voidaan määrittää joko ajokais-
taviivaan, reunaviivaan tai päällysteen reunaan saakka. Mikäli kohteen päällys-
teen ja siten jyrsinnän leveys vaihtelee, jyrsintä jaetaan eri levyisiin osuuksiin ja 
osuuksien alku- ja loppukohdat esitetään kohdesuunnitelmassa.  

Suunnitelmaan arvioidaan tasausjyrsinnän syvyyden vaihteluväli: vaihteluväli 
voi olla esimerkiksi 1–4 cm. Jos tasausjyrsinnän tavoitteena on poistaa uraa, voi-
daan syvyyden vaihteluväli arvioida urasyvyyden avulla. Mikäli taas tasausjyr-
sinnän tavoitteena on poistaa osittain irronnut kulutuskerros, määritetään jyr-
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sinnän syvyys nykyisen kulutuskerroksen päällystepaksuuden mukaan. Taulu-
kossa 15 on esitetty esimerkki tasausjyrsinnän esittämisestä kohdesuunnitel-
massa. 

Taulukko 15.   Esimerkki tasausjyrsinnän esittämisestä kohdesuunnitelmassa.  
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TJYR 2- 4 cm 26582 
 

0 11 1 2380 1 2730 350 3,5 1225 m2tr 

TJYR 2- 4 cm 26582 
 

0 21 1 2380 1 2730 350 3,5 1225 m2tr 

 

7.2.3  Reunajyrsintä 

Jyrsintä merkitään kohdesuunnitelmaan reunajyrsinnäksi (RJYR), kun jyrsinnän 
syvyys vaihtelee ja jyrsinnän leveys noin 1,0–2,0 m. Reunajyrsintä merkitään 
suunnitelmaan esimerkiksi, kun nykyisten pienalueiden kohdalle toteutetaan 
tartuntajyrsintä tai kun päällystettä jyrsitään nykyisen reunakiven vierestä reu-
nakivinäkymän säilyttämistä varten.  

Reunajyrsinnästä suunnitelmassa esitetään syvyyden vaihteluväli, alku- ja lop-
pukohdat sekä pinta-ala. Reunajyrsintä on tyypillisesti kiilamainen: toisesta reu-
nasta jyrsinnän syvyys vastaa suunniteltua päällystepaksuutta, kun taas toi-
sesta reunasta jyrsintä tasataan samaan tasoon nykyisen päällysteen kanssa. 
Tällöin suunnitelmaan määritettävä reunajyrsinnän syvyyden vaihteluväli voi 
olla esimerkiksi 0–4 cm. Reunajyrsinnän leveyden voi määritellä kohdesuunni-
telmaan. Mikäli reunajyrsinnän leveyttä ei määritellä erikseen, määrän arvioin-
nissa käytetään tyypillisesti leveyttä 1,0–2,0 m. Reunajyrsinnän suunnittelussa 
ja toteutuksessa on kiinnitettävä huomiota kuivatuksen toimivuuteen. Taulu-
kossa 16 on esitetty esimerkki reunajyrsinnän esittämisestä kohdesuunnitel-
massa. 

Taulukko 16.  Esimerkki reunajyrsinnän esittämisestä kohdesuunnitelmassa.  
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RJYR 0-4 cm 26582 
 

0 11 1 2486 2 20 30 2,0 60 m2tr 

 

7.2.4  Muut jyrsinnät 

Valuasfalttipaikkausten jyrsintä 

Jyrsintä merkitään kohdesuunnitelmaan valuasfalttipakkausten jyrsinnäksi 
(VJYR), kun jyrsitään valuasfalttipaikkauksia pois ennen päällystystoimenpi-
dettä. Valuasfalttipaikkausten jyrsinnälle on tyypillistä, että jyrsinnän syvyys on 
noin 1–2 cm, leveys on noin 1,0 m ja jyrsittävät kohdat sijaitsevat kohteessa eril-
lään toisistaan. Valuasfalttipaikkausten jyrsintä sisältyy InfraRYL:n mukaiseen 
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nimikkeeseen tasausjyrsintä (TJYR). Kohdesuunnitelmassa esitetään osuuden 
alku- ja loppukohta sekä kokonaispinta-ala. Pinta-alaa määritettäessä otetaan 
huomioon osuudelle tehtävät muut toimenpiteet, jotka vähentävät jyrsittävää 
alaa (esim. muut jyrsinnät ja päällysteen poisto). Taulukossa 17 on esitetty esi-
merkki valuasfalttipaikkausten jyrsinnän esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 17. Esimerkki valuasfalttipaikkausten jyrsinnän esittämisestä kohde-
suunnitelmassa.  
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VJYR 26751 
 

0 11,
21 

2 0 2 1000 250 1,0 250 m2tr 

 

Hienojyrsintä 

Jyrsintä merkitään kohdesuunnitelmaan hienojyrsinnäksi (HJYR), kun uria pois-
tetaan tai pienennetään tiheäteräisellä jyrsimellä ja kohteen pinta jätetään jyr-
sitylle pinnalle. Hienojyrsinnän syvyys vaihtelee tavoitteen mukaan ja jyrsintä-
leveys vastaa tyypillisesti ajokaistan tai päällysteen leveyttä. Kohdesuunnitel-
massa hienojyrsinnästä esitetään leveys, alku- ja loppukohdat sekä pinta-ala. 
Jyrsinnän leveys ajokaistan vasemmassa reunassa määritetään yleensä noin 
0,10–0,15 m keskiviivan, ajokaistaviivan tai olemassa olevan sauman yli siten, 
ettei päällysteen sauma tule viereisen ajokaistan rengasuraan. Jyrsinnän leveys 
ajokaistan oikeassa reunassa voidaan määrittää joko ajokaistaviivaan, reunavii-
vaan tai päällysteen reunaan saakka. Mikäli kohteen päällysteen ja siten jyrsin-
nän leveys vaihtelee, jyrsintä jaetaan eri levyisiin osuuksiin ja osuuksien alku- ja 
loppukohdat esitetään kohdesuunnitelmassa. Taulukossa 18 on esitetty esi-
merkki hienojyrsinnän esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 18.  Esimerkki hienojyrsinnän esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 
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HJYR 26751 
 

0 11 2 750 2 1000 250 4,0 1000 m2tr 

HJYR 26751 
 

0 21 2 750 2 1000 250 4,0 1000 m2tr 

 

7.2.5  Sekoitusjyrsintä  

Sekoitusjyrsinnästä voidaan käyttää kohdesuunnitelmassa lyhennettä SJYR. 
Kohdesuunnitelmaan määritetään sekoitusjyrsinnän alku- ja loppupisteet, le-
veys ja pinta-ala. Sekoitusjyrsintä tehdään koko tierakenteen leveydelle, joten 
kohdesuunnitelmaan määritettävä sekoitusjyrsinnän leveys on tyypillisesti noin 
0,5 m nykyistä tien päällystettä leveämpi. Mahdolliset leveät pientareet huomi-
oidaan sekoitusjyrsinnän leveyttä määrittäessä. Mikäli kohteen päällysteen ja 



Väyläviraston oppaita 5/2023 58 

 

siten sekoitusjyrsinnän leveys vaihtelee, sekoitusjyrsittävä osuus jaetaan eri le-
vyisiin osuuksiin ja osuuksien alku- ja loppukohdat esitetään kohdesuunnitel-
massa.  

Sekoitusjyrsinnän mahdollisen lisämurske- tai lisäsepelikerroksen lajike, leveys, 
paksuus ja kuutiomäärä esitetään kohdesuunnitelmassa. Sekoitusjyrsinnän yh-
teydessä voidaan lisätä kerros esimerkiksi mursketta 0/45…56 tai sepeliä 
16/32…56. Lisättävän kiviaineksen lajikkeen valintaa on kuvattu tarkemmin Väy-
läviraston oppaassa Päällystettyjen teiden korjauksen toimenpidesuunnittelu. 
Lisäkiviaineksen valinnassa voidaan hyödyntää tien rakenteesta otettavia näyt-
teitä. Lisättävän murske- tai sepelikerroksen leveys määritetään suunnitelmaan 
tierakenteen leveyden mukaan, jolloin leveys on usein noin 0,5 m nykyistä pääl-
lystettä leveämpi. Lisäkiviaineskerroksen paksuus määritetään yleensä koke-
musperäisesti huomioiden kohteen vauriot, kuormituskestävyys ja lisättävän ki-
viaineksen maksimiraekoko. Paksuuden määrittämisessä voidaan myös hyö-
dyntää ohjetta Rakenteen parantamisen suunnittelu (Tiehallinto, 2005).   

Sekoitusjyrsinnässä ja kiviaineskerroksen lisäämisessä tulee varoa, ettei tien ra-
kenteeseen muodostu ns. sandwich-rakennetta. Nykyisen päällystekerroksen 
tulee rikkoutua sekoitusjyrsinnässä kokonaan. Sekoitusjyrsinnän syvyys määri-
tetään kohdesuunnitelmaan tyypillisesti siten, että jyrsintä ulottuu vähintään 50 
mm päällystekerroksen alapuolelle sitomattomaan kantavaan kerrokseen ja sy-
vyyteen lasketaan mukaan mahdollisen lisäkiviaineskerroksen paksuus. Tyypil-
lisesti sekoitusjyrsinnän syvyys ilmoitetaan 50 mm tarkkuudella (esim. 150, 200 
tai 250 mm) ja maksimisyvyys on usein 400 mm. Sekoitusjyrsintäosuuksien 
päällystepaksuus ja sen vaihteluväli kannattaa varmistaa esimerkiksi maatut-
kaluotausaineistosta erityisesti, jos kohteessa on lähtötietojen perusteella use-
ampi päällystekerros. Kohdesuunnitelmassa esitetään arvio sekoitusjyrsittä-
vällä osuudella olevan nykyisen päällystekerroksen paksuuden vaihteluvälistä 
informatiivisena tietona. Kohdesuunnitelmaan määritetty sekoitusjyrsinnän sy-
vyys on arvio, sillä päällystepaksuus voi vaihdella ja poiketa lähtötiedoista. Se-
koitusjyrsinnän toteutuksen yhteydessä varmistetaan, että nykyinen päällyste-
kerros rikkoutuu kokonaan. 

Nykyisen päällystekerroksen ollessa paksu voidaan suunnitelmassa esittää 
myös tehtäväksi esijyrsintä ennen varsinaista sekoitusjyrsintää. Usein lisättävä 
kiviaineskerros levitetään ennen sekoitusjyrsintää, mutta joissain tapauksissa 
lisäys voidaan tehdä myös sekoitusjyrsinnän jälkeen. Jos kiviaineskerros lisä-
tään osuudelle vasta sekoitusjyrsinnän jälkeen ja nykyinen päällystekerros on 
ollut paksu, voi myös sekoitusjyrsityn kerroksen myötä tierakenteeseen muo-
dostua sandwich-rakenne. 

Sekoitusjyrsitylle osuudelle toteutetaan usein minimimäärää paksumpi päällys-
tekerros (esim. AB 16/125 kg/m2). Joissain tapauksissa voi olla tarve toteuttaa 
osuudelle useampi päällystekerros, esimerkiksi raskaan liikenteen määrän ol-
lessa suuri. 

Kiviaineskerroksen lisäämisessä tulee huomioida tien korkeusaseman muuttu-
minen. Tien korkeusaseman muuttumisen vuoksi usein pienalueet, kuten linja-
autopysäkit, toteutetaan myös sekoitusjyrsimällä. Pienalueiden sekoitusjyrsin-
nän pinta-ala erotellaan kohdesuunnitelmaan. Mikäli osuudella on tien kor-
keusaseman nostamista rajoittavia kiinteitä rakenteita (esim. kiinteistöjen por-
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tit), joiden kohdalla kuormituskestävyyttä ei tarvitse lisätä, voidaan sekoitusjyr-
sintä myös jättää tekemättä tietyille kohdille. Tällöin suunnitelmassa esitetään 
sekoitusjyrsintäosuuksien alku- ja loppukohdat. Tien korkeusaseman muuttu-
minen huomioidaan myös osuuden alku- ja loppukohdissa. 

Tien korkeusaseman muuttumisen vuoksi on myös usein tarve muotoilla sekoi-
tusjyrsityn osuuden luiskat. Kohdesuunnitelmassa esitetään muotoiltavien luis-
kien sijainti ja pituus. Lisäksi suunnitelmassa esitetään korkeusaseman muuttu-
misen vuoksi pienalueiden rajapintojen (esim. liittymien) viimeistelyä ja muotoi-
lua varten käytettävän murskeen lajike ja määrä. Taulukossa 19 on esitetty esi-
merkki sekoitusjyrsinnän esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 19.  Esimerkki sekoitusjyrsinnän esittämisestä kohdesuunnitelmassa.  
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AB 16 / 125 
LTA  
  

13289 0 11 1 30 1 1095 1065 3,0 3195 
m2tr 

 

AB 16 / 125 
LTA  
  

13289 0 21 1 30 1 1095 1065 3,0 3195 
m2tr 

 

SJYR 150 mm 13289 0 11 1 30 1 1095 1065 3,2 3408 
m2tr 

Nykyinen pääl-
lystepaksuus 
20-100 mm 

SJYR 150 mm 13289 0 21 1 30 1 1095 1065 3,2 3408 
m2tr 

Nykyinen pääl-
lystepaksuus 
20-100 mm 

Pienalueet 
SJYR 

13289 0 11, 
21 

1 30 1 1095   200 
m2tr 

 

KaM 0/45, 
100 mm 

13289 0 11 1 30 1 1095 1065 3,3 352 
m3tr 

Lisämurske 
sekoitusjyrsin-
tään 

KaM 0/45, 
100 mm 

13289 0 21 1 30 1 1095 1065 3,3 352 
m3tr 

Lisämurske 
sekoitusjyrsin-
tään 

KaM 0/16,  
0-150 mm 

13289 0 11, 
21 

1 30 1 1095 1065  15 
m3tr 

Pienalueiden 
muotoilu 

Luiskan 
muotoilu 

13289 0 11 1 30 1 1095 1065 2,0 2130 
m2tr 

 

Luiskan 
muotoilu 

13289 0 21 1 30 1 1095 1065 2,0 2130 
m2tr 

 

 

7.2.6  Teräsverkko sitomattomaan kerrokseen 

Sitomattomaan kerrokseen asennettavasta teräsverkosta kohdesuunnitel-
massa esitetään alku- ja loppupisteet, leveys sekä pinta-ala. Yleensä teräsverk-
koa ei asenneta muualle kuin sitomattomaan kerrokseen. Verkon leveys määri-
tetään tyypillisesti vastaamaan kohteeseen tulevan päällysteen leveyttä.  

Lisäksi teräsverkkokohdasta kohdesuunnitelmassa esitetään tiedot päällysteen 
poistosta, maaleikkauksesta, rakennekerrosten murskeista, luiskan muotoilusta 
ja mahdollisesta toisesta päällystekerroksesta. Päällysteen poistosta esitetään 
alku- ja loppupisteet, leveys, pinta-ala sekä nykyisen päällysteen paksuuden 
vaihteluväli. Maaleikkauksesta ilmoitetaan alku- ja loppupisteet, leveys, syvyys 
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sekä kuutiomäärä. Maaleikkauksen leveys määritetään tien poikkileikkauksen 
mukaan keskimääräisellä syvyydellä, jolloin maaleikkauksen leveys voi olla esi-
merkiksi 0,5 m päällystettä leveämpi. Maaleikkauksen syvyys määritetään ver-
kon asennussyvyyden mukaan, jolloin syvyys on tyypillisesti 200 tai 250 mm. 
Mikäli tierakenteessa oleva materiaali on hienorakeista, myös verkon alapuo-
lelle voi olla tarve levittää mursketta. Tällöin kohdesuunnitelmaan määritetään 
maaleikkaus kyseisen syvyyden mukaan (esim. 50 mm verkon asennustasoa sy-
vemmälle).  

Maaleikkauksen kohdalle tulevista rakennekerrosten murskeista esitetään 
alku- ja loppupiste, leveys, paksuus, kiviaineslajike sekä kuutiomäärä. Rakenne-
kerrosten kokonaispaksuus vastaa tyypillisesti maaleikkauksen syvyyttä. Koh-
dalle tulevat rakennekerrokset ja niiden lajikkeet erotellaan kohdesuunnitel-
maan. Rakennekerrosten leveydet määritetään tierakenteen poikkileikkauksen 
mukaan keskimääräisellä syvyydellä, jolloin suunnitelmassa esitetty rakenne-
kerrosten leveys voi olla esimerkiksi 0,3 m päällystettä leveämpi. Teräsverkko-
osuudelta on usein myös tarve muotoilla osuuden luiskat. Muotoiltavista luis-
kista ilmoitetaan kohdesuunnitelmassa sijainti ja pituus. Teräsverkko-osuudelle 
toteutetaan usein minimimäärää paksumpi päällystekerros (esim. 
AB 16/125 kg/m2). Joissain tapauksissa voi olla myös tarve toteuttaa osuudelle 
useampi päällystekerros, esimerkiksi jos raskasta liikennettä on runsaasti. Tau-
lukossa 21 on esitetty esimerkki teräsverkkokohdan esittämisestä kohdesuun-
nitelmassa.  

Taulukko 20. Esimerkki teräsverkkokohdan esittämisestä kohdesuunnitel-
massa.  
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AB 16 / 125 
LTA  
  

13290 0 11 1 40 1 80 40 3,3 132 
m2tr 

AB 16 / 125 
LTA  
  

13290 0 21 1 40 1 80 40 3,3 132 
m2tr 

Päällysteen 
poisto 50-250 
mm 

13290 0 11 1 40 1 80 40 3,3 132 
m2tr 

Päällysteen 
poisto 50-250 
mm 

13290 0 21 1 40 1 80 40 3,3 132 
m2tr 

Maaleikkaus 
200 mm 

13290 0 11 1 40 1 80 40 3,55 28 m3tr 

Maaleikkaus 
200 mm 

13290 0 21 1 40 1 80 40 3,55 28 m3tr 

Teräsverkko 13290 0 11 1 40 1 80 40 3,3 132 
m2tr 

Teräsverkko 13290 0 21 1 40 1 80 40 3,3 132 
m2tr 

KaM 0/45, 
200 mm 

13290 0 11 1 40 1 80 40 3,45 28 m3tr 

KaM 0/45, 
200 mm 

13290 0 21 1 40 1 80 40 3,45 28 m3tr 
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Luiskan muo-
toilu 

13290 0 11 1 40 1 80 40 2,0 80 m2tr 

Luiskan muo-
toilu 

13290 0 21 1 40 1 80 40 2,0 80 m2tr 

 

Teräsverkon ominaisuuksien määrittämisessä voidaan hyödyntää ohjetta Ra-
kenteen parantamisen suunnittelu (Tiehallinto, 2005). Mikäli teräsverkon tyyp-
piä ei ole määritetty urakka-asiakirjoissa, ilmoitetaan se kohdesuunnitelmassa. 

7.2.7  Lasikuituverkko 

Kohdesuunnitelmaan määritetään lasikuituverkon alku- ja loppupisteet, leveys, 
pinta-ala, vaatimukset verkon ominaisuuksille, tiedot päällysteen pinnan tasaa-
misesta (jyrsintä tai tasausmassa) ja pintaan tulevasta päällystekerroksesta.  

Lasikuituverkon leveydeksi määritetään tyypillisesti päällysteen leveys. Verk-
koa ei limitetä pitkittäissuunnassa, joten määritetty verkon leveys vastaa verk-
korullan leveyttä. Verkon tekniset vaatimukset, kuten vetolujuus pituus- ja poik-
kisuunnassa, murtovenymä ja silmäkoko, määritetään tapauskohtaisesti. Omi-
naisuuksien määrittämisessä voidaan hyödyntää esimerkiksi InfraRYL:n kohtaa 
21620.1.3. Lasikuituverkon vaatimukset ilmoitetaan kohdesuunnitelmassa.  

Lasikuituverkon liimaus vaikuttaa merkittävästi toimenpiteen lopputulokseen, 
mutta ohjeistus verkon liimaamisesta voi poiketa verkon valmistajasta riippuen. 
Kohdesuunnitelmassa on hyvä mainita, että liimauksessa tulee noudattaa val-
mistajan ohjeita.  

Lasikuituverkko asennetaan tasatulle alustalle, jolloin kohdesuunnitelmaan 
määritetään verkon osuudelle toimenpiteeksi joko tasausjyrsintä tai tasaus-
massa. Tasausmassan määräksi voidaan kohdesuunnitelmaan arvioida esimer-
kiksi 20–40 kg/m2. Päällystekerroksia määrittäessä tulee huomioida, että ver-
kon minimiasennussyvyys täyttyy. Verkon päälle tulevan päällystekerroksen 
massamenekki on oltava vähintään 120 kg/m2, jolloin paksuus on noin 50 mm. 
Taulukossa 21 on esitetty esimerkki lasikuituverkkokohdan esittämisestä koh-
desuunnitelmassa. 

Taulukko 21.  Esimerkki lasikuituverkkokohdan määrittämisestä kohdesuunni-
telmaan.  
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AB 11 / 120 LTA 
(pinta) 

75123 0 11 1 350 1 400 50 3,0 150 
m2tr 

AB 11 TAS  
(ennen verkkoa) 

75123 0 11 1 350 1 400 50 3,0 2 t 

Lasikuituverkko 75123 0 11 1 350 1 400 50 3,0 150 
m2tr 
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-pituus- ja poikki-
suunnassa vetolu-
juus 100 kN/m 
-murtovenymä < 3 
% 
-silmäkoko 20…40 
mm) 
Verkon liimaus toteutetaan valmistajan ohjeen mukaan. 

 

7.2.8  Päällysteen poisto 

Kohdesuunnitelmaan määritetään päällysteen poiston alku- ja loppukohdat, pi-
tuus, leveys, pinta-ala sekä päällysteen paksuuden arvioitu vaihteluväli. Pääl-
lysteen poiston leveydeksi määritetään päällysteen leveys. Mikäli kohteen pääl-
lysteen leveys vaihtelee, päällysteen poisto jaetaan eri levyisiin osuuksiin ja 
osuuksien alku- ja loppukohdat esitetään kohdesuunnitelmassa. Poistettavan 
päällysteen paksuuden vaihteluväli arvioidaan lähtötietona koottujen päällys-
tepaksuuksien avulla, ja vaihteluväli voi olla esimerkiksi 50–250 mm. 

Päällysteen poistoa kohdesuunnitelmaan määrittäessä arvioidaan myös kanta-
van kerroksen murskeen lisäystarve osuudelle. Taulukossa 22 on esitetty esi-
merkki päällysteen poistamisen esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 22. Esimerkki päällysteen poistamisen esittämisestä kohdesuunnitel-
massa.  
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Päällysteen 
poisto  
50–250 mm 

13135 0 11 1 350 1 390 40 3,5 140 
m2tr 

Päällysteen 
poisto  
50–250 mm 

13135 0 21 1 350 1 390 40 3,5 140 
m2tr 

 

7.2.9  Rakennekerrosten uusiminen (massanvaihto) 

Rakennekerrosten uusimisesta kohdesuunnitelmaan määritetään osuuden 
päällysteen poiston alku- ja loppukohdat, pituus, leveys, pinta-ala sekä poistet-
tavan päällysteen paksuuden arvioitu vaihteluväli. Maaleikkauksesta määrite-
tään alku- ja loppupisteet, pituus, leveys, syvyys sekä kuutiomäärä. Maaleik-
kauksen leveyden ja kuutiomäärän määrityksessä huomioidaan tierakenteen le-
veys, eli maaleikkauksen leveys on tyypillisesti suurempi kuin päällysteen le-
veys. Maaleikkauksen syvyys arvioidaan tapauskohtaisesti tierakenteen ja vau-
rioiden mukaan. 
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Kohdesuunnitelmassa esitetään myös kohdalle tulevat rakennekerrokset. Ra-
kennekerroksista määritetään murskeen lajike, rakennekerroksen paksuus, 
alku- ja loppupisteet, pituus, leveys ja kuutiomäärä. Sekä kantava että jakava 
kerros määritetään kohdesuunnitelmaan. Kohdesuunnitelmassa huomioidaan 
myös urakka-asiakirjoissa esitetyt vaatimukset, esim. rakennekerrosten murs-
keiden lajikkeille. Rakennekerrosten leveyden ja kuutiomäärän määrityksessä 
huomioidaan tien poikkileikkaus, joten rakennekerrosten leveydet ovat tyypilli-
sesti suurempia kuin päällysteen leveys. Lisäksi huomioidaan siirtymäkiilan ra-
kentaminen. 

Rakennekerroksia uusittaessa osuudelle toteutetaan usein minimimäärää pak-
sumpi päällystekerros, esim. AB 16/125 kg/m2. Joissain tapauksissa voi olla  
tarve toteuttaa osuudelle useampi päällystekerros, jos esimerkiksi raskasta lii-
kennettä on runsaasti. Rakennekerroksia uusittaessa on usein tarve muotoilla 
luiskat. Muotoiltavista luiskista ilmoitetaan kohdesuunnitelmassa sijainti ja pi-
tuus. Taulukossa 23 on esitetty esimerkki rakennekerrosten uusimisen esittämi-
sestä kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 23.  Esimerkki rakennekerrosten uusimisen esittämisestä kohde-
suunnitelmassa.  
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AB 16 / 125 LTA  13313 0 11 1 350 1 390 40 3,3 132  
m2tr 

AB 16 / 125 LTA  13313 0 21 1 350 1 390 40 3,3 132  
m2tr 

Päällysteen 
poisto 50–250 
mm 

13313 0 11 1 350 1 390 40 3,3 132  
m2tr 

Päällysteen 
poisto 50–250 
mm 

13313 0 21 1 350 1 390 40 3,3 132  
m2tr 

Maaleikkaus  
1 000 mm 

13313 0 11 1 350 1 390 40 3,5 140 
m3ktr 

Maaleikkaus  
1 000 mm 

13313 0 21 1 350 1 390 40 3,5 140 
m3ktr 

KaM 0/56, 800 
mm 

13313 0 11 1 350 1 390 40 3,4 109 
m3rtr 

KaM 0/56, 800 
mm 

13313 0 21 1 350 1 390 40 3,4 109 
m3rtr 

KaM 0/32, 200 
mm 

13313 0 11 1 350 1 390 40 3,4 27 
m3rtr 

KaM 0/32, 200 
mm 

13313 0 21 1 350 1 390 40 3,4 27 
m3rtr 

Luiskan muo-
toilu 

13313 0 11 1 350 1 390 40 2,0 80  
m2tr 

Luiskan muo-
toilu 

13313 0 21 1 350 1 390 40 2,0 80  
m2tr 
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7.2.10  Stabilointi 

Kantavan kerroksen stabiloinnista määritetään kohdesuunnitelmaan stabiloin-
timenetelmä, syvyys, alku- ja loppukohdat, pituus, leveys ja kuutiomäärä. Stabi-
lointimenetelmä voi olla esimerkiksi VBST. Tyypillisesti stabiloinnin syvyys il-
moitetaan kohdesuunnitelmassa 50 mm tarkkuudella (esim. 150 tai 200 mm). Li-
säksi suunnitelmassa esitetään informatiivisena tietona nykyisen päällysteen 
paksuuden vaihteluväli. 

Kantavan kerroksen stabiloinnin yhteydessä tehdään tyypillisesti esijyrsintä 
(EJYR), jossa nykyisen päällysteen pinta rikotaan. Esijyrsinnästä kohdesuunni-
telmaan määritetään alku- ja loppukohdat, pituus, leveys ja pinta-ala. Lisäksi 
suunnitelmassa esitetään stabiloinnin mahdollisen lisämurskekerroksen lajike, 
paksuus, leveys ja kuutiomäärä. Lisämursketta käytettäessä tulee huomioida 
tien korkeusaseman muuttuminen.  

Stabilointi, esijyrsintä ja lisämurskekerros tehdään koko tierakenteen levey-
delle, joten kohdesuunnitelmaan määritettävä stabiloinnin ja esijyrsinnän le-
veys on tyypillisesti noin 0,5 m tien päällystettä leveämpi. Mikäli kohteessa on 
leveät pientareet, huomioidaan ne stabiloinnin ja esijyrsinnän leveyttä määrit-
täessä.  

Kohdesuunnitelmassa esitetään myös pienalueiden stabiloinnin pinta-ala. Lisä-
murskeen myötä tapahtuvan tien korkeusaseman muuttumisen vuoksi usein 
pienalueet, kuten linja-autopysäkit, toteutetaan myös stabiloimalla. Myös osuu-
den luiskia on usein tarve muotoilla. Muotoiltavista luiskista ilmoitetaan kohde-
suunnitelmassa sijainti ja pituus. Tien korkeusaseman muuttumisen vuoksi 
suunnitelmassa esitetään myös pienalueiden rajapintojen, kuten liittymien, vii-
meistelyä varten käytettävän murskeen lajike ja kuutiomäärä. 

Stabiloidulle osuudelle voidaan toteuttaa minimimäärää paksumpi päällyste-
kerros, esim. AB 16/125 kg/m2. Joissain tapauksissa voi olla myös tarve toteuttaa 
osuudelle useampi päällystekerros, esimerkiksi jos raskasta liikennettä on run-
saasti. 

Stabilointia on kuvattu tarkemmin Tiehallinnon ohjeessa Päällysrakenteen sta-
bilointi (2007). Ohjeessa on kuvattu esimerkiksi ennakkokokeet, stabilointime-
netelmät sekä stabiloinnissa käytettävät materiaalit. Taulukossa 24 on esitetty 
esimerkki stabilointiosuuden esittämisestä kohdesuunnitelmassa.  

Taulukko 24. Esimerkki stabilointikohdan esittämisestä kohdesuunnitelmassa.  
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AB 16 / 125 
LTA  
  

13290 0 11 1 30 1 1095 1065 3,0 3195 
m2tr 

 

AB 16 / 125 
LTA  
  

13290 0 21 1 30 1 1095 1065 3,0 3195 
m2tr 
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EJYR 13290 0 11 1 30 1 1095 1065 3,2 3408 
m2tr 

Nykyinen 
päällyste-
paksuus 
70-100 mm 

EJYR 13290 0 21 1 30 1 1095 1065 3,2 3408 
m2tr 

Nykyinen 
päällyste-
paksuus 
70-100 mm 

VBST  
200 mm 

13290 0 11 1 30 1 1095 1065 3,2 3408 
m2tr 

 

VBST  
200 mm 

13290 0 21 1 30 1 1095 1065 3,2 3408 
m2tr 

 

Pienalu-
eet VBST  
 

13290 0 11, 
21 

1 30 1 1095   200 
m2tr 

 

KaM 0/45, 
100 mm 

13290 0 11 1 30 1 1095 1065 3,3 352 
m3rtr 

Ennen sta-
bilointia 

KaM 0/45, 
100 mm 

13290 0 21 1 30 1 1095 1065 3,3 352 
m3rtr 

Ennen sta-
bilointia 

KaM 0/16, 
0-150 mm 

13290 0 11, 
21 

1 30 1 1095 1065  15 
m3rtr 

Pienaluei-
den muo-
toilu 

Luiskan 
muotoilu 

13290 0 11 1 30 1 1095 1065 2,0 2130 
m2tr 

 

Luiskan 
muotoilu 

13290 0 21 1 30 1 1095 1065 2,0 2130 
m2tr 

 

 

7.2.11  Tasausmassa 

Tasausmassalla pyritään siihen, että kulutuskerros voidaan toteuttaa mahdolli-
simman vakiopaksuisena. Kohdesuunnittelussa tasausmassan määrä (tonnit) 
määritetään tasauksen tavoitteen, tasattavan osuuden pinta-alan ja kohteen 
lähtötilanteen geometrian perusteella. Tasausmassan käytön tavoitteena on 
tyypillisesti joko tasata reunapainumia, uria, painumia tai heittoja, sitoa irtoavaa 
kulutuskerrosta tai parantaa kohteen pituussuuntaista tasausta tai sivukalte-
vuutta. Nämä tavoitteet on koottu kuvaan 34. Tasausmassan käytön myötä voi-
daan myös lisätä tien kantavuutta päällystepaksuuden suurentuessa.  
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Kuva 34.  Tasausmassan käytön tyypillisiä tavoitteita.  

Tasausmassaosuudet suunnitellaan kohteen tasaustarpeen mukaan. Tasaus-
massaa voidaan levittää joko koko poikkileikkaukselle, koko kaistalle tai täsmä-
toimenpiteenä vain tietylle kaistan osalle, kuten reunapainumakohtaan. Vastaa-
vasti kohteen pituussuunnassa tasausmassa voidaan suunnitella koko kohteelle 
tai täsmätoimenpiteeksi tiettyihin kohtiin. Tasausmassa levitetään joko kulutus-
kerroksen yhteydessä tai erillisenä levityksenä.  

Tasausmassan menekki on tärkeää arvioida mahdollisimman tarkasti, jotta saa-
daan ongelma poistettua ja tavoite saavutettua kustannustehokkaasti. Menekki 
on mahdollista arvioida melko tarkasti kohteen lähtötilanteesta mitatun geo-
metrian (esim. laserkeilaus) ja mallipohjaisen suunnitelman avulla, minkä mer-
kitys korostuu varsinkin geometrialtaan haastavissa kohteissa. Mikäli mitattua 
geometriatietoa ei ole käytettävissä, tasausmassan määrä arvioidaan. Tällöin 
tasattavan osuuden pinta-ala pystytään yleensä mittaamaan ja määrittämään 
riittävällä tarkkuudella, kun taas tasausmassan menekin (kg/m2) määrittäminen 
perustuu silmämääräiseen kokemusperäiseen arvioon. Tasausmassan menekki 
vaihtelee runsaasti riippuen tasaustarpeesta. 

Kun tasausmassaa levitetään koko ajoradan tai kaistan poikkileikkauksen levey-
delle, arvioidaan yleensä tasausmassalle keskimääräinen menekki koko tasat-
tavalle osuudelle. Keskimääräinen menekki voi vaihdella kohteesta riippuen esi-
merkiksi välillä 25–100 kg/m2. Yksittäiseen tasattavaan kohtaan (esim. pai-
numa) menekki voidaan arvioida erikseen. Yksittäisessä kohdassa tasausmas-
san menekki voi olla esimerkiksi 100–150 kg/m2. Kohdesuunnitelmassa tasaus-
massaosuuksien alku- ja loppukohdat sekä tasausmassan määrä voidaan esit-
tää eri tavoin riippuen tasattavien osuuksien sijainnista kohteella. Jos tasaus-
massaa suunnitellaan levitettäväksi vain yksittäisiin kohtiin, kohdesuunnitel-
maan merkitään kunkin osuuden alku- ja loppukohdat sekä arviot kunkin osuu-
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den tonnimäärästä. Jos taas tasausmassaa levitetään laajemmin kohteelle, koh-
desuunnitelmassa voidaan esittää koko tasausmassaosuuden alku- ja loppu-
kohta sekä arvio koko osuuden tonnimäärästä. 

Kohdesuunnitelmassa esitetään myös tasausmassan asfalttityyppi ja maksimi-
raekoko. Mikäli tasaustarve on vähäinen, määritetään tasausmassaksi usein ku-
lutuskerroksen asfalttityyppi ja maksimiraekoko. Muutoin asfalttityyppi ja mak-
simiraekoko määritetään tapauskohtaisesti. Taulukossa 25 on esitetty esimerkki 
tasausmassan esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 25. Esimerkki tasausmassan esittämisestä kohdesuunnitelmassa.  
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TAS AB 16 11 0 11 1 0 1 4 205 4,0 50 t 
TAS AB 16 11 0 21 1 0 1 4 205 4,0 50 t 

 

Kohdesuunnitelmassa on myös mahdollista esittää vaatimuksena tasausauto-
matiikan (ns. optisen pitkäsuksen) käyttö kohteessa. Tällöin levittimeen asen-
nettavan lisälaitteen automatiikka pyrkii tasaamaan pituussuuntaisia heittoja. 
Optisen pitkäsuksen käyttöä voidaan harkita vaatimukseksi kohteissa, joissa 
päällysteen leveys on yli 8,5 m ja päällysteessä on pituussuuntaisia epätasai-
suuksia. Vaatimus optisen pitkäsuksen käytöstä merkitään kohdesuunnitel-
maan. 

REMTAS-menetelmää voidaan käyttää esimerkiksi kohteessa, jossa on tasaus-
tarvetta tien koko poikkileikkauksella. REMTAS-menetelmän tarkennuksia mää-
rittäessä hyödynnetään REM-menetelmästä tarkennettavia asioita (kohta 7.1.2). 
Kohdesuunnitelmaan lisämassan määrä arvioidaan tien urautuneisuuden mu-
kaan, ja määrä on yleensä 15–30 kg/m2. Toimenpiteen leveys määritetään nykyi-
sen päällysteen mukaan. REMTAS-menetelmän lisäksi määritetään kohteeseen 
tuleva kulutuskerros kohdan 7.1.1 mukaan. Taulukossa 26 on esitetty esimerkki 
REMTAS-menetelmän esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 26. Esimerkki REMTAS-menetelmän esittämisestä kohdesuunnitel-
massa.  
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AB 16/100 LTA 11 0 11 1 2 000 1 4 000 2 000 3,5 7 000 
m2tr 

AB 16/100 LTA 11 0 21 1 2 000 1 4 000 2 000 3,5 7 000 
m2tr 

REM TAS AB 
16/25 

11 0 11 1 2 000 1 4 000 2 000 3,5 7 000 
m2tr 

REM TAS AB 
16/25 

11 0 21 1 2 000 1 4 000 2 000 3,5 7 000 
m2tr 
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7.2.12  Rakenteen homogenisointi (haraus) 

Rakenteen homogenisointi eli haraus voidaan määrittää toimenpiteeksi kohtee-
seen, jossa on paljon kiviä (esim. Ø 15–20 cm) tierakenteen yläosassa. Haraus 
voidaan tehdä esimerkiksi kohteelle, joka parannetaan soratieksi. Kohdesuunni-
telmaan määritetään harauksen syvyys, sijainti (alku- ja loppukohta), pituus, le-
veys sekä kuutiomäärä. Taulukossa 27 on esitetty esimerkki rakenteen homoge-
nisoinnin esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 27. Esimerkki rakenteen homogenisoinnin esittämisestä kohdesuunni-
telmassa.  
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Haraus  
300 mm 

15155 0 11 1 0 1 4 205 3,0 4205 3782 
m3ktr 

Haraus  
300 mm 

15155 0 21 1 0 1 4 205 3,0 4205 3782 
m3ktr 

 

7.2.13  Soratieksi parantaminen 

Päällystetyn tien parantaminen soratieksi toteutetaan ELY-keskuksen erillisen 
päätöksen myötä. Tämän lisäksi toimenpidettä voidaan harkita kohteessa, jossa 
suunnitteluosuudella päällystetyn tien ja soratien rajapinnassa on heikkokun-
toinen päällyste. Tällöin voi olla tarkoituksen mukaista muuttaa esimerkiksi 
muutamia kymmeniä metrejä päällystettyä osuutta soratieksi. Kuvassa 35 on 
esitetty esimerkki tällaisesta kohteesta. 

 

Kuva 35.  Esimerkki kohteesta, jossa päällystetyn tien ja soratien rajapinta 
on heikkokuntoinen (valokuva: Tiekuva). 
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Parannettaessa päällystettyä tietä soratieksi on tärkeää toteuttaa kuivatukselle 
ja tierakenteelle tarvittavat korjaustoimenpiteet sekä esimerkiksi poistaa maa-
kivet. Soratieksi parantamisen yhteydessä kohteessa tierakennetta voidaan 
korjata esimerkiksi sekoitusjyrsinnällä. Kohdesuunnitelmaan toimenpiteeksi 
määritetään päällysteen poisto, mikäli kohteessa ei tehdä muuta toimenpidettä, 
jossa päällyste poistetaan, kuten sekoitusjyrsintää. Päällysteen poistosta koh-
desuunnitelmassa esitetään alku- ja loppukohdat, pituus, leveys, pinta-ala sekä 
poistettavan päällysteen paksuuden arvioitu vaihteluväli. 

Kohdesuunnitelmaan määritetään myös soratien kulutuskerroksen murskeen li-
sääminen. Kulutuskerroksen murskeesta määritetään kiviaineslajike, paksuus, 
sijainti (alku- ja loppukohdat), leveys ja kuutiomäärä. Soratien kulutuskerrok-
sessa voidaan käyttää kallio- tai soramursketta. Soratien kulutuskerroksen ma-
teriaalivalintaa on kuvattu tarkemmin Väyläviraston ohjeessa Sorateiden kun-
nossapito. Soratien kulutuskerroksen paksuus määritetään tapauskohtaisesti ja 
paksuus voi olla esimerkiksi 100 mm. Soratien leveys tulee suunnitella ja huomi-
oida toimenpiteiden määrittelyssä. Taulukossa 28 on esitetty esimerkki paran-
tamisen esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 28. Esimerkki soratieksi parantamisen esittämisestä kohdesuunnitel-
massa.  
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Päällysteen 
poisto 50–250 
mm 

131
35 

0 11 1 1350 1 1370 20 3,5 70 
m2tr 

Päällysteen 
poisto 50–250 
mm 

131
35 

0 21 1 1350 1 1370 20 3,5 70 
m2tr 

KaM 0/16, 100 
mm 

131
35 

0 11 1 1350 1 1370 20 3,5 8 
m3rtr 

KaM 0/16, 100 
mm 

131
35 

0 21 1 1350 1 1370 20 3,5 8 
m3rtr 

 

7.2.14  Paikkaus 

Koneellisesti toteutettavien paikkausten osalta kohdesuunnitelmana käytetään 
tyypillisesti paikkauskohteen kohdekorttia, josta on esitetty esimerkki liitteessä 
5. Paikkauskohteesta esitetään usein kohteen sijainti (alku- ja loppukohdat ja 
kunta), kohteen toimenpiteet määrätietoineen sekä paikattavasta kohdasta sa-
nallinen kuvaus ja valokuva. Paikkaustöissä päällysteiden määrät ilmoitetaan 
usein tonneina. Lisäksi voidaan esittää paikkauksen kiireellisyyteen tai liikenne-
järjestelyihin liittyviä huomioita. Taulukossa 29 on esitetty esimerkki paikatta-
vasta kohteesta esitettävistä tiedoista.  
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Taulukko 29.  Esimerkki paikattavasta kohteesta esitettävistä tiedoista.   

 

Ti
e 

A
os

a 

A
et

 

Lo
sa

 

Le
t 

P
it

uu
s 

M
ää

rä
  

SMA 16/100 11556 1 0 1 255 255 380 t 
LJYR 4 cm 11556 1 0 1 255 255 3 600 m2tr 
Piennartäyttö 11556 1 0 1 255 255 15 t 

- Vauriona purkaumia ja 
reikiä 

- Yötyö, liikenteenohjaus 
ohjaus liikennevaloilla  

- Kiireellisyys: ajomuka-
vuutta oleellisesti hait-
taava 

 
 

7.3  Erikseen suunniteltavat kohdat 

7.3.1  Sillat  

Sillat ovat kohdesuunnitelmassa huomioitavia epäjatkuvuuskohtia. Siltojen koh-
dalla tyypillinen toimenpide on LJYR+LTA. REM- tai MPKJ-menetelmiä ei yleensä 
voida käyttää silloilla kuumentimien vuoksi lukuun ottamatta pieniä maatäyttei-
siä siltoja. Kohdesuunnitelmaan toimenpiteiden määrät arvioidaan tyypillisesti 
sillan kannen pituuden ja päällysteleveyden perusteella. Siltojen kohdat voidaan 
myös jättää tekemättä päällystysurakassa kokonaan, mikäli esimerkiksi laa-
jempi sillankorjausurakka toteutetaan lähiaikoina tai on juuri toteutettu.  

Siltojen kohdalla kohdesuunnittelussa huomioitavia asioita ovat sillan kumibitu-
miliikuntasaumat, liikuntasaumalaitteet ja niiden tukikaistat, reunapalkin ja 
päällysteen välinen sauma sekä sillan kannella olevat hulevesikaivot. Esimerk-
kejä päällysteen uusimisesta kumibitumiliikuntasauman ja liikuntasaumalaittei-
den kohdalla on esitetty liitteessä 6. Jos toimenpiteeksi kohdesuunnitelmaan 
määritetään kumibitumiliikuntasauman sahaus ja saumaus, varmistetaan sau-
man sijainti ELY-keskuksen siltainsinööriltä. Mahdollisen liikuntasauman sa-
hauksen ja saumauksen tarve ja sijainti selvitetään myös, mikäli sillalla ei ole 
havaittavissa liikuntasaumaa. Tarvittaessa toimenpiteet määritetään kohde-
suunnitelmaan. Kuvassa 36 on esitetty esimerkki kohdasta, jossa sillan kannen 
rajapinnassa päällysteessä ei ole havaittavissa liikuntasaumaa, mutta kohdalla 
on poikkisuuntainen halkeama. Tällöin havainnosta keskustellaan ELY-keskuk-
sen siltainsinöörin kanssa ja tyypillisesti kohdesuunnitelmaan määritetään toi-
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menpiteeksi sahaus ja saumaus. Lisäksi siltojen kohdalla liikuntasaumalait-
teissa ja niiden tukikaistoissa voi olla korjaustarvetta ja esimerkiksi uuden pääl-
lysteen liittäminen urautuneisiin tukikaistoihin voi olla haastavaa. 

 

Kuva 36.  Sillan kannen rajapinnassa on halkeamia, mutta liikuntasaumaa ei 
ole havaittavissa. Toimenpiteistä sovitaan ELY-keskuksen kanssa. 
Toimenpide voi olla esimerkiksi sahaus ja saumaus. Sauman sijainti 
varmistetaan siltainsinööriltä. (valokuva: Jari Nikki) 

Silloilla myös toimenpiteiden leveydestä keskustellaan ELY-keskuksen siltainsi-
nöörin kanssa. Päällystystoimenpiteet voi olla tarve ulottaa reunapalkkiin 
saakka, jotta päällysteen kulutuskerrokseen ei tule ylimääräisiä saumoja. Mikäli 
toimenpiteet ulotetaan reunapalkkiin saakka, uusitaan päällysteen ja reunapal-
kin välinen sauma päällystystöiden yhteydessä.  

Sillan kohdalle voi olla tarve määrittää eri asfalttityyppi kuin muulle osuudelle. 
Tällainen voi olla tarpeen esimerkiksi kohteen liikennemäärän ollessa suuri 
(esim. yli 12 000 ajoneuvoa/vrk) tai sillan pituuden ollessa suuri (esim. yli 
200 m). Sillan pituuden ollessa suuri käytetään kulutuskerroksen ja sidekerrok-
sen asfalttimassassa usein polymeerimodifioitua bitumia. Siltojen läheisyy-
dessä voi myös olla pengerheittoja, jotka tulee huomioida toimenpiteiden valin-
nassa ja rajapintojen määrittämisessä. Pengerheittojen tasaamiseksi LJYR- ja 
LTA-toimenpiteet voidaan määrittää kohdesuunnitelmaan esimerkiksi alka-
maan jo 30 m ennen siltaa ja ulottumaan 30 m sillan yli.  

Taulukossa 30 on esitetty esimerkki sillan toimenpiteiden esittämisestä kohde-
suunnitelmassa. Esimerkin kohteessa sillan kohdalla toimenpiteenä on 
LJYR+LTA, kun taas muulla osuudella toimenpiteenä on TJYR+MP. Pengerheitto-
jen tasaamiseksi LJYR- ja LTA-toimenpiteet on ulotettu esimerkissä varsinaista 
siltaa pidemmälle osuudelle. 
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Taulukko 30.  Esimerkki sillan toimenpiteiden esittämisestä kohdesuunnitel-
massa.  Lisäksi kohdesuunnitelmassa esitetään tarkemmat tiedot 
sauman sijainnista, massasta ja leveydestä siltainsinööriltä var-
mistetun tiedon mukaan.  
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LJYR+SMA 
16/100 LTA  

12 0 11 224 3905 224 4 000 95 6,5 620 m2tr Silta 

LJYR+SMA 
16/100 LTA  

12 0 21 224 3905 224 4 000 95 6,5 620 m2tr Silta 

Silta UUD-2594 
Kankaanpään 
risteyssilta // 
Sahaus ja sau-
maus 

12 0 11 224 3935 224 3970 35  13 mtr  

Silta UUD-2594 
Kankaanpään 
risteyssilta // 
Sahaus ja sau-
maus 

12 0 21 224 3935 224 3970 35  13 mtr  

 

Tärkeää kohdesuunnitteluvaiheessa on käydä vuoropuhelua ELY-keskuksen sil-
tainsinöörin kanssa, esimerkiksi sillan erityispiirteistä ja mahdollisista laajem-
mista toimenpidetarpeista sekä tulevista sillankorjaustöistä. Taulukossa 31 on 
esitetty esimerkki vuoropuheluun käytettävästä taulukosta, joka voidaan toimit-
taa kohdesuunnitteluvaiheessa silta-asiantuntijoille kommentoitavaksi. Taulu-
kon oheen voidaan lisätä maastokäynnillä otetut valokuvat liikuntasaumoista. 

Taulukko 31.  Esimerkki vuoropuhelun apuna käytettävästä taulukosta. Kohde-
suunnitelmassa esitetään tarkemmat tiedot sauman sijainnista, 
massasta ja leveydestä. 

Kohde Sillan 
nimi 

Sillan 
pituus 

KVL Siltanro Päällyste 
ja lisä-
/sideai-
neet 

Ehdote-
tut toi-
menpi-
teet sil-
lalle 

Ehdotetut 
toimenpiteet 
liikunta-
saumoille 

ETL 
23518 

Ris-
teys-
silta 

83 5 473 H-2739 SMA 16 LJYR+ 
LTA 

Sahaus ja sau-
maus 

Vt11  Silta 45 4 717 H-2811 SMA 16 LJYR+ 
LTA 

Ei toimenpi-
teitä päällys-
tysurakassa 

 

7.3.2  Kiertoliittymät 

Kohdesuunnitelmaan kiertoliittymä merkitään erilliselle riville, sillä kiertoliitty-
millä on erilliset tienumerot. Lähtötiedoksi kootaan kiertoliittymän pituus ja le-
veys. Kiertoliittymien pinta-alojen tarkastaminen voi olla haastavaa maastossa 
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niiden muodon ja suurien liikennemäärien vuoksi, mutta kohdesuunnitelmaan 
pinta-ala tulisi saada mahdollisimman lähelle toteumaa. Mikäli on tarve tarkas-
taa kiertoliittymän lähtötietojen paikkansapitävyyttä, pinta-alojen arvioimi-
sessa voidaan hyödyntää esimerkiksi erilaisia karttapalveluiden ilmakuvia ja nii-
den mittausominaisuuksia. Kuvassa 37 on esitetty esimerkki kiertoliittymästä, 
jossa kaistamäärät vaihtelevat. Tällöin pinta-alaa voi olla tarve arvioida ilmaku-
vasta karttapalvelun mittausominaisuuksilla. 

 

Kuva 37.  Esimerkki kiertoliittymästä, jossa kaistamäärät vaihtelevat. Pinta-
alaa voi olla tarve arvioida ilmakuvasta karttapalvelun mittaus-
ominaisuuksilla. (valokuva: Suomen Väylät) 

Kohdesuunnitelmassa esitetään kiertoliittymän toimenpiteet, alku- ja loppu-
kohdat, leveydet ja pinta-alat. Kiertoliittymissä toimenpiteeksi valitaan tyypilli-
sesti laatikkojyrsintä (LJYR) ja vakiopaksuinen päällyste (LTA), kun kiertoliitty-
missä on reunakiviosuuksia. Kiertoliittymien kohdalle voidaan suunnitella eri as-
falttityyppi kuin muulle osuudelle. Väyläviraston oppaassa Päällystettyjen tei-
den korjauksen toimenpidesuunnittelu on ohjeistettu kiertoliittymän asfalttityy-
pin valintaa. Kiertoliittymän päällysteeseen voidaan harkita myös lisäaineita tai 
erilaista sideaineita tapauskohtaisesti deformoitumisen vuoksi.  

Kiertoliittymissä pituussuuntaiset saumat pyritään minimoimaan: mahdolli-
suuksien mukaan kiertoliittymät pyritään tekemään yhtenä levityksenä tai kuu-
masaumalla, mikäli kiertoliittymässä on useita kaistoja. Tämä voidaan esittää 
myös kohdesuunnitelmassa huomiona. 

Kohdesuunnitelmaa laadittaessa arvioidaan, korjataanko päällyste vain kierto-
liittymän kiertotilan osuudelta vai ulotetaanko toimenpiteitä myös risteävien 
teiden puolelle, esimerkiksi saarekkeiden pituiselle osuudelle. Mikäli esimerkiksi 
kohteesta risteävälle tielle on tarkoitus tehdä REM-menetelmä lähivuosina, voi-
daan kohdesuunnitelma ulottaa risteävälle tielle saarekkeen pituiselle osuu-
delle, jolloin risteävän tien toimenpiteet ja työnaikaiset liikennejärjestelyt on 
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helpompi toteuttaa. Kuvassa 38 on esitetty esimerkki alueesta, jonka korjaustoi-
menpiteiden tarve arvioidaan. Mahdollisista risteävien teiden korjaustoimenpi-
teistä merkitään kohdesuunnitelmaan kyseisen tien mukainen tierekisteriosoi-
teväli. Risteävien teiden päällystettä ei kuitenkaan kannata korjata, mikäli pääl-
lyste ja ajoratamerkinnät ovat hyväkuntoisia.  

 

Kuva 38.  Vihreällä on merkitty suunnittelukohteena oleva tie. Punaisella 
merkityn risteävän tien osuuden korjaustarve arvioidaan. (valo-
kuva: Tiekuva) 

Taulukossa 32 on esitetty esimerkki kiertoliittymän kohdan esittämisestä koh-
desuunnitelmassa.  

Taulukko 32. Esimerkki kiertoliittymän kohdan esittämisestä kohdesuunnitel-
massa. Ylemmällä rivillä on esitetty tien toimenpiteet ja alemmalla 
rivillä kiertoliittymän kohta. 
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LJYR + AB 
16/100 
LTA 

347 21 5 563 1 2357 1794 4,8 8522 m2tr 

LJYR + AB 
16/100 
LTA 

23626 11 1 0 1 130 130 6,0 780 m2tr 
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7.3.3  Rampit sekä kiihdytys- ja erkamiskaistat 

Kohdesuunnitelmaan ramppi sekä kiihdytys- ja erkamiskaistat merkitään erilli-
selle riville. Rampeilla sekä kiihdytys- ja erkamiskaistoilla tulee kiinnittää erityi-
sesti huomioita tieosa- ja kaistanumeroihin, sillä eri ramppien ja kaistojen yhdis-
tyessä tieosa- ja kaistanumerot vaihtuvat. Eritasoliittymillä on erilliset tienume-
rot ja rampeilla erilliset tieosanumerot, kun taas kiihdytys- ja erkamiskaistoilla 
on erilliset kaistanumerot tai mahdollisesti erilliset tieosanumerot.  

Lähtötiedoksi kootaan osuuden pituus- ja leveystiedot. Rampeilla sekä kiihdy-
tys- ja erkamiskaistoilla leveystietojen varmistaminen maastossa on yleensä 
haastavaa suurien liikennemäärien vuoksi, mutta kohdesuunnitelmaan pinta-
ala tulisi saada arvioitua mahdollisimman tarkasti. Mikäli on tarve tarkastaa läh-
tötietojen paikkansapitävyyttä, pinta-alojen arvioimisessa voidaan hyödyntää 
erilaisia karttapalveluiden ilmakuvia ja niiden mittausominaisuuksia sekä laser-
keulauksella tai dronella tehtäviä mittauksia.  

Kohdesuunnitelmassa esitetään ramppien sekä kiihdytys- ja erkamiskaistojen 
toimenpiteet, niiden leveydet, alku- ja loppukohdat sekä pinta-alat. Tyypillisesti 
rampeilta ei ole kuntotietoja suunnittelun lähtötiedoksi. Rampeille toimenpi-
teeksi määritetään usein laatikkojyrsintä (LJYR) ja vakiopaksuinen päällyste 
(LTA). Toimenpiteen valinnassa huomioidaan myös kiihdytys- ja erkanemiskais-
toihin liittyminen. Rampeilla asfalttimassaan voidaan harkita lisäaineita tai eri-
laista sideaineita tapauskohtaisesti deformaatiokestävyyden parantamiseksi. 
Lisäksi ramppien yhteydessä on usein myös muita suunnittelussa erikseen huo-
mioitavia rakenteita, kuten sillat, korkeusrajoitukset, kaiteet ja reunakivet.  

Rampeilla pituussuuntaiset saumat pyritään minimoimaan: mahdollisuuksien 
mukaan rampit pyritään tekemään yhtenä levityksenä tai kahdella levittimellä 
kuumasaumalla rampin ollessa leveä. Tämä huomio voidaan esittää myös koh-
desuunnitelmassa. Taulukossa 33 on esitetty esimerkki rampin esittämisestä 
kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 33. Esimerkki rampin esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 
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LJYR 4 cm + 
SMA 16/100 
LTA 

23518 11 12 0 12 1044 1044 5,5 5742 m2tr 

Huom. Ramppi suljetaan työn ajaksi ja työ tehdään kahdella levittäjällä kuumasaumana.  
 

Kiihdytys- ja erkanemiskaistojen toimenpiteenä on tyypillisesti LJYR+LTA tai 
RJYR+MP. Mikäli toimenpiteet tehdään ainoastaan päätien ajokaistalle tai kiih-
dytys- tai erkanemiskaistalle, tulee kohdesuunnittelussa huomioida kuvassa 39 
esitetty kaistan päässä oleva kiila ja sopia sen toteutuksesta. Kiila huomioidaan 
myös tarvittaessa toimenpiteiden pinta-aloissa. 
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Kuva 39.  Kiihdytyskaistan päässä oleva kiila (valokuva: Tiekuva). 

Ramppien sekä kiihdytys- ja erkanemiskaistojen yhteydessä on usein sulkualu-
eita. Kohdesuunnittelussa arvioidaan sulkualueiden korjaustarve, ja niille mah-
dollisesti tehtävät toimenpiteet merkitään pienalueiden toimenpiteisiin. Ku-
vassa 40 on esitetty esimerkki sulkualueesta.  

 

Kuva 40.  Esimerkki sulkualueesta (valokuva: Tiekuva). 
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7.3.4  Valo-ohjatut liittymät 

Kohteella oleva valo-ohjattu liittymä merkitään kohdesuunnitelmaan. Valo-oh-
jaus vaikuttaa kohdesuunnitteluun ja työn toteutukseen esimerkiksi liikenteen 
ohjauksen kannalta. Myös liikennevalojen omistaja voidaan ilmoittaa kohde-
suunnitelmassa. Valo-ohjatuissa liittymissä on usein suunnittelussa erikseen 
huomioitavia rakenteita, kuten portaalit ja reunakivet. 

Valo-ohjatun liittymän päällysteessä on usein ilmaisinsilmukoita. Silmukat voi-
vat vaurioitua kohdalla tehtävän jyrsinnän yhteydessä, mikäli niitä ei ole asen-
nettu kulutuskerroksen alapuolelle. Kohteella olevat ilmaisinsilmukat merkitään 
huomiona kohdesuunnitelmaan. Jos silmukka sijaitsee lähellä korjaustoimenpi-
teen rajapintaa, voidaan harkita toimenpiteen rajaamista niin, ettei se ulotu sil-
mukan kohdalle. Silmukoiden kohtien toteutusta voidaan tarkentaa kohdekat-
selmuksessa. Kuvassa 41 on esitetty kohteessa olevia nykyisiä ilmaisinsilmu-
koita.  

 

Kuva 41.  Päällysteessä on nykyisiä ilmaisinsilmukoita (valokuva: Tiekuva). 

Kohdesuunnittelussa voidaan huomioida valo-ohjatussa liittymässä oleva mer-
kittävästi deformoitunut päällyste asfalttityypin valinnassa. Tapauskohtaisesti 
voidaan harkita myös asfalttimassan lisäaineita tai erilaista sideaineita. Ku-
vassa 42 on esitetty valo-ohjatun liittymässä olevaa deformoitunutta päällys-
tettä. Nykyisen päällysteen mahdollinen deformoituminen voi myös vaikuttaa 
kohdalla tehtävän jyrsinnän syvyyden määrittämiseen. 
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Kuva 42.  Deformoitunutta päällystettä valo-ohjatussa liittymässä (valo-
kuva: Anniina Tuomala). 

7.3.5  Kaiteet 

Kohteella tien keskellä oleva kaide pituuksineen merkitään kohdesuunnitelmaan 
huomiona. Keskikaideosuuksien toimenpiteet suunnitellaan siten, ettei vettä jää 
kaiteen alle painanteeseen. Toteutuksen yksityiskohdat tarkennetaan tyypilli-
sesti kohdekatselmuksessa, jolloin voidaan huomioida muun muassa kalusto. 

Tien reunassa olevaa kaidetta ei tyypillisesti merkitä kohdesuunnitelmaan. Mi-
käli kohde on kapea ja tien molemmilla puolilla on kaide, kaiteiden välinen etäi-
syys esitetään huomiona kohdesuunnitelmassa kaluston valinnan kannalta. Li-
säksi kohdesuunnitelmaan merkitään erikseen reunapalteen poisto, jos reu-
napalteen poisto tehdään kaiteen kohdalle. Reunapalteen poistoa on käsitelty 
tarkemmin kohdassa 5.6. 

Kohteella mahdollisesti havaituista uusimistarpeessa olevista kaideosuuksista 
keskustellaan ELY-keskuksen kanssa. Uusimistarpeessa voivat olla esimerkiksi 
vaurioituneet, huonokuntoiset tai matalat kaiteet. Kaide saattaa myös jäädä ma-
talaksi, mikäli tien korkeusasema nousee korjaustoimenpiteiden myötä. Jos koh-
desuunnitelmaan sisällytetään kaiteiden uusiminen, määritetään tyypillisesti 
erikseen määrät purettavalle kaiteelle ja kaiteen asentamiselle. Asennettavasta 
kaiteesta määritetään kohdesuunnitelmaan tyyppi ja tekniset tiedot, alku- ja 
loppukohdat sekä pituus. Kaiteen tyypin määrityksessä noudatetaan Väylävi-
raston ohjetta Tiekaiteiden suunnittelu. Myös purettavasta kaiteesta määrite-
tään alku- ja loppukohdat sekä pituus. Taulukossa 34 on esitetty esimerkit kai-
teen purkamisen ja asentamisen esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 
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Taulukko 34. Esimerkki kaiteen purkamisen ja asentamisen esittämisestä koh-
desuunnitelmassa.  
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Maantiekaiteen 
purkaminen 

62 0 11 8 2345 8 2680 335 335 mtr 

Maantiekaiteen 
asentaminen 
-Teräs N2 
-Jousto-
vara=1,7m 
-Aurausluokka 4 

62 0 11 8 2345 8 2680 335 335 mtr 

 

7.3.6  Reunakiviosuudet 

Kohteella olevat reunakiviosuudet ja saarekkeet vaikuttavat toimenpiteen valin-
taan. Tyypillisesti reunakivien näkymät pyritään säilyttämään ennallaan, ja toi-
menpiteeksi niiden kohdalle suunnitellaan RJYR tai LJYR. Erityisesti erikoiskulje-
tusreiteillä on tärkeää säilyttää reunakivinäkymät ennallaan. Joissain tapauk-
sissa aiemmin uusitun reunakiven korkeudessa voi olla myös huomioitu uusi 
päällystekerros, jolloin jyrsintää ei tarvitse toteuttaa. Kohteen reunakivikor-
keuksien arvioimisen ja mittaamisen apuna on mahdollista hyödyntää laserkei-
lausta. Kohdesuunnitelmassa voidaan myös esittää reunakiviosuuksien määrä 
informatiivisena tietona urakoitsijalle.  

Usein kohteella olevat vaurioituneet reunakivet uusitaan päällystystoimenpitei-
den yhteydessä, jolloin uusiminen merkitään kohdesuunnitelmaan. Kuvassa 43 
on esitetty esimerkkejä vaurioituneista reunakivistä. Mikäli kohteella havaitaan 
uusimistarpeessa olevia reunakiviä, keskustellaan uusimisesta ELY-keskuksen 
kanssa.  
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Kuva 43.  Vaurioituneita reunakiviosuuksia (valokuvat: Tiekuva). 

Kohdesuunnitelmassa esitetään asennettavista reunakivistä materiaali ja kor-
keus, asennustapa (liimattava, liukuvalettava tai upotettava), reunakiven nä-
kymä lopputilanteessa, alku- ja loppukohdat sekä pituus. Reunakiven materiaali 
ja asennustapa määritetään tapauskohtaisesti. Usein päällystyskohteissa voi-
daan käyttää betonista liukuvalettavaa reunakiveä, mutta muun muassa taaja-
mien kohdalla voi olla tarve toteuttaa reunakiveys luonnonkivellä. Uusittaessa 
reunakiveä kohdesuunnitelmaan merkitään myös nykyisen reunakiven purku, tai 
samaan nimikkeeseen voidaan sisällyttää purku- ja asennustyöt (uusiminen). 
Taulukossa 35 on esitetty reunakivien uusimisen esittämisestä kohdesuunnitel-
massa. 

Taulukko 35.  Esimerkki reunakivien uusimisen esittämisestä kohdesuunnitel-
massa.  
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Reunakiven uusi-
minen (sis. nykyi-
sen purku) 
- Liukuvalettava 
betoninen reuna-
tuki h=120 mm 

130 0 11 1 0 1 100 100 100 
mtr 

  

7.3.7  Saarekkeet 

Saarekkeiden mahdolliset reunakiviosuudet huomioidaan kohdesuunnitelmassa 
kohdassa 7.3.6 esitetyn mukaan. Mikäli kohteella on uusimistarpeessa olevia 
saarekkeita, keskustellaan uusimisesta ELY-keskuksen kanssa. Kohteella olevat 
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vaurioituneet saarekkeet voidaan uusia päällystystoimenpiteiden yhteydessä, 
jolloin ne merkitään kohdesuunnitelmaan.  

Saarekkeita uusittaessa kohdesuunnitelmassa esitetään saarekkeen reunakiven 
materiaali, asennustapa (liimattava, liukuvalettava tai upotettava) ja määrä 
sekä saarekkeen keskiosan materiaali ja pinta-ala. Saarekkeen keskiosaan voi-
daan määrittää esimerkiksi pintakuvioitu valubetoni tai kiveys. Lisäksi kohde-
suunnitelmassa esitetään saarekkeen alku- ja loppukohdat. Taulukossa 36 on 
esitetty esimerkki saarekkeen uusimisen esittämisestä kohdesuunnitelmassa. 
Uusittaessa saareketta nykyisen saarekkeen purku merkitään myös kohdesuun-
nitelmaan, tai samaan nimikkeeseen voidaan myös sisällyttää purku- ja asen-
nustyöt (uusiminen). 

Taulukko 36.  Esimerkki saarekkeen uusimisen esittämisestä kohdesuunnitel-
massa.  
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Saarekkeen uusimi-
nen (sis. nykyisen 
purku) 
-Liukuvalettava reu-
nakivi 36 m 
-Sidekivipinta 

130 0 11 5 4988 5 17 60 m2tr 

 

Usein saarekkeiden uusimisessa lähtökohtana on, ettei niiden alkuperäistä muo-
toa muuteta. Toisaalta joissain tapauksissa ohjeistukset saarekkeiden mitoista 
ja muodoista voivat olla muuttuneet rakentamisen jälkeen, jolloin uusimisen yh-
teydessä voi olla tarve muuttaa saareke voimassa olevien suunnitteluohjeiden 
mukaiseksi. 

7.3.8  Ajoradan korotukset (hidasteet) 

Usein lähtötiedot kohteella olevista ajoradan korotuksista kootaan maasto-
käynnillä, sillä korotuksia ei ole esitetty rekisteritiedoissa. Ajoradan korotuksia 
on runsaasti erityyppisiä. Ajoradan korotus voi olla korotettu suojatie, pyörätien 
jatke, liittymä tai alue, suoraviisteinen töyssy, ympyränkaari- tai sinitöyssy, tyy-
nyhidaste tai pikkutöyssy. Lisäksi ajoradan korotuksen pintamateriaalit vaihte-
levat: pintana voi olla esimerkiksi päällyste, kiveys tai betonielementti. Ajoradan 
korotusten tyyppejä ja mittoja on käsitelty tarkemmin Väyläviraston ohjeessa 
Hidasteiden suunnittelu. 

Maastokäynnillä arvioidaan silmämääräisesti ajoradan korotusten kunto. Mikäli 
korotus on hyväkuntoinen, voidaan kohteen päällystystoimenpiteet katkaista 
korotuksen molemmin puolin ja tehdä sen läheisyyteen lähtöjyrsinnät. Mikäli 
kohteella on uusimistarpeessa olevia ajoradan korotuksia, keskustellaan niiden 
uusimisesta ELY-keskuksen kanssa. Kohteella olevat vaurioituneet hidasteet 
voidaan uusia päällystystoimenpiteiden yhteydessä, jolloin ne merkitään koh-
desuunnitelmaan. Kuvassa 44 on esimerkkejä kohteella olevista ajoradan koro-
tuksista, joiden uusimistarve arvioidaan kohdesuunnittelun yhteydessä. 
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Kuva 44.  Esimerkkejä kohteella olevista ajoradan korotuksista, joiden uusi-
mistarve arvioidaan kohdesuunnittelun yhteydessä. (valokuvat: 
Tiekuva) 

Ajoradan korotuksia on paljon erityyppisiä, joten mahdolliset toimenpiteet 
suunnitellaan tapauskohtaisesti. Ajoradan korotusten toimenpiteistä tulee so-
pia ELY-keskuksen kanssa. Usein ajoradan korotusten uusimisessa lähtökoh-
tana on, ettei korotuksen alkuperäistä muotoa muuteta. Toisaalta joissain ta-
pauksissa ohjeistukset hidasteiden mitoista ja muodoista voivat olla muuttu-
neet rakentamisen jälkeen, jolloin uusimisen yhteydessä voi olla tarve muuttaa 
hidaste voimassa olevien suunnitteluohjeiden mukaiseksi. Lisäksi muutoksia hi-
dasteisiin voivat aiheuttaa esimerkiksi muuttuneet linja-autoreitit, ja joissain ta-
pauksissa hidasteita voi olla myös tarve purkaa kokonaan pois. Kun suunnitel-
laan toimenpiteitä ajoradan korotuksiin tai niiden läheisyyteen, on myös tärkeää 
huomioida kuivatuksen toimivuus. 

Kohdesuunnitelmaan merkitään uusittavan ajoradan korotuksen alku- ja loppu-
kohdat, leveys, määrätiedot sekä tiedot pintamateriaalit ja muut huomioitavat 
asiat. Taulukossa 37 on esitetty esimerkki ajoradan korotuksen uusimisen esit-
tämisestä kohdesuunnitelmasta. 
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Taulukko 37. Esimerkki ajoradan korotuksen uusimisen esittämisestä kohde-
suunnitelmassa.  
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Hidasteen uusiminen (sis. 
nykyisen kiveyksen purku) 
-Hidasteen nykyinen vauri-
oitunut kiveys poistetaan ja 
hidaste uusitaan kulutus-
kerroksen päällysteellä. 

313 1 11 3 925 3 927 3,5 7 
m2rtr 

313 1 21 3 925 3 927 3,5 7 
m2rtr 

 

7.3.9  Pienalueet 

Pienalueet sisältävät rekisteritiedoista saatavien pinta-alatietojen ulkopuolelle 
jäävät päällystetyt alueet, kuten linja-autopysäkit, asunto- ja maatalousliitty-
mät, sulkualueet ja erilaiset kääntymispaikat. Lisäksi joissain tapauksissa kään-
tymiskaistat voivat olla pienalueita, mikäli niille ei ole tierekisteriosoitteistossa 
erillistä kaistanumeroa.  

Pienalueiden toimenpiteet määritetään kohdesuunnitelmaan. Pienalueen koh-
dalle voidaan määrittää tehtäväksi vain tartuntajyrsintä (RJYR), mikäli pienalue 
on hyväkuntoinen ja päällystystoimenpiteen yhteydessä tien korkeusasema ei 
muutu. Jos taas pienalueen kunto on heikko tai päällystystoimenpiteen yhtey-
dessä tien korkeusasema muuttuu, määritetään kohdesuunnitelmaan pienalu-
eiden toimenpiteet erikseen. Kuvassa 45 on esitetty esimerkki kohteesta, jossa 
pienalueen kohdan toimenpidetarve arvioidaan. Pienalueiden toimenpiteitä 
määrittäessä huomioidaan myös kohteen kaistoille toteutettava toimenpide ja 
sen kalusto, sillä esimerkiksi REM-menetelmää ei lähtökohtaisesti toteuteta 
pienalueille. Mahdolliset pienalueiden tien rakenteelle tehtävät toimenpiteet 
merkitään kohdesuunnitelmaan erikseen, esimerkiksi sekoitusjyrsintä erotel-
laan pienalueiden sekoitusjyrsinnäksi. 
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Kuva 45.  Esimerkki kohteesta, jossa pienalueen kohdan toimenpidetarve ar-
vioidaan (valokuva: Tiekuva). 

Usein asunto- ja maatalousliittymät sekä muut vastaavat liittymät suunnitel-
laan uusittavaksi nykyisen päällystepituuden mukaiselta laajuudelta. Mikäli 
päällyste ulottuu liittymän suuntaan pitkälle, pinta-alan määrityksessä otetaan 
huomioon urakka-asiakirjoissa esitetyt maksimipituudet eri liittymätyyppien 
päällysteen uusimiselle. Lisäksi kohdesuunnitelmaa laadittaessa tulee ottaa 
huomioon liittymien jyrkkyys. Mikäli tien päällysteen pinnan taso nousee kor-
jaustoimenpiteen myötä ja esimerkiksi asuntoliittymä on jo lähtötilanteessa 
jyrkkä tielle liityttäessä, määritetään tällaiseen kohtaan tarvittaessa eri toimen-
pide kuin muulle osuudelle. Liittymien kaltevuuksien arvioinnissa on mahdollista 
hyödyntää laserkeilausta.  

Pienalueiden toimenpiteet voidaan määrittää kohdesuunnitelmaan eri tavoin. 
Tyypillisesti kohdesuunnitelmaan määritetään pienalueiden kokonaispinta-ala, 
johon sisältyvien pienalueiden kappalemäärät erotellaan pinta-alan suuruus-
luokan mukaan. Suurista pienalueista voidaan lisäksi määrittää alku- ja loppu-
kohdat, leveys, pituus ja pinta-ala. Esimerkki pienalueiden esittämisestä kohde-
suunnitelmassa on taulukossa 38.  

Taulukko 38. Esimerkki pienalueiden toimenpiteiden esittämisestä kohdesuun-
nitelmassa.  
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Pienalueet AB 16/100 LTA + LJYR yhteensä sisältäen seuraavat: 8 000 m2tr 
- Linja-autopysäkit 12 kpl 
- Liittymät ja lipat 75 kpl 
- Kääntö-
paikka 

11 0 11 1 50 1 150 100 7,0 700 m2tr 
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Kohteessa, jossa on useita saarekkeita, tulee huomioida saarekkeiden välissä 
olevien pienalueiden pinta-alat. Tästä on esitetty esimerkki kuvassa 46.  

 

Kuva 46.  Esimerkki saarekkeiden välissä olevasta pienalueesta (valokuva: 
Tiekuva). 

7.3.10  Pientareet 

Leveille pientareille (esim. moottoritiet) voidaan harkita eri asfalttityyppiä kuin 
ajoradalle kustannusten optimoimiseksi. Tämä voi olla mahdollista, kun pienta-
reen päällyste on heikkokuntoinen ja koko poikkileikkaukselle on tarve tehdä 
korjaustoimenpiteitä. Pientareen tulee kuitenkin olla leveä ja korjattavan osuu-
den pitkä, jotta pientare kannattaa toteuttaa eri asfalttityypillä. Kuvassa 47 on 
esitetty esimerkki leveästä pientareesta. 
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Kuva 47. Esimerkki leveästä pientareesta (valokuva: Tiekuva). 

7.3.11  Alikulkukorkeudet  

Kohdesuunnitelmaa laadittaessa toimenpiteen valinnassa tulee ottaa huomioon 
määritetyt alikulkukorkeudet ja korkeusrajoitukset, esimerkiksi siltojen ja por-
taalien kohdalla. Toimenpide valitaan siten, ettei alikulkukorkeus muutu, eli tyy-
pillisesti jyrsitään tilaa uudelle päällysteelle. Jos toimenpiteiden myötä alikulku-
korkeus muuttuu, tulee alikulkukorkeus mitata ja varmistaa myös tiedon päivit-
tyminen rekisteritietoihin. 

Mikäli kohteessa tehdään eri toimenpiteitä määritetyn alikulkukorkeuden koh-
dalle ja muulle osuudelle, tulee sovitus tehdä eri toimenpiteiden välillä (esim. 
LTA ja MP) riittävän pitkällä osuudella huomioiden suurien rekkojen ja tarvitta-
essa erikoiskuljetusten kulkeminen sekä kohdan kuivatus. Kuvassa 48 on esi-
tetty esimerkki kohdassa, jossa alikulkukorkeus tulee ottaa huomioon toimenpi-
teen valinnassa. 
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Kuva 48.  Esimerkki määritetystä alikulkukorkeudesta, joka otetaan huomi-
oon toimenpiteitä määrittäessä (valokuva: Tiekuva). 

7.3.12  Kaivot ja venttiilit 

Tyypillisiä päällystysurakassa tehtäviä toimenpiteitä ovat kaivon kansiston kor-
keusaseman säätö, korotus korokerenkailla tai kansiston vaihto. Kohdesuunni-
telmassa esitetään toimenpide, kaivon sijainti ja kappalemäärä. Mikäli kohteella 
on paljon kaivoja (esim. taajamakohde), voidaan harkita kaivojen yhdistämistä 
samalle riville kohdesuunnitelmaan ja siten sijaintitietojen jättämistä pois koh-
desuunnitelmasta. Kuvassa 49 on esitetty esimerkki kohteesta, jossa kaivon toi-
menpiteet tulee ottaa huomioon kohdesuunnitelmaa laadittaessa. 
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Kuva 49.  Esimerkki kohteesta, jossa kaivon toimenpiteet tulee ottaa huomi-
oon kohdesuunnitelmaa laadittaessa (valokuva: Tiekuva). 

Taulukossa 39 on esitetty esimerkki kaivoon liittyvän toimenpiteen esittämi-
sestä kohdesuunnitelmassa. 

Taulukko 39.  Esimerkki kaivoon liittyvän toimenpiteen esittämisestä 
kohdesuunnitelmassa.   
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Kaivon kansiston säätö 130 0 11 1 675 1 kpl 

 

Väyläviraston oppaan Päällystettyjen teiden korjauksen toimenpidesuunnittelu 
kohdassa 5.9.10 on kuvattu muita kaivoille tehtäviä toimenpiteitä. Esimerkiksi 
vilkkaasti liikennöidyillä väylillä voidaan päällystysurakan yhteydessä tarvitta-
essa vaihtaa kuluneita kaivon kansistoja. Usein kaivoille tehtäviä toimenpiteitä 
tarkennetaan kohdekatselmuksessa.   

7.3.13  Nykyiset valuasfalttipaikkaukset 

Tyypillisesti valuasfalttipaikkaukset jyrsitään pois ennen päällystystoimenpi-
dettä, mutta valuasfalttipaikkausten poistamisen tarpeesta voidaan myös kes-
kustella ELY-keskuksen kanssa. Jyrsittävien paikkausten pinta-ala arvioidaan 
kohdesuunnitelmaan. Valuasfalttipaikkausten jyrsinnän esittäminen kohde-
suunnitelmassa on kuvattu kohdassa 7.2.4. Kuvassa 50 on esitetty esimerkki 
kohteesta, jossa on valuasfalttipaikkauksia. 
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Kuva 50.  Esimerkki kohteesta, jossa on valuasfalttipaikkauksia (valokuva: 
Anniina Tuomala). 

7.3.14  Piennartäytöt 

Kohdesuunnitelmaa laadittaessa tulee keskustella ELY-keskuksen kanssa, si-
sällytetäänkö piennartäytöt päällystysurakkaan vai toteutetaanko ne muussa 
urakassa. Lähtökohtaisesti piennartäyttö määritetään kohdesuunnitelmaan 
kohteeseen, jossa päällysteen pinnan taso nousee toimenpiteiden myötä. Joskus 
voi olla myös tarve määrittää piennartäyttö kohteelle, jossa päällysteen pinnan 
taso ei nouse. Tällaisia kohteita voivat olla esimerkiksi REM-kohteet ja rampit. 
Kuvassa 51 on esitetty esimerkki kohteesta, jossa piennartäytön tarve arvioi-
daan, ja esimerkki kohteesta, jossa piennartäyttö on kunnossa. 
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Kuva 51.  Vasemmalla on kohde, jossa piennartäytön tarve arvioidaan (valo-
kuva: Tiekuva). Oikealla on kohde, jossa piennartäyttö on kunnossa 
(valokuva: Juha Rissanen). 

Kohdesuunnitelmassa piennartäytöstä esitetään alku- ja loppukohdat ja pituus. 
Piennartäytön määrä voidaan esittää myös kuutioina. Kohdesuunnitelmassa 
huomioidaan, että urakka-asiakirjoissa voi olla esitetty vaatimuksia piennartäy-
töistä, esimerkiksi piennartäytön leveyteen ja materiaaliin liittyen. Taulukossa 
40 on esimerkki piennartäytön esittämisestä kohdesuunnitelmassa.  

Taulukko 40.   Esimerkki piennartäytön esittämisestä kohdesuunnitelmassa.  
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7.3.15  Liittymät 

Toimenpiteiden valinnassa on tärkeää huomioida, että liittymäalueille levitet-
tävä päällystekerros on riittävän paksu. Usein liittymien kohdalle määritetään 
tartuntajyrsintä (RJYR). Tällöin tulee kuitenkin varmistua korkojen yhteensovi-
tuksesta ja kuivatuksen toimivuudesta. Tarvittaessa liittymäalueelle tulee mää-
rittää laajemmin jyrsintää (LJYR tai TJYR), jotta korkoja yhteensovittaessa pääl-
lystekerros ei jää liian ohueksi eikä uuden päällysteen alustaan jää porrastuksia. 
Kuvassa 52 on esitetty esimerkki liittymän kohdasta, jossa korkojen yhteensovi-
tukseen ja riittävään jyrsintämäärään on tärkeä kiinnittää huomiota. Liittymien 
kohtien toteutusta voidaan tarkentaa myös kohdekatselmuksessa. 
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Kuva 52.  Esimerkki kohteessa olevasta liittymästä, jossa korkojen yhteen-
sovitukseen on tärkeää kiinnittää huomiota (valokuva: Tiekuva).  

Liittymien kohdalla on myös mahdollista käyttää muusta osuudesta poikkeavaa 
asfalttityyppiä, sideainetta tai lisäaineita, mikäli kuormitus poikkeaa selvästi 
muusta osuudesta. Tällaiset kohdat suunnitellaan tapauskohtaisesti. Esimer-
kiksi PAB-kohteilla on mahdollista harkita AB-massaa liittymäosuudelle, jossa 
on runsaasti kääntyvää raskasta liikennettä.  

Kohdesuunnittelussa huomioidaan myös mahdollisuuksien mukaan risteävän 
tien seuraava päällystystoimenpide, ja toimenpiteet voidaan ulottaa risteävän 
tien puolelle. Mikäli esimerkiksi suunniteltavalle kohteelle toimenpiteeksi vali-
taan LTA+LJYR ja kohteesta risteävälle tielle on tarkoitus tehdä REM-menetelmä 
lähivuosina, voidaan kohdesuunnitelmassa toimenpiteet ulottaa risteävälle 
tielle saarekkeen pituiselle osuudelle. Tällöin tulevat risteävän tien toimenpiteet 
ja työnaikaiset liikennejärjestelyt on helpompi toteuttaa. Mahdolliset risteävien 
teiden puolelle ulottuvat korjaustoimenpiteet merkitään kohdesuunnitelmaan 
niiden tierekisteriosoitevälin mukaan.  

Liittymien läheisyydessä voi olla myös ryhmittymiskaistoja. Näiden kaistojen 
toimenpidetarve arvioidaan ja tarvittaessa toimenpiteet merkitään kohdesuun-
nitelmaan erillisen kaistanumeron mukaan. Mikäli erillistä kaistanumeroa ei ole, 
mahdolliset ryhmittymiskaistojen toimenpiteet määritetään pienalueisiin. 

7.3.16  Maakivet 

Maastokäynnillä havaitut maakivet huomioidaan kohdesuunnitelmassa määrit-
tämällä toimenpiteeksi maakiven poisto. Kohdesuunnitelmassa esitetään pois-
tettavien maakivien sijainti ja kappalemäärä. Lisäksi kohdesuunnitelmassa esi-
tetään, mikäli poistetun maakiven kohdalle on tarve levittää useampi päällyste-
kerros. Kuvassa 53 on esitetty esimerkkejä päällysteen pinnassa näkyvistä maa-
kivistä. 
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Kuva 53.  Esimerkkejä päällysteen pinnassa näkyvistä maakivistä (valoku-
vat: vasen Anniina Tuomala, oikea Niko Väätäinen).  

Taulukossa 41 on esitetty esimerkki maakiven poistamisen esittämisestä koh-
desuunnitelmassa. 

Taulukko 41. Esimerkki maakivien poiston esittämisestä kohdesuunnitelmassa.  
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Maakiven poisto 
-Poistokohta paikataan AB-
massalla, paksuus 50 mm 

13333 0 11 1 3305 1 kpl 

 

7.4  Liikennejärjestelyihin liittyvät asiat 
Kohdesuunnitelmaan tarkennetaan myös yksityiskohtia kohteen työnaikaisiin 
liikennejärjestelyihin liittyen. Tällaisia asioita ovat muun muassa mahdolliset 
työajan rajoitukset ja jyrsintätöiden toteutusajankohta. Lisäksi voidaan tarken-
taa, mikäli kohteella tulee olla infotaulu tai saattoautoa tulee käyttää. Päällys-
tystöiden työnaikaisten liikennejärjestelyjen vähimmäisvaatimuksia ja ohjeelli-
sia esimerkkiratkaisuja on kuvattu Väyläviraston ohjeessa Liikenne tietyömaalla 
– Päällystys- ja tiemerkintätyöt.  

Työajan rajoituksia asetetaan pääasiassa kohteisiin, joita ei voi toteuttaa päivä-
aikaan. Tällaisia kohteita ovat tyypillisesti kaikkein vilkkaimmin liikennöidyt väy-
lät (esim. yli 7 000 ajon./vrk), kuten kehätiet. Myös rampeilla voi olla tarve ra-
joittaa työaikaa, sillä ne joudutaan usein sulkemaan työn ajaksi kokonaan. Koh-
desuunnitelmaan voidaan merkitä kellonaika, jolloin työn tekeminen on sallittua 
(esim. klo 20–06).  
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Kohdesuunnitelmaan voidaan merkitä rajoitukset jyrsintätöiden toteutuksen 
ajankohdasta. Jyrsintätöiden toteutusajankohdat voidaan jaotella luokkiin A, B, 
C ja D. Luokka kuvaa sitä, kuinka suuri aikaväli kohteen jyrsintä- ja päällystystöi-
den välissä sallitaan. Luokassa A jyrsinnän saa tehdä aikaisintaan vuorokautta 
ennen  päällystystä , kun taas luokassa B töiden välissä voi olla 3 vuorokautta, 
luokassa C välissä voi olla  yksi viikko ja luokassa D  kaksi viikkoa. Luokka määri-
tetään tapauskohtaisesti. Tyypillisesti vilkkaasti liikennöidyillä väylillä ja ram-
peilla valitaan luokka A, kun taas liikennemäärän ollessa esimerkiksi suuruus-
luokkaa alle 1 500 ajoneuvoa vuorokaudessa voidaan valita luokka D. Tarvitta-
essa, erityisen vilkkaasti liikennöidyillä kohteilla, voidaan käyttää luokkaa A+, 
kun jyrsintä on tehtävä samassa työvuorossa kuin päällystystyö.  

Kohdesuunnitelmaan voidaan myös merkitä, mikäli kohteelle tulee asentaa ura-
koitsijataulu. Taulu asennetaan tyypillisesti kohteisiin, jossa liikennemäärä on 
yli 6 000 ajon./vrk (Väylävirasto 2020). Urakoitsijataulu voidaan myös asentaa 
pitkiin (esim. yli 10 km) kohteisiin tai kohteisiin, jotka ovat liikenteellisesti mer-
kittäviä. Urakoitsijataulun tarve arvioidaan tapauskohtaisesti. 

Lisäksi kohdesuunnitelmaan voidaan merkitä, mikäli kohteella tulee käyttää 
saattoautoa. Saattoauton käyttötarve arvioidaan kohteen liikennemäärän, si-
jainnin ja ympäristön mukaan. Saattoautoa suositellaan käytettäväksi kohteella, 
jossa on yksi ajorata, liikennemäärä on yli 1 200 ajon./vrk, kohde on pitkä, koh-
teen sijainti on taajaman ulkopuolella ja työt tehdään päiväaikaan (Väylävirasto 
2020).  

Joissain tapauksissa kohdesuunnitelmaan voidaan myös merkitä, että imuautoa 
tulee käyttää jyrsityllä pinnalla. Imuautoa voidaan harkita esimerkiksi, jos pääl-
lystys tehdään välittömästi jyrsinnän jälkeen eikä siten jyrsinnän myötä pintaan 
jäänyt hienoaines irtoa pinnalta ennen päällystystä liikenteen myötä. Tällainen 
voi tulla kyseeseen esimerkiksi ramppikohteessa. 

7.5  Muut suunnitelmassa esitettävät tiedot 
Lähtötietoina koottuja tietoja turvallisuus- ja ympäristötietoja esitetään myös 
kohdesuunnitelmassa. Kohdesuunnitelmassa voidaan esittää kohteen kaapelei-
den alku- ja loppukohdat sekä sijainti joko kohteen vasemmassa reunassa, oike-
assa reunassa tai poikkisuunnassa. Lisäksi voidaan ilmoittaa kaapelin omistaja.  

Lisäksi kohdesuunnitelmassa voidaan esittää seuraavat kohteella huomioitavat 
asiat: 

• Matalalla olevat ilmajohdot 
• Maakaasulinjat 
• Lähellä olevat koulut ja päiväkodit 
• Liikenteen solmukohdat (esim. liikekeskus, teollisuus) 
• Pohjavesialueet ja -suojaukset 
• Rautatiet ja tasoristeykset 
• Tunnelit 
• Korkeus-, leveys- ja painorajoitukset 
• Portaalit 
• Poikkeavat liikenneyhteydet (esim. lauttayhteydet ja nostosillat) 



Väyläviraston oppaita 5/2023 94 

 

 

7.6  Kohdesuunnitelma ja -luettelo 
Kohdesuunnittelu muodostuu kohdesuunnitelman ja -luettelon laadinnasta. 
Kohdesuunnitelmassa esitetään yksityiskohtaisesti yhdelle kohteelle tehtävät 
toimenpiteet ja niiden määrät. Kohdeluettelo taas laaditaan urakkakohtaisesti. 
Kohdeluettelossa esitetään koonti urakan kohteista sisältäen kohteiden sijainnit 
alku- ja loppukohtineen ja pituuksineen sekä mahdolliset ehdolliset kohteet. 
Kohdeluettelossa voidaan myös esittää esimerkiksi kohteiden asfalttityypit, toi-
menpiteet, asfalttimassan materiaalien yksityiskohdat, liikennemäärät, levey-
det, pinta-alat, asfalttimassatonnit sekä liikennejärjestelyihin liittyvät rajoituk-
set.  

Liitteessä 3 on esitetty kohdesuunnitelmassa esitettävät asiat taulukkoon koot-
tuna ja liitteessä 4 kohdeluettelossa esitettävät asiat taulukkoon koottuna. 
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Tarkastuslista lähtötiedoista 

Kohdesuunnittelun lähtötiedot on koottu tarkastuslistaan oppaan kohdista 4 ja 7.3. 

Taulukko 1. Tarkastuslista lähtötiedoista. 
 

Rekisteristä Maastossa 

Perustiedot   

PVK-tulokset Velho, YHA 
 

Urasyvyys ja sen vaihtelu osuuksittain 
(PTM-mittaus)  

Velho, YHA 
 

Urakehityksen arvot ja sen vaihtelu 
osuuksittain (PTM-mittaus) 

Velho, YHA 
 

IRI-/RIDE-tunnusluku (PTM-mittaus), 
poikkeavat kohdat 

Velho, YHA 
 

Sivukaltevuusarvot (PTM-mittaus), poik-
keavat kohdat 

Velho, YHA 
 

Päällysteleveys ja sen vaihtelu osuuksit-
tain 

Velho, YHA x 

KVL ja kaistan KVL,  

raskaan liikenteen määrä 

Velho, YHA, 

Suomen Väylät 

 

Nopeusrajoitus Velho, YHA 
 

Päällystepaksuus ja sen vaihtelu osuuk-
sittain 

Velho, YHA 
 

Maatutkaluotausaineisto Kuvatieto 
 

Valokuva- tai videomateriaali  Tarvittaessa 

Edellinen toimenpide   

Ajankohta Velho, YHA 
 

Työmenetelmä Velho, YHA 
 

Asfalttityyppi Velho, YHA 
 

Kohteen talvihoitoluokka (jos PAB) Velho, YHA  
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Asfalttimassan maksimiraekoko Velho, YHA 
 

Massamäärä Velho, YHA 
 

Rouheen määrä Velho, YHA 
 

Kiviaineksen nastarengaskulutusk-
estävyysluokka 

Velho, YHA 
 

Sideaineen luokka Velho, YHA 
 

Edellisten REM-toimenpiteiden määrä Velho, YHA 
 

Aiemmat tierakenteen toimenpiteet (te-
räsverkot, betonirakenne yms) 

Velho, YHA 
 

Sillat   

Kohteella olevat sillat Suomen Väylät 
 

Sillan pituus ELY-keskus 
 

Sillan päällysteleveys ELY-keskus 
 

Sillan päällysteen liittyminen reunapalk-
kiin 

ELY-keskus x 

Sillan liikuntasaumojen tyyppi ja kunto ELY-keskus x 

Sillan erityispiirteet ELY-keskus  

Tulevat sillankorjaustoimenpiteet ELY-keskus  

Määrä- ja vauriotiedot   

Pienalueiden pinta-ala Karttapalvelut x 

Silmämääräinen vaurioarviointi (hal-
keamat, reunapainumat, purkaumat, rei-
käjonot) 

 
x 

Kuivatuksen parantamistarpeen arviointi 
(esim. liitteen 2 tarkastuslistan avulla) 

 
x 

Tieympäristö ja laitteet sekä varusteet   

Kiertoliittymät Velho 
 

Rampit Velho 
 

Kiihdytys- ja erkanemiskaistat Velho x 
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Valo-ohjatut liittymät Velho 
 

Kaideosuudet Velho x 

Reunakiviosuudet Velho 
 

Jakajat  Velho 
 

Ajoradan korotukset (hidasteet) 
 

x 

Kaivot ja venttiilit Velho x 

Rummut materiaali- ja kokotietoineen Velho 
 

Nykyiset valuasfalttipaikkaukset ja arvio 
määrästä 

 
x 

Piennartäyttöjen kunto 
 

x 

Liittymät Velho x 

Maakivet 
 

x 

Läheisyydessä olevat rautatiet ja tasoris-
teykset 

Velho 
 

Tunnelit Velho x 

Ilmajohdot 
 

x 

Kaapelit Velho   

Maakaasulinjat Velho 
 

Läheisyydessä olevat päiväkodit ja koulut 
 

x 

Läheisyydessä olevat vesistöt 
 

x 

Pohjavesialueet Velho 
 

Pohjavedensuojausrakenteet Velho 
 

Korkeat penkereet ilman kaiteita ja ka-
peat pientareet 

 
x 

Alikulkukorkeudet/korkeusrajoitukset 
(sillat, portaalit yms) 

Velho 
 

Leveysrajoitukset 
 

x 

Painorajoitukset  x 
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Läheisyydessä olevat poikkeavat liiken-
neyhteydet (esim. lauttayhteydet, nosto-
sillat) 

 
x 

Sijainti taajamassa 
 

x 

 

 



Väyläviraston oppaita 5/2023 Liite 2 / 1 (3) 
 
 

 

Kuivatuksen tarkastuslista 

Maastokäynnillä kuivatuksesta parantamistarpeen arvioinnissa tarkastettavat asiat 
on koottu tarkastuslistaan. Tarkastuslista pohjautuu opinnäytetyöhön (Koskinen 
2022). 

Taulukko 1. Kuivatuksen tarkastuslista. 

Maantierummut Kyllä Ei 

Rumpu puuttuu   

Rumpu rikkoutunut   

Rumpu on liian lyhyt   

Rumpu on noussut lähelle tien pintaa tai asennettu liian ylös   

Rumpu on painunut liian syvälle tai noussut päistään   

Rummun mitoitus on riittämätön   

Muovirumpu on litistynyt   

Rummun virtaus on estynyt, rumpu liettynyt tai tukkeutunut 
(esim. roskat, maa-aines) 

  

Rummun pää on selkeästi kasvillisuuden tai muun esteen 
peittämä 

  

Betonirummun saumat ovat auenneet   

Teräsrumpuputket ovat ruosteessa   

Jokin muu toimivuutta estävä puute   

Liittymärummut Kyllä Ei 

Rumpu puuttuu   

Rumpu rikkoutunut   

Rumpu on liian lyhyt    

Rummun pää on selkeästi kasvillisuuden tai muun esteen 
peittämä 

  

Rummun virtaus on estynyt, rumpu liettynyt tai tukkeutunut 
(esim. roskat, maa-aines) 
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Rumpu on väärällä tasolla   

Rummun mitoitus on riittämätön   

Rumpu ei toimi, vettä on kertynyt liittymän yläpuolelle   

Jokin muu toimivuutta estävä puute   

Sivuojat Kyllä Ei 

Sivuoja puuttuu   

Sivuoja liettynyt tai muutoin tukossa   

Ojan muoto kuivatusta haittaava   

Sivuoja on matala ja osassa on runsaasti kuivatusta haittaa-
vaa kasvillisuutta 

  

Luiskista on valunut maa-aines ojan pohjalle   

Sivuoja on liian syvä ja jyrkkäluiskainen   

Sivuojan sisä- ja ulkoluiskien kaltevuudet ovat riittämättö-
mät 

  

Sivuojassa seisoo vesi tai on veden virtausta haittaava este 
(esim. puu, kanto, kivi, kallio, vahvaa risukkoa tai muuta kas-
vustoa) 

  

Sivuoja on korvattu salaojalla, joka ei toimi   

Jokin muu toimivuutta estävä puute   

Laskuojat Kyllä Ei 

Laskuoja on liian syvä   

Sivuoja tulvii (laskuoja puuttuu kokonaan tai on epävarmaa, 
onko laskuojaa ollenkaan) 

  

Laskuojan kaltevuus on riittämätön   

Laskuoja ei toimi, vettä on kertynyt runsaasti laskuojan al-
kuun ja sivuojaan 

  

Pintakuivatus Kyllä Ei 

Veden poistuminen on estynyt tien pinnalta   

Tien pinnalla on lammikoita   
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Tien sivukaltevuus on liian pieni   

Reunapalteet Kyllä Ei 

Tiellä on reunapalteita   

Tukipiennar on liian leveä    

Päällysteen reunassa kasvaa kasvillisuutta   
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Tarkastuslista kohdesuunnitelmassa esitettävistä 
tiedoista 

Kohdesuunnitelmassa esitettävät tiedot on koottu taulukkoon oppaan kohdista 5 ja 7. 

Taulukko 1. Tarkastuslista kohdesuunnitelmassa esitettävistä tiedoista. 

Kohteen perustiedot  

Yleiset tiedot - Kohdenumero, kohteen nimi, urakan nimi, 
kunta 

Suunnitelman tiedot  - Päivämäärä, tekijä 

Kohteen rekisteritiedot - KVL, nykyinen tieleveys, nykyinen päällyste-
leveys*, nykyinen päällyste, nopeusrajoitus  
*) ilmoita, onko tiedot tarkistettu mittauksin 

Sijainti - Kunta, tierekisteriosoitteet (alku- ja loppu-
kohdat), kohdepituus ja tieosapituus 

Kohteen erityispiirteet Mm.: 

- Matalalla olevat ilmajohdot 

- Maakaasulinjat 

- Lähellä olevat koulut ja päiväkodit 

- Liikenteen solmukohdat (esim. liikekeskus, 
teollisuus) 

- Pohjavesialueet ja -suojaukset 

- Rautatiet ja tasoristeykset 

- Tunnelit 

- Korkeus- ja leveysrajoitukset 

- Portaalit 

- Poikkeavat liikenneyhteydet (esim. lauttayh-
teydet ja nostosillat) 

Toimenpiteet  

Kulutuskerros ja muut pääl-
lystekerrokset 

- Asfalttityyppi, maksimiraekoko ja massame-
nekki 
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- Työmenetelmä (LTA/MP) 

- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus, leveys, 
pinta-ala 

- Mahdollisesti tarkemmat vaatimukset esim. 
saumojen tekemisestä/sijainnista  

Materiaalitiedot:  

- Kiviaineksen nastarengaskulutuskestävyys-
luokka ja litteyslukuluokka 

- Sideaineluokka 

- Mahdolliset lisäaineet ja määrä 

- Asfalttimassan suunnittelutapa (toiminnalli-
nen/kokemusperäinen) 

- Väylän laatuvaatimusluokka 

- Kiviaineksen AVCP-luokka 

- Mahdollisen kalkkifillerin määrä (%) 

- Mahdollisen asfalttirouheen määrä (%) 

Sillat - Sillan nimi ja numero 

- Asfalttityyppi, maksimiraekoko, massame-
nekki, asfalttimassan materiaalitiedot 

- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus, leveys, 
pinta-ala 

- Mahdolliset liikuntasaumojen ja liikunta-
saumalaitteiden toimenpiteet sekä niiden yk-
sityiskohdat, sijainti ja pituus 

Pienalueet - Asfalttityyppi, maksimiraekoko, massame-
nekki, työmenetelmä (LTA/MP) 

- Pinta-ala, pienalueiden kappalemäärät ja-
oteltuna kokoluokittain, mahdollisesti pie-
nalueiden osoitetiedot 

- Pienalueiden muut toimenpiteet (jyrsintä, se-
koitusjyrsintä yms) 
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REM/REMO/UREM/REMTAS - Lisämassan asfalttityyppi, maksimiraekoko 
ja massamenekki, asfalttimassan materiaali-
tiedot (kulutuskerros) 

- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus, leveys, 
pinta-ala 

MPKJ/REMplus - Asfalttityyppi, maksimiraekoko ja massame-
nekki, asfalttimassan materiaalitiedot (kulu-
tuskerros) 

- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus, leveys, 
pinta-ala 

Jyrsintä - Työmenetelmä (LJYR/TJYR/RJYR/VJYR) 

- Mahdollisesti jyrsintäsyvyys 

- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus, leveys, 
pinta-ala 

Sekoitusjyrsintä - Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus, leveys sy-
vyys, kuutiomäärä  

- Mahdollisen lisäkiviaineksen lajike, paksuus 
ja kuutiomäärä 

- Mahdollinen luiskan muotoilu ja murske pie-
nalueiden muotoiluun 

Vahvisteet - Verkon tyyppi ja tiedot, alku- ja loppukohdan 
sijainti (tie, ajorata, kaista, Aosa, Aet, Losa, 
Let), pituus, leveys, pinta-ala  

- Päällysteen poisto, maaleikkauksen syvyys, 
rakennekerrosten murskeet (paksuus, lajike), 
mahdollinen luiskan muotoilu 

Päällysteen poistaminen - Päällysteen paksuus, alku- ja loppukohdan 
sijainti (tie, ajorata, kaista, Aosa, Aet, Losa, 
Let), pituus, leveys, pinta-ala 

Rakennekerrosten uusimi-
nen (massanvaihto) 

- Syvyys, alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajo-
rata, kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus, le-
veys, kuutiomäärä 
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- Päällysteen poisto, maaleikkauksen syvyys, 
rakennekerrosten murskeet (paksuus, lajike), 
mahdollinen luiskan muotoilu 

Stabilointi - Esijyrsintä, stabilointimenetelmä, syvyys, 
mahdollisen lisäkiviaineksen lajike 

- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus, leveys, 
kuutiomäärä 

- Mahdollisen lisäkiviaineksen lajike, paksuus 
ja kuutiomäärä 

- Mahdollinen luiskan muotoilu ja murske pie-
nalueiden muotoiluun 

Tasausmassa - Asfalttityyppi, maksimiraekoko, massame-
nekki, asfalttimassan materiaalitiedot (kulu-
tuskerros) 

- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus, leveys, 
pinta-ala, tonnimäärä 

- Mahdollisesti tarkemmat vaatimukset esim. 
pitkäsuksen käyttö 

Päällysrakenteen homoge-
nisointi (haraus) 

- Syvyys, alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajo-
rata, kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus, le-
veys, pinta-ala 

Piennartäytöt - Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus 

Maakivien poistaminen - Sijainti (tie, ajorata, kaista, Aosa, Aet) 

- Kappalemäärä 

Tien luiskan muotoilu - Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus, leveys 

Varusteet  

Reunakiven purkaminen - Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus 

Reunakiven asentaminen - Asennustapa, materiaali, reunakiven korkeus, 
näkymä 
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- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus, leveys, pi-
tuus 

Saarekkeen purkaminen 

 

- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pinta-ala, mah-
dollisesti keskiosan materiaali 

Saarekkeen rakentaminen - Reunakiven asennustapa, materiaali, reuna-
kiven korkeus, näkymä 

- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus, välitilan 
materiaali, pinta-ala 

Tiekaiteen purkaminen - Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus 

Tiekaiteen asentaminen
  

- Tyyppi ja tekniset tiedot 

- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus 

Kuivatuksen toimenpiteet  

Sivuojan perkaus/kaivu - Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus 

Laskuojan perkaus/kaivu - Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus 

Reunapalteiden poistami-
nen 

- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus 

Uudet rummut - Päätie-/sivuojarumpu, materiaali, korkeus-
asema/syvyys, koko 

- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus 

- Tarvittaessa siirtymäkiilarakenteet (syvyys, 
kiilan kaltevuus, sijainti, rummun pituus) 

Rumpujen puhdistaminen - Päätie-/sivuojarumpu, materiaali, korkeus-
asema/syvyys, koko 

- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet, Losa, Let), pituus 

Kaivon kansistot - Toimenpide (säätö/korotus/vaihto)  
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- Alku- ja loppukohdan sijainti (tie, ajorata, 
kaista, Aosa, Aet), kappalemäärä 

Liikennejärjestelyt  

Sallittu työaika / yötyö - Kellonajat 

Saattoauto - Kyllä/ei 

Jyrsintäluokka - Luokka A-D 

Infotaulu - Kyllä/ei 
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Tarkastuslista kohdeluettelossa esitettävistä 
tiedoista 

Kohdeluettelossa esitettävät tiedot on koottu taulukkoon. 

Taulukko 1. Tarkastuslista kohdeluettelossa esitettävistä tiedoista. 

Kohdeluettelossa esitettävät tiedot 

Urakan nimi 

Kohdenumero (ja mahdollinen tarkenne) 

Sijainti (tie, ajorata, kaista, Aosa, Aet, Losa, Let) 

Pituus 

Ehdolliset kohteet 

Esimerkkejä muista tiedoista, joita kohdeluettelossa voidaan esittää 

Asfalttityyppi 

Toimenpide/toimenpiteet 

Alustan laatu 

Kiviaineksen nastarengaskulutuskestävyysluokka 

Kiviaineksen litteyslukuluokka 

Bitumiluokka 

Asfalttimassan suunnittelutapa 

Laatuvaatimusluokka 

Kiviaineksen AVCP-luokka 

Kalkkifillerin määrä 

KVL 

Kohteen käsittelyleveys 

Kohteen päällysteleveys 

Pinta-ala 
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Confidential 

Asfalttimassatonnit 

Reunatäyttö 

Sallittu työaika / yötyö 

Saattoauto 

Jyrsintäluokka 

Infotaulu 

Töiden aikataulurajoitukset (esim. aikaisin aloituspäivämäärä) 
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Esimerkki paikkauskohteen kohdekortista 

Koneellisesti paikattavien osuuksien suunnitelmana käytetään oheisen esimerkin ta-
paista paikkaustyön kohdekorttia.   

 

Kuva 1. Esimerkki paikkauskohteen kohdekortista. 
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Päällysteen uusiminen liikuntasauman kohdalla 

Päällysteen uusimisessa liikuntasauman kohdalla voidaan hyödyntää kuvia eri ta-
pauksista. Kuvat ovat olleet käytössä osassa ELY-keskuksista. 

 

Kuva 1. Päällysteen uusiminen liikuntasauman kohdalla, teräksinen liikuntasauma-
laite tai turkkilevy ja betoninen tukikaista. 
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Kuva 2. Päällysteen uusiminen liikuntasauman kohdalla, teräksinen liikuntasauma-
laite tai turkkilevy ja betoninen tukikaista päällysteen alla. 
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Kuva 3. Päällysteen uusiminen liikuntasauman kohdalla, teräksinen liikuntasauma-
laite tai turkkilevy ja KBVA-tukikaista betonin päällä. 
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Kuva 4. Päällysteen uusiminen liikuntasauman kohdalla, massaliikuntasaumalaite. 
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Kuva 5. Päällysteen uusiminen liikuntasauman kohdalla, päällysteen poikkisuuntai-
nen sauma (ei liikuntasaumalaitetta). 
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Tierakenteen ennakkonäytteet ja -tutkimukset 

Maatutkaluotaus 

Kuvatieto-palvelusta on saatavilla osalta tieverkosta maatutkaluotausaineistoa 
500 m osuuksittain koottuna.  Maatutkaluotauksen avulla voidaan selvittää tieraken-
teen eri kerrosten paksuus, pohjamaan laadun vaihtelu (erityisesti turvepohjamaat ja 
kalliopinnan sijainti), kerrosrajojen tasaisuus, eri kerrosten suhteellinen kosteuspitoi-
suus sekä onko korjatun rakenteen sisään jätetty vanha päällystekerros tai asennettu 
rakenteeseen teräsverkkoja. Mittausten tilausvaiheessa on tärkeää selvittää luotauk-
sen tarkoitus, jotta käytettävän mittausantennin taajuus, mittauslinjat sekä mittaus-
ten ajankohta palvelevat mahdollisimman hyvin oikeanlaisen datan saamista.  

Mittausajankohdan valinta 

Kun tutkitaan kerrospaksuuksia ja pohjamaan laatua, mittaukset tulisi tehdä vasta sen 
jälkeen, kun routa on kokonaan sulanut pohjamaasta. Vaihtoehtoisesti mittaukset voi-
daan ajoittaa roudan maksimisyvyyden aikaan talvella. Jos tavoitteena on tarkastella 
vain rakenteen yläosaa (päällyste ja kantava kerros), voidaan mittaukset aloittaa, kun 
routa on tien alla syvemmällä kuin 0,8 m. Mittausajankohdan osalta tulee huomioida 
myös mahdollinen talvikunnossapito, sillä mittauksia ei voi tehdä heti suolauksen jäl-
keen. 

Mittaustulosten hyödyntäminen 

Luotauksen avulla selvitettyjen kerrospaksuuksien ja kerrosrajojen lisäksi maatutka-
luotauksella voidaan selvittää myös rakenteiden ominaisuuksia. Luotauksen avulla 
voidaan selvittää tietyn kerroksen dielektrisyysarvo, kun päällystepaksuus on vähin-
tään 60 mm. Kun dielektrisyysarvo on suurempi kuin 12, materiaali on vettä sitovaa. 
Jos taas dielektrisyysarvo on pienempi kuin 9, kerros on materiaaliltaan hyvää. Mikäli 
dielektrisyysarvo on välillä 9…12, tarvitaan näytetutkimuksia materiaalin vedensito-
misominaisuuksista, sillä niillä on suuri merkitys etenkin tien kantavan kerroksen py-
syvien muodonmuutosten kertymisen kannalta. 

Epäilyt tierakenteessa olevista teräsverkoista ja vanhasta päällysteestä rakenteen si-
sällä raportoidaan luotaustulosten yhteydessä, jotta voidaan tarkistaa kairauksien tai 
aukikaivun avulla rakenteen tila. Maatutkaluotausten tulosten yhteydessä raportoi-
daan myös kaikki pohjamaan ja rakennetyypin rajakohdat, jotta tarkempia tutkimuksia 
voidaan tarvittaessa kohdistaa näihin kohteisiin. 

Taipumamittaukset 

Tien pinnan taipumaa voidaan mitata erilaisilla dynaamisilla kuormitusmenetelmillä. 
Yleisimmin käytössä on ollut pudotuspainolaite (PPL), jolla mitataan tiehen kohdis-
tuva voima ja sen aiheuttama pinnan taipuma pudottamalla painoa kuormituslevyn 
päälle. Pudotuspainolaitteella tehtävät mittaukset ovat pistemäisiä, vaikka käytet-
tävä kuormitustapa simuloikin liikennekuormitusta. 

Nykyisin markkinoilla on myös liikkuvalla kalustolla tehtäviä taipumamittauksia, joi-
den avulla tien pinnan taipumaa voidaan mitata jatkuvasti. Mittauslaitteet perustavat 
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erilaisiin laseranturitekniikoihin ja niissä kuormitetaan tien pintaa raskaan ajoneuvon 
akselilla. 

Taipumamittauksia käytetään rakenteen ja pohjamaan kantavuuden ja tien pituus-
suunnassa tapahtuvan kantavuusvaihtelun arviointiin sekä heikoimpien kerrosten si-
jainnin selvittämiseen rakenteen syvyyssuunnassa. Kaikkien taipumamittausten ta-
pauksessa mittausajankohdalla on suuri merkitys mittaustuloksiin, sillä päällysteen 
paksuus ja erityisesti päällysteen lämpötila vaikuttavat mittaustuloksiin merkittä-
västi. 

Jatkuvien taipumamittauslaitteiden kuormitus edustaa luonnollisesti sitä kuormi-
tusta, millainen kuormitusakselin akselipaino ja akselilla käytetty rengastus ovat. Mit-
talaitteissa käytetään sekä paripyörärengastusta että yksittäispyörärengastusta. Ak-
selipaino on säädeltävissä, mutta yleisimmin käytetään 10 tonnin akselipainoa. 

Pudotuspainolaitteen pudotuskorkeus ja painon suuruus ovat säädettävissä, jolloin 
tiehen kohdistuvan kuorman suuruutta voidaan vaihdella. Yleisimmin käytetään 50 
kN:n suuruista voimaa, joka vastaa levyn alla kuorma-auton 10 tonnin akselipainoa ja 
paripyörärengastusta. 

Taipuma mitataan yleensä kuormituslevyn tai -akselin alla sekä anturien avulla use-
alla eri etäisyydellä kuormituslevystä, jolloin saadaan mitattua ns. taipumasuppilo. 
Taipumamittaustulokset toimitetaan sekä lämpötilakorjattuna että ilman korjausta. 
Tulosten tulkintaa ja raja-arvojen asettamista varten käytetään lämpötilakorjausta 
+20°C peruslämpötilaan.  

Ajankohdan vaikutus mittaustuloksiin 

Alkukeväästä olosuhteet vaihtelevat paljon. Jos rakenne sijaitsee varjopaikassa, se on 
yleensä vielä ainakin lähes pinnastaan asti jäässä. Toisaalta aukeilla paikoilla rakenne 
on jo ainakin osin sula. Myös vuorokaudenaika vaikuttaa mittaustuloksiin. 

Loppukeväällä tai alkukesästä tehtyjen mittausten hyödynnettävyys on parhaimmil-
laan, jos halutaan määrittää rakenteen tilaa heikoimmissa olosuhteissa. Mitä myö-
hemmin suhteessa rakenteen sulamiseen mittaus ajoittuu, sitä enemmän rakenne eh-
tii kuivua ja sitä huonommin saadaan esille runsaasti itseensä vettä sitovan sitomat-
toman kiviaineksen vaikutus rakenteen toimintaan.  

Kesällä tehdyt mittaukset edustavat kuivan rakenteen tilaa ja niiden avulla voidaan 
arvioida rakenteen ja sen eri osien kuormituskestävyyttä, mutta ei välttämättä saada 
selvitettyä päällystekohdesuunnittelun kannalta oleellisia vaurionaiheuttajia. 

Mittaustulosten hyödyntäminen 

Suomessa taipumamittauksia on perinteisesti hyödynnetty tien kantavuuden määrit-
tämiseen ja sitä on kuvattu pudotuspainolaitemittauksista määritetyllä E2-arvolla. 
E2-arvon suuruus riippuu kuitenkin pohjamaan laadusta: erittäin pehmeällä pohja-
maalla sijaitsevan tierakenteen E2-moduuli on likimain aina alhainen, kun taas kallion 
ollessa lähellä tien pintaa E2-moduuli on korkea riippumatta tien rakennekerrosten 
kunnosta. 
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Pudotuspainolaitteen tuottamista taipumasuppiloista voidaan laskea erilaisia taipu-
maindeksejä, jotka kuvaavat rakenteen eri osien kuntotilaa ja kuormituskestävyyttä. 
Tierakenteen yläosan kuntoa voidaan tarkastella SCI-indeksin avulla (Surface Curva-
ture Index), joka on taipumien d0-d200 (ohuet päällysteet) tai d0-d300 (paksut päällys-
teet, > 150 mm) erotus. Alaindeksien lukemat tarkoittavat etäisyyttä millimetreinä 
kuormitus(levyn) keskipisteestä.  Mitä suurempi arvo on, sitä heikommassa kunnossa 
tierakenteen yläosa on. Jos SCI-indeksin arvo on yli 200, päällysrakenteen yläosa on 
heikkolaatuinen. 

Vastaavasti tierakenteen alaosan kykyä jakaa kuormitusta voidaan arvioida BCI-in-
deksin (Base Curvature Index) avulla. BCI-indeksi lasketaan taipumien d900-d1200 ero-
tuksena. Tierakenteen alaosa voi olla tierakenteen toiminnan kannalta ongelmallinen, 
jos BCI-indeksin lukuarvo on yli 40, ja heikko, jos lukuarvo on yli 60. Pohjamaan laatua 
voidaan arvioida taipuman d1200 suuruuden avulla. Kun kallio on lähellä tien pintaa, tai-
puma on suuruusluokkaa 10 μm, kun taas turvepohjemailla taipuman suuruus voi olla 
suuruusluokaltaan 200…300 μm. 

Kantavan kerroksen näytteenotto 

Kantavasta kerroksesta voi olla tarpeen ottaa näytteitä, jos kerroksen laatu vaikuttaa 
muiden tutkimusten perusteella heikolta. Käytännössä näytteitä kantavasta kerrok-
sesta voidaan ottaa, jos maatutkaluotauksen tuloksena on saatu korkea dielektrisyys-
arvo tai taipumamittausten tuloksena suuri SCI-indeksin arvo.  

Näytteenotossa keskeistä on varmistaa, että tierakenteesta otettu materiaalinäyte on 
edustava. Päällystetyn tien tapauksessa routiminen, huokosveden pumppautuminen 
ja urautuminen voivat aiheuttaa sitomattomassa kantavassa kerroksessa hienoainek-
sen epätasaista jakautumista. Kun tutkitaan tiessä jo olevia ongelmia, selkein tapa 
varmistua näytteiden edustavuudesta on riittävän suuri määrä rinnakkaisnäytteitä.   

Julkaisun Rakenteen parantamisen suunnittelu (TIEH 2100035-05) (Tiehallinto, 2005) 
mukaisesti kantavan kerroksen heikkolaatuisuuden tutkimista varten otetaan näyt-
teet ajouran kohdalta erikseen kantavan kerroksen yläosasta (ylin 10 cm) ja koko kan-
tavasta kerroksesta. Näytteistä kirjataan, ovatko ne sora- vai kalliomursketta. Pesu-
seulonnalla määritetyn hienoainesmäärän perusteella arvioidaan materiaalin veden-
herkkyyttä eli sen ominaisuutta sitoa itseensä kosteutta. 

Jos hienoainespitoisuus ei ylitä heikkolaatuisuuden rajaa, mutta vauriot viittaavat kui-
tenkin materiaaliongelmiin, voidaan materiaalin laatua tutkia tarkemmin TS-testillä 
(tube suction test) ja vedenadsorptiotestillä. 

Kantava kerros on heikkolaatuista, jos vähintään joka toisella osuudella otetuissa 
näytteissä: 

• hienoainespitoisuus ylittää kalliomurskeella 9 %, soramurskeella 12 %, tai 
• imupainekokeen tulos ylittää arvon 10 tai 
• vedenadsorptiokokeen tulos ylittää 2 %. 
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